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εκδότη της «Political» 

Politically Incorrect 
Ο αναπληρωτής 

και οι αγγελιοφόροι...
δημοσιογράφοι, τα τρωκτικά,

τo Νικολιό του Μαρίνου,    
η Γιάννα στον  Έβρο,
το φάουλ Γεραπετρίτη 

και το μέγα σχέδιο 
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Αβέβαιες οι διεθνείς 
προοπτικές, σταθερή 
η ελληνική δυναμική

ΣΕΛ. 6

ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΜΑΚΑΡΙΟΣ 
ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ
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με μοντέλο
Τριαντόπουλου

Μήνυμα για βελτίωση
της οικονομίας με 
το βλέμμα σε ΔΕΘ
και νέα τετραετία

Παλμός, συγκίνηση και ξεκάθαρο 
μήνυμα ότι η λάσπη δεν πιάνει

Πότε αρχίζει τις εργασίες της, ποιους βουλευτές θα ορίσουν
τα κόμματα και πόσο θα διαρκέσει η διαδικασία

Τι είπε για το FlyOver και τα άλλα έργα 
που αλλάζουν το πρόσωπο της χώρας
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στη μείωση του χρέους
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ότι παραβιάζουμε 
τα κυριαρχικά τους δικαιώματα
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Σ
την υπόθεση των Τεμπών η κυβέρνηση έχει ορίσει
μια καθαρή «κόκκινη γραμμή». Δεν θα αντιπαρατί-
θεται με συγγενείς των θυμάτων της τραγωδίας.

Ακόμη και στις «νέες αποκαλύψεις» της Μαρίας Καρυ-
στιανού η κυβέρνηση ήταν προσεκτική στις διατυπώσεις
της. Υπενθύμισε την πάγια θέση της, αλλά παράλληλα
υπογράμμισε ότι δεν μπορούμε να τα προσπερνάμε όλα
στον βωμό του πόνου. Δεν προέβη σε χαρακτηρισμούς,
αλλά σχολίασε μόνο ότι βαριές καταγγελίες χωρίς ονόμα-
τα και τεκμηρίωση εξασθενούν τη βαρύτητά τους.

Μια μέρα μετά ο Γιώργος Φλωρίδης επέλεξε να απαν-
τήσει στο ρητορικό ερώτημα της Ζωής Κωνσταντοπούλου:
«Τι χρώμα έχει η δικαιοσύνη, τι γεύση, πώς μυρίζει;». Με
«μη πολιτικά ορθό τρόπο», θα μπορούσε να πει κανείς, της
θύμισε την υπεράσπιση κατηγορουμένου για τον βιασμό
πέντε αλλοδαπών γυναικών, κατά την οποία τις υπέβαλε
σε επτά χρόνια δικαστικά βασανιστήρια, χρησιμοποιών-
τας πλείστα νομικά τερτίπια. Της θύμισε επίσης τη δήλωση
ανακούφισής της, όταν ο καταδικασμένος με 11 χρόνια

φυλάκιση πελάτης της αποφυλακίστηκε επί ΣΥΡΙΖΑ με τον
περιβόητο νόμο Παρασκευόπουλου.

Αναπόφευκτα η απάντηση Φλωρίδη προκάλεσε έκπλη-
ξη, αλλά καταχειροκροτήθηκε από τους βουλευτές της
συμπολίτευσης. Ο Άδωνις Γεωργιάδης δε προέβη σε δη-
μόσια στήριξη συγχαίροντάς τον «για την προσφορά του
στην πατρίδα, στην παράταξη και την ηθική».

Αναπόφευκτα η απάντηση Φλωρίδη έφερε στο προσκή-
νιο μια παράμετρο που σπανίως αναδεικνύεται στον δη-
μόσιο διάλογο: το όριο της πολιτικής ορθότητας. Διότι
πράγματι η πολιτική ορθότητα μπορεί να έχει έναν ουσια-
στικό ρόλο στη δημόσια σφαίρα, προάγοντας τη μετριοπά-
θεια, αποτρέποντας διχασμούς και διευκολύνοντας τη συ-
νεννόηση. Όμως, δεν μπορεί να είναι μονόπλευρη. Ούτε
να αποτελεί άλλοθι για την πολιτική αθλιότητα.

Η Ζωή Κωνσταντοπούλου -και όχι μόνο- δεν εξαντλείται

σε μια εκρηκτική ρητορική. Έχει μετατρέψει τη συστηματι-
κή επίθεση στους θεσμούς και τις ανυπόστατες καταγγε-
λίες σε πολιτικούς αντιπάλους κεντρική της στρατηγική
που της παρέχει την ευχέρεια να παριστάνει τη μοναδική
υπερασπίστρια της αλήθειας και του κράτους δικαίου.

Με τη «μη πολιτικά ορθή» απάντησή του ο υπουργός Δι-
καιοσύνης έβαλε ένα ευδιάκριτο όριο στην πολιτική ορθό-
τητα, με το οποίο διαχωρίζει εκείνους που διατείνονται ότι
υπερασπίζονται τη δικαιοσύνη από εκείνους που την ερ-
γαλειοποιούν πολιτικά για να στοχοποιήσουν προσωπικά
τον πρωθυπουργό και να προκαλέσουν με κάθε τρόπο την
πτώση της κυβέρνησης.

Είναι προφανές ότι η αδιανόητη κατηγορία προς τον
Κυριάκο Μητσοτάκη περί «εσχάτης προδοσίας» ξεπέρα-
σε κάθε όριο. Για αυτό στο εξής ο τρόπος που η κυβέρνη-
ση θα αντιμετωπίζει τη «συμμαχία της τοξικότητας» δεν
θα εκδηλώνεται με όρους υπέρβασης ή μη του ορίου της
πολιτικής ορθότητας, αλλά αποκατάστασης του μέτρου
και της λογικής.
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Είναι εκείνοι που υπερασπίζονται
τη δικαιοσύνη και εκείνοι που 

την εργαλειοποιούν πολιτικά για
να στοχοποιήσουν προσωπικά 

τον πρωθυπουργό 
για να ρίξουν την κυβέρνηση

Το όριο της πολιτικής ορθότητας
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M
ετά το κλείσιμο του μακρό-
συρτου και επώδυνου κύ-
κλου με φόντο το πολύνεκρο

σιδηροδρομικό δυστύχημα στα Τέμπη
και τις τυχόν ευθύνες πολιτικών προ-
σώπων, ο πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης και η κυβέρνηση «φουλά-
ρουν τις μηχανές», ώστε στον περίπου

έναν μήνα που απομένει
έως τις καλοκαιρινές
διακοπές να εδραιωθεί η
δημοσκοπική άνοδος
της ΝΔ και να αποκτήσει
πιο μόνιμα χαρακτηρι-
στικά η επανασύνδεση
με την κοινωνία. Άλλω-
στε, πλησιάζει και ο και-

ρός για τη Διεθνή Έκθεση της Θεσσα-
λονίκης, από το βήμα της οποίας ο
πρωθυπουργός αναμένεται να ανακοι-
νώσει το νέο πακέτο στήριξης των πο-
λιτών, τον οδικό χάρτη της επόμενης
διετίας ως τις εκλογές του 2027, αλλά
και τις συντεταγμένες που θα έχει η
τρίτη κυβερνητική θητεία, αν οι εκλο-
γείς επαναβεβαιώσουν την εμπιστοσύ-
νη τους στην κυβέρνηση και τον πρω-
θυπουργό. 

Νέα τετραετία 
Μια νέα τετραετία που, όπως οραμα-

τίζεται ο Κ. Μητσοτάκης, θα έχει στην
αιχμή της την ανάπτυξη. «Η πρώτη τε-
τραετία ήταν επικεντρωμένη στην
ανάγκη να επανέλθει η χώρα σε μια κά-
ποια κανονικότητα, μετά τη μεγάλη πε-
ριπέτεια της συγκυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-
ΑΝΕΛ. Η δεύτερη βάζει τις βάσεις για
την ανασυγκρότηση του κράτους και
την αντιμετώπιση χρόνιων παθογενει-
ών, μαζί με την ενίσχυση της μεσαίας
τάξης αλλά και της επιχειρηματικότη-
τας. Η τρίτη θα είναι αφιερωμένη στην
ανάπτυξη και τις αναξιοποίητες δυνα-
τότητες της χώρας», σημειώνουν κυ-
βερνητικά στελέχη που έχουν γνώση
όσων σχεδιάζονται στο Μέγαρο Μαξί-
μου και τα συναρμόδια υπουργεία. 

Στη συμπλήρωση δύο χρόνων της
δεύτερης «γαλάζιας» διακυβέρνησης
(21 Ιουνίου 2023), ο πρωθυπουργός,
από τη Θεσσαλονίκη όπου περιόδευσε
χθες, έκρουσε τον κώδωνα του κινδύ-
νου για τις συνέπειες ενός νέου εσωτε-
ρικού διχασμού. 

«Είμαστε σε μια πολύ επικίνδυνη
περιοχή με πολλές κρίσεις, οι οποίες
έχουν ξεσπάσει ταυτόχρονα, δεν
έχουμε την πολυτέλεια, ως χώρα,
ενός νέου εσωτερικού διχασμού, δεν
έχουμε την πολυτέλεια να ξαναγυρί-
σουμε σε εποχές που θέλουμε πολι-
τικά να αφήσουμε πίσω μας», είπε

χαρακτηριστικά ο κ. Μητσοτάκης, κα-
τά την ομιλία του σε συγκέντρωση
πολιτών στην πλατεία Επταλόφου
στους Αμπελόκηπους.

Η μαύρη επέτειος 
Υπενθύμισε ακόμα ότι σε λίγες εβδο-

μάδες από τώρα συμπληρώνεται η
μαύρη επέτειος του τραγικού δημοψη-
φίσματος, αφού είχαν κλείσει οι τρά-
πεζες, που παραλίγο να οδηγήσει τη
χώρα μας έξω από το ευρώ και ενδεχο-
μένως έξω από την Ευρωπαϊκή Ένωση,
και πρόσθεσε ότι αυτά τα αφήσαμε πί-
σω μας.

Ο κ. Μητσοτάκης συνέστησε υπομο-
νή λοιπόν μέχρι τη Διεθνή Έκθεση
Θεσσαλονίκης. Αν και κράτησε κλειστά
τα χαρτιά του για το τι θα περιλαμβάνει
το φετινό «καλάθι», σημείωσε με έμ-
φαση ότι όσο η οικονομία θα πηγαίνει
καλά, τόσο το μέρισμα της ανάπτυξης
θα επιστρέφει πίσω σε αυτούς που το
έχουν περισσότερη ανάγκη.

Ενίσχυση μεσαίας τάξης 
Όπως αναφέρουν τακτικοί συνομιλη-

τές του πρωθυπουργού, η στόχευση
στη ΔΕΘ θα είναι διττή: αφενός να ενι-
σχυθεί το διαθέσιμο εισόδημα των με-
σαίων στρωμάτων και αφετέρου να εμ-
πεδωθεί ένα σταθερό και κοινωνικά
δίκαιο φορολογικό περιβάλλον, ικανό
να λειτουργήσει ως μοχλός ενίσχυσης
της κατανάλωσης και προσέλκυσης
επενδύσεων.

Υπενθυμίζεται ότι το νέο πακέτο θα
προστεθεί στις μόνιμες παρεμβάσεις
ύψους 1,1 δισ. ευρώ, που ανακοινώθη-
καν προ μηνών, θα τεθούν σε εφαρμογή
εντός του έτους και αφορούν τη στήριξη
των ενοικιαστών, των χαμηλοσυνταξι-
ούχων, αλλά και την ενίσχυση του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.

Το μέγεθος της νέας παρέμβασης και
η περίμετρός της θα καθοριστούν με
ακρίβεια περί τα τέλη Αυγούστου,
αφού πρώτα υπάρξει μια ξεκάθαρη ει-
κόνα για την πορεία της οικονομίας και

τον δημοσιονομικό χώρο που θα δημι-
ουργηθεί.

Όπως αναφέρουν αναλυτές και στελέχη
του οικονομικού επιτελείου, πάντως, δύο
είναι τα κλειδιά που θα καθορίσουν το πα-
κέτο: το πρώτο αφορά τις επιπτώσεις του
υπό εξέλιξη πολέμου μεταξύ Ισραήλ και
Ιράν και το δεύτερο την πορεία του τουρι-
σμού. Σε δεύτερη μοίρα τίθεται η ανταπό-
κριση των πολιτών στις υποχρεώσεις τους
προς το κράτος, καθώς, όπως σημει-
ώνουν τα ίδια στελέχη, έχει διαμορφωθεί
μια σταθερή κουλτούρα πληρωμών, η
οποία δύσκολα θα διαταραχθεί υπό συν-
θήκες ομαλής πορείας της οικονομίας.

Διά ζώσης επαφή 
Ταυτόχρονα με την προετοιμασία

των νέων μέτρων, ο πρωθυπουργός
προτίθεται να περιοδεύσει σε όσο το
δυνατόν περισσότερες περιοχές της
χώρας τις επόμενες εβδομάδες για να
έχει διά ζώσης επαφές με τους πολί-
τες, ενώ έχει ζητήσει από τον νέο
γραμματέα της ΠΕ Κώστα Σκρέκα να
θέσει σε εγρήγορση το σύνολο του
κομματικού μηχανισμού, προκειμένου
να συμβάλει στην προσπάθεια για τη
μέγιστη δυνατή βελτίωση της δημο-
σκοπικής εικόνας της ΝΔ.

Η επόμενη μέρα με το βλέμμα
στη ΔΕΘ και τη νέα τετραετία

Ο πρωθυπουργός και η κυβέρνηση «φουλάρουν τις μηχανές»
ώστε στον περίπου έναν μήνα που απομένει έως τις καλοκαιρινές

διακοπές να εδραιωθεί η δημοσκοπική άνοδος της ΝΔ

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com
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«O
σο η οικονομία θα πηγαίνει κα-
λά, τόσο το μέρισμα της ανάπτυ-
ξης θα επιστρέφει πίσω σε αυ-

τούς που το έχουν περισσότερο ανάγκη», ήταν
το κεντρικό μήνυμα της ομιλίας του πρωθυ-
πουργού Κυριάκου Μητσοτάκη στους κατοί-
κους της Δυτικής Θεσσαλονίκης, όπου έκανε
χθες περιοδεία. Ο κ. Μητσοτάκης, αφού έδω-

σε το στίγμα της κυβέρνησης
ενόψει της Διεθνούς Έκθε-
σης Θεσσαλονίκης με στόχο
τη στήριξη της μεσαίας τά-
ξης, στάθηκε και στην αλλα-
γή σελίδας για τη χώρα συγ-
κριτικά με όσα έγιναν επί της
περιόδου διακυβέρνησης
ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, επισημαί-
νοντας πως σε λίγες εβδο-

μάδες από τώρα συμπληρώνεται η μαύρη επέ-
τειος του τραγικού δημοψηφίσματος που πα-
ραλίγο να οδηγήσει τη χώρα μας έξω από το
ευρώ.

«Αυτά τα αφήσαμε πίσω μας. Η γνώμη της
Ελλάδας σήμερα μετράει. Η Ελλάδα είναι
ισχυρή, με ισχυρές Ένοπλες Δυνάμεις, με μια
οικονομία που συνεχώς βελτιώνεται και με
τους πολίτες να γίνονται συμμέτοχοι στην οι-
κονομική πρόοδο της χώρας», επεσήμανε ο
πρωθυπουργός, ο οποίος συνεχίζει την επαφή
του με τους πολίτες σε όλη τη χώρα, προτάσ-
σοντας το κυβερνητικό έργο και συλλήβδην
την περιφερειακή ανάπτυξη στην οποία επεν-
δύει το Μέγαρο Μαξίμου.

250 ευρώ σε συνταξιούχους
Η δρομολόγηση των έργων στη Θεσσαλονί-

κη αποτελεί προτεραιότητα της κυβέρνησης,
με τον κ. Μητσοτάκη να τονίζει στην ομιλία του
πως «έχω φτάσει στο σημείο, φίλες και φίλοι,
και το λέω ειλικρινά, και το λέω και ως βουλευ-
τής πια Α’ Θεσσαλονίκης, να δέχομαι πάρα πολ-
λά παράπονα από τους Αθηναίους φίλους μου:
“Μα καλά, μόνο με τη Θεσσαλονίκη ασχολεί-
σαι; Γιατί εκεί φαίνεται να γίνονται όλα τα μεγά-
λα έργα”. Λέω: “Το άξιζε η Θεσσαλονίκη”. Χρω-
στούσαμε πολλά έργα στη Θεσσαλονίκη. Και
χαίρομαι, είμαι υπερήφανος που αυτά τα δρο-
μολογούμε, από τα μεγάλα μέχρι τα μικρά. Το
ειδικό σχολείο στον Εύοσμο, που είχα δεσμευ-
τεί ότι θα δώσουμε μια προσωρινή λύση μέχρι
που να μπορέσουμε να αποκτήσουμε ένα κτή-
ριο άξιο των αναγκών των παιδιών μας».

Η υλοποίηση του προγράμματος, για το
οποίο οι πολίτες έδωσαν δεύτερη φορά ψήφο
εμπιστοσύνης στην κυβέρνηση, παραμένει
οδηγός ενόψει των επόμενων εθνικών εκλο-
γών, με τον κ. Μητσοτάκη να καλεί τους πολί-
τες το 2027 να αξιολογήσουν αν έχει υλοποι-
ηθεί. «Θα το έχουμε κάνει και θα έχουμε κάνει
περισσότερα», υπογράμμισε, ενώ στάθηκε και
στο γεγονός ότι επειδή η οικονομία ακολούθη-
σε ανοδική τροχιά το 2024, εκτός από τις δη-
μόσιες επενδύσεις που στηρίχτηκαν, η κυβέρ-

νηση εγγυήθηκε πως κάθε Νοέμβριο οι συν-
ταξιούχοι θα λαμβάνουν 250 ευρώ ως ένα μι-
κρό βοήθημα για τις γιορτές, πλέον σε μόνιμη
βάση. «Και ταυτόχρονα όποιος νοικιάζει σπίτι
-και αυτό αφορά ειδικά τα νεότερα παιδιά, τα
νέα παιδιά που θέλουν να κάνουν οικογένεια-
θα πάρει στα τέλη Νοεμβρίου πίσω ένα ολό-
κληρο νοίκι. Αυτά είναι τα οποία επιστρέφου-
με από το πλεόνασμα της ανάπτυξης», είπε δί-
νοντας εκ νέου ραντεβού με τους πολίτες τον
Σεπτέμβριο του 2026 στη ΔΕΘ, όπου αναμένε-
ται να ξετυλίξει το πλέγμα των κυβερνητικών
παρεμβάσεων με γνώμονα την περαιτέρω
στήριξη των πολιτών.

Τα σημαντικά έργα
Πρώτος σταθμός της περιοδείας του πρω-

θυπουργού ήταν το εργοτάξιο του FlyOver,
όπου ενημερώθηκε για την πορεία των εργα-
σιών, οι οποίες προχωρούν με ιδιαίτερα ταχύ

ρυθμό, με στόχο το έργο να παραδοθεί στην
κυκλοφορία το α’ εξάμηνο του 2027. Ο κ. Μη-
τσοτάκης ενημερώθηκε στη συνέχεια στο Πε-
ριβαλλοντικό Πάρκο Δερβενίου από τον γενι-
κό διευθυντή Δασών και Δασικού Περιβάλ-
λοντος του υπουργείου Περιβάλλοντος και
Ενέργειας Ευάγγελο Γκουντούφα για το πε-
ριαστικό δάσος που δημιουργείται σε έκταση
3.000 στρεμμάτων με δωρεά του επιχειρημα-
τία Σταύρου Ανδρεάδη και το αναψυκτήριο
που κατασκευάζεται. Ακολούθησε η επίσκε-
ψή του στα έργα ανάπλασης του Μητροπολιτι-
κού Πάρκου στο πρώην στρατόπεδο «Παύλου
Μελά», όπου το ιστορικό κτήριο που χρησιμο-
ποιούνταν παλιά ως θάλαμος οπλιτών μετα-
τρέπεται σε μουσείο για την έκθεση περίπου
2.000 αρχαιολογικών ευρημάτων που ήρθαν
στο φως στο πλαίσιο ανασκαφών για την κα-
τασκευή του μετρό, την ώρα που προχωρά η
υλοποίηση των εργασιών για τη δημιουργία

του Μουσείου Προσφυγικού Ελληνισμού. Τε-
λευταίος σταθμός ήταν το 7ο Νηπιαγωγείο
Πολίχνης, το οποίο συγκαταλέγεται στα 426
σχολεία σε όλη τη χώρα που ανακαινίζονται
μέσω του Προγράμματος «Μαριέττα Γιαννά-
κου». Οι αρμόδιοι ενημέρωσαν τον κ. Μητσο-
τάκη για την πορεία των εργασιών, οι οποίες
πρόκειται να ολοκληρωθούν έως τις αρχές
Σεπτεμβρίου, ούτως ώστε οι 61 μαθητές να
επιστρέψουν με την καινούργια χρονιά σε
ανακαινισμένη μονάδα.

Επέκταση μετρό
Ανάμεσα στα έργα που προχωρούν στη συμ-

πρωτεύουσα είναι η ολοκλήρωση της επέκτα-
σης του μετρό στην Καλαμαριά μέσα στο 2026,
ενώ αναμένεται να ακολουθήσει η επέκταση
της γραμμής προς τα βορειοδυτικά. Παράλλη-
λα, έχει ήδη ληφθεί απόφαση για το νέο αντι-
καρκινικό, στο στρατόπεδο «Καρατάσιου», με
το έργο να είναι υπό δρομολόγηση. Στις αρχές
του 2027 αναμένεται να παραδοθεί το νέο παι-
διατρικό νοσοκομείο, με την κυβέρνηση να
ετοιμάζεται να παρέμβει και στο ζήτημα της
ανάπλασης της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλο-
νίκης, για το οποίο σύντομα αναμένονται επί-
σημες τοποθετήσεις.

«Η Ελλάδα έχει ισχυρές  Ένοπλες 
Δυνάμεις και συνεχόμενη 

αναπτυσσόμενη οικονομία»

Από την Πλατεία Επταλόφου στους Αμπελόκηπους
Θεσσαλονίκης ο πρωθυπουργός ανέδειξε την πρόοδο στα έργα

υποδομής με επίκεντρο το FlyOver και τις παρεμβάσεις 
στα σχολεία μέσω του Προγράμματος «Μαριέττα Γιαννάκου»

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Mε την υπογραφή
του Νίκου 

Καραμανλή, 
εκδότη 

της «Political» 
political.karamanlis@

gmail.com

Τι γυρεύει η Γιάννα στον  Έβρο;
Δεν ξέρω αν η Γιάννα θα αναλάβει καθήκοντα πρέσβειρας της

Ελλάδας στις ΗΠΑ, βλέπω όμως ότι πυκνώνει τις δημόσιες εμφανίσεις της.
Χθες, για παράδειγμα, πραγματοποίησε περιοδεία στον Έβρο! Η Γιάννα
Αγγελοπούλου - Δασκαλάκη επισκέφτηκε τον Βόρειο Έβρο με στάσεις
στο Νοσοκομείο Διδυμοτείχου και στο Φυλάκιο 5 της Νέας Βύσσας.
Έκανε μάλιστα και μια δωρεά για τη Μονάδα Τεχνητού Νεφρού στο νο-
σοκομείο. Όπως έλεγαν από το περιβάλλον της, η επίσκεψη είχε  συμ-
βολικό και εθνικό χαρακτήρα, τιμώντας την παρουσία των στελεχών που
υπηρετούν στην ακριτική ζώνη. Κρατήστε αυτά, θα μας χρειαστούν...

Po
lit

ic
a
lly

In
co

rr
ec

t 
Το Νικολιό του Μαρίνου

Θα το γυρίσω στα σοσιαλιστικά, αφού πρώτα αποθεώσω τον πρόεδρο Νίκο. Μου μήνυσαν άλλωστε ότι η
σκέψη για Εξεταστική είναι δική του διότι είχε πληροφορίες από τις Βρυξέλλες. Δεν αμφιβάλαμε ποτέ για
τις ικανότητες του προέδρου. Άλλωστε, εμείς στην «Political» τον πρόεδρο Νίκο τον θεωρούμε κάτι σαν
πνευματικό μας παιδί. Οι πιστοί αναγνώστες της στήλης θα θυμούνται τα «βαφτίσια» που του κάναμε. Νικο-
λιό του Μαρίνου. Έτσι πλέον κουζουλοί και μη στο Ηράκλειο τον υποδέχονται με αυτό το παρατσούκλι σαν
τον θωρήσουν. Βρε σήκω, Ανδρέα, για να δεις τα παιδιά της αλλαγής. Ποιας αλλαγής, θα μου πείτε. Εδώ λα-
χανιασμένοι κάνουν κινητοποίηση με SMS για να συντονιστεί ο κόσμος και να παρακολουθήσει τον ηγέτη.

Η Νίνα και η Β’ Πειραιώς του... ΠΑΣΟΚ
Η Νίνα Κασιμάτη, η οποία στο παρελθόν έβγαζε φωτογραφίες

με υποψήφιους δημάρχους της Νέας Δημοκρατίας δίνοντας
εμμέσως στήριξη (ξέρω τι γράφω, δεν αμφισβητήθηκε ποτέ,
υπάρχουν φωτογραφικά ντοκουμέντα), δεν ξέρω αν θα τύ-
χει καλής υποδοχής στο... ΠΑΣΟΚ του Ανδρουλάκη (μετα-
γραφάρα). Ειδικά στη Β’ Πειραιώς όπου εκλέγεται. Γιατί
εκεί υπάρχουν στελέχη που έχουν τη δική τους δυναμική και
επειδή γνωρίζουν ότι η Κασιμάτη έχει γκελάρισμα στον κόσμο
(είχε βγει πρώτη με τον ΣΥΡΙΖΑ στις τελευταίες εκλογές), είναι σίγουρο
ότι θα υπάρξουν... θέματα. Και δεν θα νιώσω καμία έκπληξη αν ο Ανδρουλάκης τη
μεταφέρει σε άλλη εκλογική περιφέρεια...

Ο Πιερρακάκης, το μέγα σχέδιο και το 1,5 εκατ.
του «ανθρώπινου δυναμικού»

Στην καρδιά του καλοκαιριού κι ενώ όλα δείχνουν να πηγαίνουν... θεσμικά, ο Κυριάκος
Πιερρακάκης ξεκινά κάτι που θυμίζει περισσότερο στρατηγικό σχέδιο εθνικής αφήγησης
παρά απλή προβολή ευρωπαϊκού προγράμματος. Ο λόγος για το νέο πρόγραμμα επικοι-
νωνιακής προβολής του ΕΣΠΑ «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027»,
συνολικού ύψους 1.488.000 ευρώ. Το πρόγραμμα δεν αφορά απλώς... ενημερωτικά φυλλά-
δια και banners. Σύμφωνα με την απόφαση που εγκρίθηκε, πρόκειται για μεγάλης κλίμακας
επικοινωνιακή εκστρατεία, που θα χρηματοδοτηθεί από κοινοτικούς και εθνικούς πόρους. Σύμφω-
να με πληροφορίες, στόχος είναι να επανεφευρεθεί η εικόνα του κοινωνικού κράτους μέσα από έναν προσε-
κτικά σχεδιασμένο μηχανισμό προβολής που θα «μιλά» και στις ευάλωτες ομάδες. Με άλλα λόγια, ο Πιερρα-
κάκης δείχνει πως γνωρίζει καλά ότι η «ψηφιακή στρατηγική» δεν είναι μόνο apps αλλά και αφήγημα.

Το φάουλ του Γεραπετρίτη 
που έγινε «σημαία»

Σε μια εποχή που τα λόγια «μετριούνται» και σχολιάζονται ποικιλο-
τρόπως, ο top gun Γεραπετρίτης (με τα γυαλιά τύπου Τομ Κρουζ, που

κυκλοφορεί στον Άλιμο με casual εμφάνιση) προέβη σε ένα μέγα φάουλ.
Μιλώντας στο Mega (και δεν το άλλαξε ούτε στο δελτίο Τύπου του ΥΠΕΞ -

απομαγνητοφώνηση) είπε μεταξύ άλλων: «Αντιλαμβάνεστε ότι στο πλαίσιο αυτής
της πλειοδοσίας που γίνεται σε σχέση με την κριτική περί εξωτερικής πολιτικής, ακούω
ταυτόχρονα ότι είμαι φιλοπαλαιστίνιος και ότι είμαι φιλοϊσραηλινός. Η απάντηση είναι σα-
φής. Είμαι φιλέλληνας». Η λέξη «φιλέλληνας» έγινε σημαία από τους αριστερούς (και όχι
μόνο) που άρχισαν να τον τρολάρουν. Δεν θα μπω στη διαδικασία να τα γράψω, όμως, απ’
ό,τι… καταλαβαίνω, τοποθέτησε τον εαυτό του δίπλα στον Λόρδο Βύρωνα, τον Βίκτορ Ουγ-
κό, τον Αλεξάντερ Πούσκιν, τον Εβγένιο Ντελακρουά και τον Σαντόρε ντι Σανταρόζα… Το
Μαξίμου πρέπει να τραβάει αυτιά σε τέτοιες περιπτώσεις. Ξεκάθαρες κουβέντες. 

Οι σκληροπυρηνικοί του Αλέξη...
Μπορεί ο ΣΥΡΙΖΑ να ψάχνει ακόμη την ταυτότητά του (μετά το ντου Κασσελάκη) και η

Κουμουνδούρου να αλλάζει ρόλους σαν σίριαλ με πολλές σεζόν (πέφτουμε, κυρίες και

κύριοι!), όμως υπάρχει μια ομάδα που δεν μετακινήθηκε ούτε βήμα. Οι σκληροπυρηνι-

κοί του Αλέξη Τσίπρα συνεχίζουν με στρατιωτική πειθαρχία - και σχεδόν κυβερνητική

δομή. Ο Βαγγέλης Καλπαδάκης κρατά σταθερά το διπλωματικό τιμόνι με διεθνή προσανα-

τολισμό και έμφαση στα γεωπολιτικά «θέλω» του Τσίπρα. Ο Μιχάλης Καλογήρου, παλιός γνώ-

ριμος από το υπουργείο και νυν πολιτικός λοχαγός, είναι ο εγκέφαλος πίσω από την πολιτική γεωμετρία των κι-

νήσεων. Ο Ανδρέας Μπούσιος, με πένες, posts και λεζάντες, κρατά τον επικοινωνιακό παλμό, ενώ η Φωτεινή

Μπακαδήμα έχει ρόλο-κλειδί στα εναλλακτικά και κινηματικά ακροατήρια - εκεί όπου ο Αλέξης χτίζει πάντα τις

πιο αφοσιωμένες του σχέσεις. Η Γιάννα Πεππέ, άνθρωπος του Μαξίμου παλαιάς κοπής, διατηρεί την οργάνωση

σε επίπεδα manual. Και η Ελένη Σταυρακάκη, παλιά καραβάνα στο γραφείο Τσίπρα, ελέγχει γραμματείες, δομές

και ραντεβού με ακρίβεια... προεδρικού πρωτοκόλλου. Τέλεια οργάνωση για κόμμα ε;

Η Ντόρα και οι περίεργες «κολεγιές» (τους)...
Επειδή διαπίστωσα (και είδα τρώγοντας ποπ κορν) ότι η Ντόρα Μπακο-
γιάννη δέχτηκε επίθεση από τη Ζωή Κωνσταντοπούλου στη Βουλή, το

μυαλό μου πήγε αλλού. Λέω «αποκλείεται». Ρε μήπως έχει συμβεί κάτι
και δεν το έχω πάρει χαμπάρι; Γιατί και με άλλον έχει χρόνιο beef (η
Μπακογιάννη) και μετά την ατάκα της «το ρολόι δεν γυρίζει πίσω» κα-
τάλαβα ότι η επίθεση… γενικεύεται. Και με δεδομένο ότι ο πρώην έγινε

σημαία της αντιπολίτευσης, λέω «πάει, χάλασε ο… καιρός». Καταιγίδες.
Μόνο που η Ντόρα μιλάει. Δεν μασάει η ψηλή...

Στο Μαξίμου ο Άλεξ
Ο Πίνατ είναι μεγάλος... μαρτυριάρης τελικά! Μα να δει τον Πατέλη

στο Μαξίμου και να γαβγίζει τόσο ώστε να τον ακούει μέχρι και ο Τασού-
λας δίπλα, όπως έμαθα; Ο πρώην σύμβουλος του Κυριάκου πήγε στην

έδρα του πρωθυπουργού και σε ένα γραφείο είπε πολλά. «Απολογία» χα-
ρακτηρίστηκε από ορισμένους λόγω της πολιτικής... χολής εναντίον πρώην

συναδέλφων του! Προς Θεού, μην παρεξηγηθώ. Εκτός κάδρου έμεινε ο Κυριά-
κος, άλλωστε διατηρούν άριστες σχέσεις και μετά τη «φυγή». Για άλλους πήγαινε η χολή.
Δεν έμαθα μόνο τι έκανε με εκείνο το βιβλίο που γράφει. 

Ο αναπληρωτής και οι αγγελιοφόροι… δημοσιογράφοι
Αυτή είναι... ζωή. Χωρίς άγχος. Να θέλεις να

πας κάπου και επειδή πρέπει να καταλάβεις από
νωρίς το κλίμα μη γίνουν τίποτα παρατράγουδα, να στέλνεις
«αγγελιοφόρους» δημοσιογράφους να σου κανονίζουν τα

ραντεβού, τις επαφές και μετά να γράφουν δελτία Τύπου (αν
το θυμηθούν) για το πόσο υπέροχος ήταν ο υπουργός ανα-
πληρωτής, ο οποίος συνοδευόταν από τον αστυνομικό του,
του οποίου μάλιστα η αποζημίωση, όπως διαπίστωσα και

στη Διαύγεια, ήταν… μεγαλύτερη από του υπουργού. Εγώ
απλώς θα προσθέσω ότι στην Ίο οι must προορισμοί είναι ο
Τάφος του Ομήρου και η παραλία Μυλοπότας, πλήρως ορ-
γανωμένη, με καθαρές θάλασσες και beach bars.  

Θα μας φάνε τα… τρωκτικά!
Στη... χιουμοριστική είδηση της ημέρας (ναι, μπορεί και να την καθιερώσω), είδα μια απόφαση και έβαλα

τα… γέλια. Προσέξτε. Αν νομίζατε ότι τα προβλήματα της νησιωτικής πολιτικής περιορίζονται στις συγκοινω-
νίες και τα ακτοπλοϊκά, ξανασκεφτείτε το. Γιατί στη Γενική Γραμματεία Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής,
στο κέντρο της Μυτιλήνης, έχουν πιο επείγοντα θέματα: τους αρουραίους! Ναι, ναι. Όχι μεταφορικά - κυριο-
λεκτικά. Με απόφαση που εγκρίθηκε, το κράτος (δηλαδή όλοι εμείς) θα δαπανήσει 99 ευρώ και 68 λεπτά για
να τοποθετηθούν δέκα δολωματικοί σταθμοί. Κοινώς ποντικοπαγίδες. Λέτε να τρώνε και... έγγραφα; Μπα,
δεν θέλω να το πιστεύω…

Πάνω από 2% η συνεισφορά 
στο ΑΕΠ από τη ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ

Όταν η ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ μιλά για βιώσιμη ανάπτυξη, δεν το κάνει για το
θεαθήναι. Το επιβεβαιώνει και η φρέσκια μελέτη κοινωνικοοικονο-
μικού αποτυπώματος του 2024, που δίνει μεγέθη… κρατικού προ-
ϋπολογισμού: 5,9 δισ. ευρώ στο ΑΕΠ, 1,1 δισ. στα δημόσια έσοδα και
37.000 θέσεις εργασίας. Και όλα αυτά όχι στα λόγια αλλά με υπογρα-
φή PwC και σφραγίδα νομπελικής μεθοδολογίας Leontief. Όταν λοι-
πόν μιλάμε για «στρατηγικούς εταίρους του κράτους», κάπως έτσι χτί-
ζεται η έννοια. Με εργοτάξια, έργα, θέσεις, επενδύσεις και αποκαταστάσεις - από τη Μάνδρα μέχρι την Πεντέλη.
Και όχι με λόγια του αέρα. Για αυτό και το Μαξίμου κοιτά προς τα εκεί με προσοχή και... ενδιαφέρον. 
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Ηχηρό «παρών» στη νέα αναπτυξιακή σελίδα
της Ελλάδας δηλώνουν οι 17 μεγαλύτεροι γαλ-
λικοί όμιλοι που βρίσκονται στην Αθήνα για
διήμερο ελληνογαλλικό business forum του
ΣΕΒ και της MEDEF. Τα brands προκαλούν ίλιγ-
γο (Danone, Thales, Vinci, L’Oreal), αλλά εξί-
σου ηχηρό και το πολιτικό στίγμα: Μητσοτάκης
και Χατζηδάκης συναντούν τα κορυφαία στελέ-
χη για να μπουν στο τραπέζι projects σε ενέρ-
γεια, υποδομές, άμυνα, τουρισμό, καλλυντικά

και τεχνολογία. Ο πρόεδρος του ΣΕΒ κάλεσε
τους Γάλλους να επενδύσουν τώρα -κι εκείνοι
έδειξαν ότι δεν ήρθαν για τουρισμό. Ήρθαν για
δουλειές στη γειτονιά μας, τα Βαλκάνια, τη Μέ-
ση Ανατολή, παντού όπου η Ελλάδα παίζει ρό-
λο-κλειδί. Με το βλέμμα στη ΔΕΘ και τη δυνα-
μική επανεκκίνηση της ελληνικής οικονομίας,
οι Γάλλοι μοιάζουν αποφασισμένοι να καλύ-
ψουν το χαμένο έδαφος… και αυτή τη φορά να
μείνουν.

Μόδα οι απειλές
Να με συμπαθάτε, αλλά εγώ δεν
την καταλαβαίνω αυτή τη νέα μό-
δα με τις απειλές. Δηλαδή, βγαίνει
πρόεδρος κόμματος, μοστράρει ένα
κινητό και λέει «να οι αποδείξεις» και
καταγγέλλει ότι ένας πραγματογνώμονας, ο Αχιλλέας
Μιχόπουλος (φωτό), δέχεται απειλές για τη ζωή του.
Όχι την ίδια ημέρα. Πάει κάνας μήνας που πήρε τα μη-
νύματα ο χριστιανός, αλλά όπως είπε ο Κυριάκος Βε-
λόπουλος, θα πήγαινε χθες Πέμπτη στον εισαγγελέα.
Περίεργο συναίσθημα ο φόβος. 

Γαλλική απόβαση… με επενδυτικό άρωμα!

Η κατάρα

Η κατάρα των ανοιχτών μι-
κροφώνων χτύπησε και τη
μαραθώνια διαδικασία στη
Βουλή. Χαροποίησε εμάς
που δεν χαμηλώσαμε ούτε
το ένα βλέφαρο μέχρι τα
αξημέρωτα. Εξέθεσε όμως
άλλους, αρκετούς θα έλεγα
από τους ξεχασιάρηδες πα-
ρευρισκόμενους. Από τα
σχόλια για το dress code των
κυριών, που άλλες ήταν μα-
νεκέν ή άλλες με τις χρωμα-
τικές επιλογές τους ήταν
σαν σημαδούρες, μέχρι και
για βουλευτή που άπαντες
αγνοούσαν την ύπαρξή του.
Καθαρό το κομπλιμέντο που
εισέπραξε η «κουκλάρα»
Γιαννακοπούλου, ενώ φακε-
λωμένος είναι και ο «γαλά-
ζιος» Γιώργος Βρεττάκος,
γιατί φοράει «οπαδικά
μπλουζάκια». Από την άλλη,
βουλευτής δεν έκρυψε τον
εκνευρισμό του για τη διαδι-
κασία, λέγοντας ότι εάν ήταν
υπάλληλοι στο γραφείο του
αυτοί που τη διοργάνωσαν
κατ’ αυτόν τον τρόπο, θα τους
απέλυε όλους. 

Ούτε 
με απινιδωτή

Δεν κρύβεται πλέον η δυ-
σθυμία στον ΣΥΡΙΖΑ. Το κλί-
μα στην ΚΟ του κόμματος
κατά την προχθεσινή μαρα-
θώνια συνεδρίαση στη Βου-
λή για τα Τέμπη ήταν από
αμήχανο ως μουδιασμένο,
με τους βουλευτές να κατα-
βάλλουν προσπάθεια ακόμα
και για να χειροκροτήσουν
χλιαρά τον αρχηγό τους Σω-
κράτη Φάμελλο, όταν αυτός
ανέβηκε στο βήμα. Όμως
και στα όργανα και τα στελέ-
χη του κόμματος η ατμό-
σφαιρα είναι βαριά και πα-
γωμένη. Είναι ενδεικτικό ότι
μια σειρά από προβεβλημέ-
να στελέχη επέλεξαν να μην
είναι καν εκ νέου υποψήφια
για την Κεντρική Επιτροπή:
Ο Γιώργος Βασιλειάδης,
που ούτως ή άλλως βρίσκε-
ται ένα βήμα πριν την έξοδο,
ο Διονύσης Τεμπονέρας, ο
Χρ. Σπίρτζης, ο Γ. Μπαλά-
φας, αλλά και ο Αλ. Φλαμ-
πουράρης δεν επιθυμούν να
νομιμοποιούν πλέον με την
παρουσία τους στα όργανα
τις πολιτικές αποφάσεις του
ΣΥΡΙΖΑ. «Κακό χωριό τα λί-
γα σπίτια» που λέει και ο
θυμόσοφος λαός μας. Αλλά
στην προκειμένη περίπτω-
ση ούτε με απινιδωτή δεν
φτιάχνει ο κομματικός
«σφυγμός».

Αριστερό άχτι
Εκνευρισμένοι είναι στην ευρύτερη Αριστερά με τις απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας. Και σε συζητήσεις
τους μεταφέρουν την άποψή τους για την ανάγκη σύστασης
Συνταγματικού Δικαστηρίου. Αυτό όμως δεν προβλέπεται
από το Σύνταγμα, ενώ υπάρχει και το Ανώτατο Ειδικό Δικα-
στήριο. Η εν Ελλάδι Αριστερά ασφυκτιά, πνιγμένη στα αμέ-
τρητα αδιέξοδά της. Και από αυταπάτες, άλλο τίποτα… 

Ωραία ατμόσφαιρα; Not
Η εκτίμηση της Νέας Αριστεράς ότι η ψηφο-
φορία για τις Προανακριτικές για τα Τέμπη
απλώς θα «έκαιγε» τα κατηγορητήρια της
αντιπολίτευσης εκ των υστέρων αποδείχτη-
κε… σοφή! Κι όμως, το κόμμα του κ. Χαρί-
τση είναι πιο αποδυναμωμένο από ποτέ.

«Ζόρια» για τη Ζωή
H

Ζωή παρότι ξεπέρασε τον εαυτό της κατά τη διάρκεια της προχθεσινής
μαραθώνιας συνεδρίασης της Βουλής και απέφυγε τις ακρότητες και τα
σόου που συνηθίζει, σίγουρα δεν πέρασε τις καλύτερες στιγμές της. Από

τη μια ο Γιώργος Φλωρίδης που την περίμενε κυριολεκτικά στη γωνία και με άρ-
τια δομημένο «κατηγορώ» γκρέμισε το οικοδόμημα που έχτιζε μέχρι τώρα η
πρόεδρος της Πλεύσης. Εκείνο όμως που πρέπει να «κόστισε» ακόμη πιο πολύ
στο πολιτικό της προφίλ ήταν η απουσία του βουλευτή της Διαμαντή Καραναστάση από την ψηφοφορία. Αν μη τι άλ-
λο δεν είναι ό,τι καλύτερο για την πολιτικό αρχηγό που κάθε φορά που ανεβαίνει στο βήμα έχει το απουσιολόγιο και
στηλιτεύει τις απουσίες των συναδέλφων της. Εκτός και εάν οι απουσίες του βουλευτή της είναι δικαιολογημένες.



Το ρεκόρ
Στη συζήτηση για την
Προανακριτική, μαζί με
το κοντέρ της τοξικότη-
τας, έσπασε και ένα ρε-
κόρ. Οι 14 κάλπες για την ψηφοφορία ήταν οι περισσότε-
ρες που έχουν στηθεί ποτέ σε μια ανάλογη διαδικασία,
εκτοπίζοντας από την πρώτη θέση στο βάθρο της κοινο-
βουλευτικής στατιστικής που είχε δημιουργηθεί με τις
10 κάλπες για την υπόθεση της Novartis. Θυμάστε τότε,
που και πάλι η «συμμαχία» ονειρευόταν βραχιολάκια και
φυλακές για πολιτικά πρόσωπα. 
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Όποιος έχει 
τα γένια…

…έχει και τα χτένια. Και μη μου πείτε ότι ο
Όμηρος Τσάπαλος είναι ξυρισμένος. Το ξέρω.
Όμως η παροιμία τού ταιριάζει γάντι παρά την
έλλειψη τριχοφυΐας και αυτό διότι ο εκπρόσω-
πος Τύπου του υπουργείου Οικονομικών μοι-
ραία σηκώνει το βάρος της προβολής των με-
ταρρυθμίσεων της κυβέρνησης στο μέτωπο
της οικονομίας. 

Και ναι μεν ο Όμηρος γνωρίζει καλά τα θέ-
ματα, το σίγουρο όμως είναι ότι ξέρει περισ-
σότερα από όσα μπορεί να πει, καθώς το έργο
των ανακοινώσεων το έχει αναλάβει εξολο-
κλήρου ο πρωθυπουργός για τη ΔΕΘ τον Σε-
πτέμβριο. Αυτό πάλι δεν σημαίνει ότι θα στα-
ματήσουν οι ερωτήσεις, καθώς όλοι προσπα-
θούν να βγάλουν μια είδηση από τον εκπρό-
σωπο. Έτσι, προχθές που ήταν κεντρικός ομι-
λητής στο ΔΣ του Επαγγελματικού Επιμελητη-
ρίου Αθηνών, οι επαγγελματίες τον «βομβάρ-
δισαν» με ερωτήσεις και αιτήματα της αγοράς,
μεταξύ αυτών και ο πρόεδρος του ΕΕΑ Γιάννης
Χατζηθεοδοσίου. Μαθαίνω ότι ο εκπρόσωπος
έδωσε απαντήσεις με επιχειρήματα, αλλά οι
αποκαλύψεις δεν του ξέφυγαν. 

Οι δύο κυρίες του ΣΥΡΙΖΑ
που αλληθωρίζουν 
προς το ΠΑΣΟΚ
Σου λέει με τον ΣΥΡΙΖΑ δεν υπάρχει περί-
πτωση να εκλεγούν ούτε στη… Δευτέρα Πα-
ρουσία. Και άρχισαν να σκέφτονται πολύ σο-
βαρά τη μεταγραφή τους στη Χαριλάου Τρι-
κούπη. Ο λόγος για τη Νίνα Κασιμάτη και για
την Αθηνά Λινού. Άλλωστε και οι δύο κυρίες
έχουν σφοδρές κόντρες με διάφορα μπουμ-
πούκια του ΣΥΡΙΖΑ. Τελικά «όλοι ΠΑΣΟΚ εί-
μαστε», σύντροφοι.

Success story 
Με ταχύτητα ο υπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας Σταύρος Παπα-
σταύρου, ο γενικός γραμ-
ματέας Φυσικού Περι-
βάλλοντος και Υδάτων
Πέτρος Βαρελίδης και ο
πρόεδρος του Πράσινου
Ταμείου Γιάννης Ανδρουλάκης κατάφεραν να
εξασφαλίσουν σημαντική χρηματοδότηση,
ύψους 15 εκατ. ευρώ για την προστασία του θα-
λάσσιου περιβάλλοντος της χώρας, εντάσσον-
τάς τη στο ευρωπαϊκό χρηματοδοτικό πρό-
γραμμα LIFE. Το πρόγραμμα LIFE είναι το ση-
μαντικότερο χρηματοδοτικό εργαλείο της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης για το περιβάλλον και τη
δράση για το κλίμα, και η ένταξη της Ελλάδας
σε αυτό θα αποφέρει πολλαπλά οφέλη στην
προσπάθεια ενίσχυσης της θεσμικής και επι-
χειρησιακής ικανότητάς της στους τομείς της
θαλάσσιας πολιτικής και της περιβαλλοντικής
διακυβέρνησης. Μια ακόμα απόδειξη ότι εάν
υπάρχουν ρεαλιστική στρατηγική, όραμα και
συνεργατικό κλίμα, τα αποτελέσματα έρχονται
και είναι άκρως θετικά…
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Πιστόλι με σιγαστήρα
Ο σύντροφος Μαυρίδης καταπιάνεται στο edi-
torial με τις κοινοβουλευτικές επιδόσεις του
παλιού γνώριμου Γιώργου Φλωρίδη, σε μια
καθ’ όλα κερδισμένη μάχη με τη Ζωή Κωνσταν-
τοπούλου. Με ενδιαφέρον άκουσα στην τηλεό-
ραση και έναν παραλληλισμό του, με τον συγ-
χωρεμένο τον Κουτσόγιωργα, αλλά και τον χα-
ρακτηρισμό «πιστόλι του Μητσοτάκη». Δεν
διαφωνώ, αλλά οφείλω να καταθέσω ενώπιον
Θεού και αναγνωστών τη σκέψη μου για ένα άλ-
λο «πιστόλι», αλλά με σιγαστήρα. Τον κυβερνη-
τικό εκπρόσωπο Παύλο Μαρινάκη, ο οποίος με
άλλη μέθοδο ακουμπάει τις καυτές πατάτες και
δίνει ζωτικό χώρο στην επικοινωνία. Δείτε, για
παράδειγμα, τον πρόσφατο χειρισμό του στις
καταγγελίες για απειλές που έγιναν από συγγε-
νή θύματος των Τεμπών. Και η κυβερνητική
φωνή ακούστηκε, ενώ και κανένας δεν βρήκε
λαβή για να στριμώξει την πλειοψηφία ότι επι-
τίθεται στις χαροκαμένες οικογένειες. Cha-
peau που λέγαμε και στη Σορβόννη. 

Την κοπάνησε ο σύντροφος
της συντρόφου
Ω του παραδόξου
θαύματος, ο σύν-
τροφος της Ζωής
δεν παρέστη στην
ψηφοφορία για τη
σύσταση Προανα-
κριτικής Επιτρο-
πής. Κοίτα να δεις
κάτι πράγματα.
Στο διασταυρωμέ-
νο μου ρεπορτάζ
ξέρω και σας μεταφέρω ότι το 90% της επι-
κοινωνίας του κόμματος είναι δικό του δημι-
ούργημα. Για να μη σας πω το 100% και μου
πείτε ότι υπερβάλλω. Σκεφτείτε λοιπόν ότι ο
«πατέρας» της επιθετικής ρητορικής του
κόμματος της Πλεύσης δεν παρέστη στην
ψηφοφορία, ώστε να στείλει τους υπεύθυ-
νους σε δίκη. Τεράστια πολιτική προσωπι-
κότητα. Και μην ακούσω τίποτα για «δουλει-
ές», γιατί το προχθεσινό ήταν όπως λένε οι
ίδιοι πάνω από όλα. Εκτός αν είναι υποκρι-
τές, όπως μου λένε κάποιοι αναλυτές πιο
πονηρεμένοι από εμένα. Τι να πω.
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Γραμμή σύγκρουσης
Τελικά στο ΠΑΣΟΚ φαίνεται ότι

επικράτησαν δεύτερες σκέψεις,

οι οποίες θέλουν πιο σκληρή

γραμμή στο θέμα του ΟΠΕΚΕΠΕ.

Βέβαια, κανείς δεν μπορεί να

προδικάσει πού θα κάτσει η μπί-

λια, αλλά με αυτό το φεγγάρι, στη

Χαριλάου Τρικούπη εξετάζουν αν

θα αξιοποιήσουν το «όπλο» της

Εξεταστικής. Τα
..

. 
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Ό,τι μπαίνει στο συνεργείο 
θα δηλώνεται

Από 1ης Ιουλίου, όλα τα οχήματα που μπαίνουν σε συ-
νεργεία, πλυντήρια, πάρκινγκ και εταιρείες ενοικιάσεων
θα πρέπει να δηλώνονται ηλεκτρονικά. Η κυβέρνηση λέ-
ει «τέλος οι παρατάσεις» και βάζει μπροστά το ψηφιακό
πελατολόγιο, ένα μέτρο της ΑΑΔΕ για να περιοριστεί η
φοροδιαφυγή. Οι επαγγελματίες ζητούν χρόνο, επικα-
λούμενοι τεχνικά προβλήματα, αλλά η απάντηση είναι
σαφής: δεν υπάρχει γυρισμός. Όλα θα διασταυρώνονται
με τα ηλεκτρονικά βιβλία myDATA και οι έλεγχοι θα εί-
ναι αυστηροί. Αν δεν δηλωθεί η είσοδος του οχήματος,
έρχεται πρόστιμο. Ένα ακόμα ψηφιακό «μάτι» που θα
βλέπει τι γίνεται στον -κατά ΑΑΔΕ- πιο «ευαίσθητο»
κλάδο της οικονομίας. 

Κι άλλο κόμμα στη Βουλή;

Θυμάστε εκείνη τη σύναξη των υπερδεξιών και
υπερπατριωτών για την οποία σας ενημέρωσα.
Όπως ορθώς μου επισήμανε ένας φανατικός ανα-
γνώστης της στήλης, μπορεί για ακόμη μια φορά να
αλλάξει η σύνθεση της Βουλής. Εάν τελικά επιβε-
βαιωθούν οι φήμες που θέλουν το φλερτ του πρώην
βουλευτή της Νίκης, Νίκου Παπαδόπουλου, με το
Εθνικό Μέτωπο να καταλήγει σε γάμο, τότε η Βουλή
από οκτακομματική θα γίνει εννεακομματική. Και
από εκεί που το κόμμα του Μάνου Κώνστα κατετάγη
22ο στις εκλογές του 2023, θα αποκτήσει μια έδρα.

Μετά το ψηφιακό πελατολόγιο, σειρά παίρνουν οι φοροελαφρύνσεις.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης ετοιμάζει ισχυρό πακέτο ανακοινώσεων για

τη ΔΕΘ, όπως αποκάλυψε ο εκπρόσωπος του ΥΠΟΙΚ Όμηρος Τσάπα-

λος, σε εκδήλωση του ΕΕΑ. Θα είναι, λέει, οριζόντιες και όχι συντε-

χνιακές, με έμφαση στη μεσαία τάξη. Στο τραπέζι: μείωση εργοδοτι-

κών εισφορών, τεκμηρίων, ακόμα και των φορολογικών συντελεστών,

ενώ για τους ελεύθερους επαγγελματίες… τεκμαρτά τέλος, όταν πε-

ράσει πλήρως η ψηφιακή εποπτεία. Η κυβέρνηση δείχνει να βλέπει

φως στο τούνελ και στέλνει μήνυμα πως δεν θα μείνει κανείς πίσω.

Το «καλάθι» της ΔΕΘ

Αυτός, αυτή και το… 13-0
Η κρίση στον ΣΥΡΙΖΑ συνεχίζεται

απτόητη. Η πρόταση που κατέθεσε ο
ΣΥΡΙΖΑ για σύσταση Προανακριτι-
κής δεν έφτασε ποτέ για ψήφιση,
αφού δεν κατάφερε να τα βρει με τη
ΝΕΑΡ, γιατί έβαλε τον Μητσοτάκη
στο κάδρο. Η εισήγηση να μπει ο
πρωθυπουργός στο κάδρο, όπως
πρώτοι σας είχαμε ενημερώσει από
εδώ, ήταν των Παππά και Πολάκη.
Μετά το συνέδριο λοιπόν, έχει προ-

κύψει μεγάλο ζήτημα με τον Νίκο
Παππά στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ.
Αρκετοί εντός του κόμματος, όπως
μαθαίνω, ζητούν να απομακρυνθεί ο
καταδικασμένος 13-0 από τη θέση
του κοινοβουλευτικού εκπροσώ-
που, ενώ τις τελευταίες ώρες έφτα-
σε στα αυτιά μου ότι υπάρχουν ειση-
γήσεις τη θέση αυτή να την πάρει η
Πόπη Τσαπανίδου. Προμηθευτείτε
ποπ κορν, έχουμε στόρι.

Π
ριν από μερικές ημέρες σάς είχα γράψει ότι η ΟΝ-
ΝΕΔ, με μπροστάρη τον πρόεδρο Ορφέα Γεωργί-
ου, πηγαίνει σε πολλά μέρη της Ελλάδας. Εκεί, ει-

δικά, όπου οι τοπικές της ΝΔ η λειτουργία τους είναι επιει-
κώς ανενεργή. Και κάνει καλή δουλειά, όπως άλλωστε
γνωρίζουν στην Πειραιώς. Όμως, τους επόμενους μήνες,
ίσως όλα να αλλάξουν, επηρεάζοντας και τις ισορροπίες
σε σχέση με κάποιους βουλευτές. Όχι, μην μπερδεύεστε.
Θα σας εξηγήσω. Η θητεία του Γεωργίου, που θεωρείται

«τέκνον» του ψηλού Μαρινάκη, ολοκληρώνεται και μάλι-
στα πρόκειται στα τέλη του έτους να γίνει συνέδριο της
Νεολαίας. Και επειδή διακρίνω ένα succession plan, έμα-
θα ότι το όνομα του Γεωργίου παίζει ήδη στην πολιτική
πιάτσα για το 2027, με σενάρια υποψηφιότητας στη Ροδό-
πη. Και όποιος κατάλαβε, κατάλαβε! Α, τελευταία θα σας
πω για τους υποψήφιους διαδόχους της Νεολαίας: Μιχά-
λης Νίκας, Χρήστος Λαγκαδιανός και Κυριαζής Σωτηρίου.
«Γαλάζιοι» έως το… κόκαλο!

Η ΟΝΝΕΔ, ο Γεωργίου  και η… υποψηφιότητα 





ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 20 ΙΟΥΝΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL 11 ΔΕΚΑ ΣΤΑΔΕΚΑ

Ο Έρνεστ Χεμινγουέι,
πολύπειρος

δημοσιογράφος και
πολεμικός ανταποκριτής,
συγγραφέας παγκόσμιων

και διαχρονικών μπεστ
σέλερ, μας άφησε 

το απόσταγμα της σκέψης
του. «Ποτέ μη σκεφτείτε 

ότι ο πόλεμος, όσο
απαραίτητος και αν είναι,

όσο δικαιολογημένος 
και αν είναι, δεν είναι

έγκλημα».

Μια σκέψη 
για... σκέψη
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O
Γιωργάκης πνίγει τον Γιαννάκη. Του έχει πάρει τον αναπνευστήρα

και προσπαθεί να κάνει με αυτόν κάποιο πολύπλοκο βασανιστήριο

που περιλαμβάνει πνιγμό, ανασκολοπισμό και εξάρθρωση μαζί.

Είναι προφανώς αδέλφια, είναι γύρω στα 5-7, στην ηλικία δηλαδή που οι άν-

τρες ανακαλύπτουν για πρώτη φορά πόσο κανίβαλοι μπορούν να γίνουν και

«παίζουν» ακριβώς μπροστά στην ξαπλώστρα μου.

Ο Γιαννάκης αρχίζει να στριγγλί-

ζει σαν ζώο που το σφάζουν ακρι-

βώς τη στιγμή που, έπειτα από 350

βασανιστικές σελίδες, ήρθε η ώρα

να μάθω τον δολοφόνο. Δεν θα τον

μάθω ποτέ και πάντως όχι σήμερα.

Τέσσερις σειρές ξαπλώστρες πιο

πάνω, περίπου 50 μέτρα από τα παι-

διά τους δηλαδή, η μαμά τους αρχί-

ζει να ουρλιάζει στον Γιωργάκη και

ο μπαμπάς τους στον Γιαννάκη και

στο ενδιάμεσο ουρλιάζουν μεταξύ

τους: «Μάζεψε τον γιο ΣΟΥ». Αυτό

που το παιδί το έχει κάνει καθένας

μόνος του, όταν κάνει αταξία, είναι

προς επιστημονική παρατήρηση.

Θα αναρωτιέστε γιατί δεν πετά-

γομαι από την ξαπλώστρα για να

σώσω από βέβαιο πνιγμό τον Γιαν-

νάκη. Πρώτον, διότι δεν είναι δικό

μου παιδί. Δεύτερον, διότι σταμάτησα να ανησυχώ όταν ο γιος μου (σε

ανάλογες ηλικίες) πήρε το ψαλίδι της κουζίνας και αντί να κόψει φέτες

την κόρη μου, της έκοψε μόνο τα μαλλιά. Του το φυλάει ακόμη, αλλά δεν

είναι πλέον δικό μου πρόβλημα, ας βγουν να παλέψουν έξω από το σπίτι.

Τρίτον, διότι αν παρέμβω, όλοι οι πιο πάνω θα σταματήσουν να τσακώ-

νονται και θα στραφούν εναντίον μου, τσεκαρισμένο.

Οι στριγκλιές διαρκούν αρκετά ώστε ακόμη και οι πιο εκπαιδευμένοι

στους «τρόπους μας» τουρίστες να αγανακτήσουν. Στο μεταξύ, κανείς

από τους δύο γονείς δεν σηκώνεται από την ξαπλώστρα να μιλήσει εκ του σύ-

νεγγυς σε κάποιο από τα παιδιά. Σου λέει, θα βαρεθούν, θα σταματήσουν.

Πράγματι σταματάνε, αλλά ώσπου να γίνει αυτό έχει ανάψει ο καβγάς των γο-

νιών. «Εσύ που», «εσύ που δεν» και τα λοιπά. Μαθαίνεις, θες δεν θες, τα πάν-

τα για τη σχέση τους, η οποία είναι πολύ λιγότερο ενδιαφέρουσα απ’ όσο φαν-

τάζεστε.

Είμαστε φωνακλάδες ως λαός και αυτό δεν είναι καθόλου χαριτωμένο. Κά-

ποτε ίσως να ήταν μέρος του ελληνικού φολκλόρ, όμως πλέον είναι απλώς κα-

κόγουστο και ενοχλητικό. Και οπισθοδρομικό. Δεν έχουμε καν την αισθητική

των Ιταλών, που φωνάζουν μεν, αλλά το κάνουν με στιλ. Εμείς απλώς φωνάζου-

με, πάντα και παντού, αδιαφορώντας για τους ανθρώπους γύρω μας και έτοιμοι

να αρπαχτούμε αν κάποιος μας κάνει παρατήρηση.

Και βέβαια φωνάζουν και τα παιδιά μας, διότι τα παιδιά διδάσκονται διά του

παραδείγματος. Είναι εντυπωσιακό ότι πολλοί πιστεύουν πώς θα κάνουν ένα

παιδί να σταματήσει να φωνάζει φωνάζοντάς του οι ίδιοι, ακόμη πιο δυνατά,

«ΣΚΑΣΕ ΠΙΑ».

Αυτή την «κουλτούρα των ουρλιαχτών» τη διατηρούμε σε όλη τη ζωή μας και

σε όλες μας τις κοινωνικές και άλλες δραστηριότητες. Φωνάζουμε στις δου-

λειές, για παράδειγμα. Το να φωνά-

ζεις σε έναν άνθρωπο, ιδιαίτερα δε

σε έναν άνθρωπο που μειονεκτεί

απέναντί σου και εξαρτάται από

εσένα (υφιστάμενο, παιδί κ.λπ.) και

άρα δεν μπορεί να σου απαντήσει

αναλόγως, είναι ξεκάθαρα κακο-

ποιητική συμπεριφορά.

Εξίσου κακοποιητική συμπερι-

φορά είναι να διδάσκεις το παιδί

σου ότι δεν υπάρχουν όρια και έχει

δικαίωμα, ας πούμε, να περιφέρεται

στην ταβέρνα στριγγλίζοντας ανά-

μεσα στα τραπέζια των ανθρώπων

που θέλουν να φάνε το χρυσοπλη-

ρωμένο ψάρι τους.

Αν δε του κάνεις ακόμη και πολύ

ευγενικά παρατήρηση του γονιού, η

απάντηση που θα πάρεις είναι στάν-

ταρ: «Και τι να το κάνω, κυρία μου, να

το πνίξω επειδή εσάς δεν σας αρέσουν τα παιδιά;». Μπαίνεις στον πειρα-

σμό να του πεις ότι ίσως δεν είναι τόσο κακή ιδέα, αλλά κάνεις πίσω. Σε

έβαλε στη θέση σου, εξάλλου «εσένα δεν σου αρέσουν τα παιδιά», διότι

προφανώς αυτά που μεγάλωσες εσύ και είναι πιο ήσυχα, δεν είναι παι-

διά, είναι άλλο είδος. Ή τα μαστίγωνες μικρά να μην κάνουν σαν αφιονι-

σμένα. Αυτό πιστεύει αυτός, ότι ο κακοποιητής είσαι εσύ επειδή «τα πε-

ριορίζεις» και «τα καταπιέζεις».

Όσο για τα παιδιά κάτι Σκανδιναβών και άλλων Βορειοευρωπαίων, που

εξίσου παίζουν, αλλά δεν σου προκαλούν ημικρανίες, είναι επικριτικός:

«Μμ... Άνθρωποι είναι αυτοί ή ρομπότ; Δεν ακούγονται ποτέ. Σαν νεκροί».

Ότι μπορεί να συνυπάρχουμε όλοι μαζί, εντελώς ζωντανοί αλλά χωρίς να κα-

νιβαλίζουμε ο ένας τον άλλον, δεν του περνάει καν από το μυαλό. Όπως και το

ότι δικαιώματα έχουμε άπαντες: Και όσοι θέλουν να παίξουν και όσοι θέλουν

να ηρεμήσουν. Χωρίς απαραίτητα να χωρίσουμε τον κόσμο σε «ενηλίκων» και

«παιδιών».

Σας αφήνω διότι πνίγονται πάλι. Αυτήν τη φορά ο Γιαννάκης παίρνει την εκ-

δίκησή του. Η μαμά του έχει σηκωθεί από την ξαπλώστρα και φωνάζει ταυτό-

χρονα προς δύο κατευθύνσεις: Τα παιδιά της και τον «πατέρα τους» που φεύγει

να πάει για καφέ. Ο δολοφόνος, του βιβλίου μου, δεν θα με χάλαγε καθόλου αν

έκανε καμιά βόλτα προς τα δω...

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Δεν είμαστε «έντονοι», 
είμαστε πολύ ενοχλητικοί



Η
κλιμάκωση στη Μέση Ανατολή και ει-
δικότερα η εμπόλεμη σύρραξη μεταξύ
Ισραήλ και Ιράν ενεργοποιούν και τα

ανακλαστικά της πολιτικής και στρατιωτικής
ηγεσίας στην Ελλάδα, που παρακολουθεί με
προσοχή τα όσα εκτυλίσσονται. 

Η Ελλάδα, ως μέλος του ΝΑΤΟ και της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, οφείλει να προσαρμόζει διαρ-
κώς την ετοιμότητα των Ενόπλων Δυνάμεων
στις νέες μορφές απειλών, περιλαμβανομένων

των βαλλιστικών πυραύλων
και των ταχέως εξελισσόμε-
νων τεχνολογιών κρούσης.

Για τον λόγο αυτό, το βράδυ
της Τετάρτης, πραγματοποι-
ήθηκε έκτακτη σύσκεψη στην
αίθουσα του Συμβουλίου Αρ-
χηγών Γενικών Επιτελείων
(ΣΑΓΕ), υπό τον υπουργό
Εθνικής Άμυνας Νίκο Δένδια
και τη συμμετοχή των αρχη-

γών όλων των κλάδων, με αντικείμενο την
αξιολόγηση της γεωστρατηγικής κατάστασης
και την επικαιροποίηση των αμυντικών σχε-
διασμών.

Επιχειρησιακή διακριτικότητα
Σύμφωνα με πληροφορίες, η σύσκεψη αφο-

ρούσε την επικαιροποίηση των μέτρων αεράμυ-
νας της χώρας και τους τρόπους αντιμετώπισης
κάθε είδους ενδεχόμενων απειλών.

Παρά τα δημοσιεύματα που κυκλοφόρησαν,
περί πιθανής μεταφοράς των συστημάτων Pa-
triot από την ηπειρωτική χώρα στη βάση της
Σούδας, τόσο ο πρωθυπουργός όσο και το
υπουργείο Εθνικής Άμυνας διέψευσαν κατηγο-
ρηματικά αυτό το ενδεχόμενο.

Ο πρωθυπουργός, μιλώντας σε ραδιοφωνική
εκπομπή, χαρακτήρισε τα σχετικά σενάρια «χω-
ρίς καμία βάση», υπενθυμίζοντας ότι στρατιωτι-
κές διατάξεις και επιχειρησιακές επιλογές δεν
αποτελούν αντικείμενο δημόσιας διαπραγμά-
τευσης.

Σε ανάλογο ύφος, το υπουργείο Εθνικής
Άμυνας σημείωσε στην ανακοίνωσή του πως
«οι μετακινήσεις συγκεκριμένων οπλικών συ-
στημάτων βρίσκονται προφανώς εκτός του
πλαισίου της δημόσιας συζήτησης», διατηρών-
τας την αναγκαία επιχειρησιακή διακριτικότητα.

Συνεχής ετοιμότητα
Όπως επισημαίνουν πηγές της λεωφόρου

Μεσογείων, η αεράμυνα της Ελλάδας λειτουρ-
γεί διαρκώς σε καθεστώς πλήρους επιχειρη-
σιακής ετοιμότητας, ανεξαρτήτως εξωτερικών
συγκυριών. Τα ραντάρ έγκαιρης προειδοποί-
ησης, τα συστήματα ηλεκτρονικής επιτήρησης,
οι αισθητήρες εναέριου χώρου της Πολεμικής
Αεροπορίας, του Στρατού Ξηράς και του Πολε-
μικού μας Ναυτικού καλύπτουν αδιάλειπτα
ολόκληρη την ελληνική επικράτεια, από τον
Έβρο έως τη Γαύδο και από το Καστελόριζο μέ-
χρι τα Διαπόντια Νησιά. 

Ο εθνικός μηχανισμός επιτήρησης είναι δο-
μημένος σε ζώνες ελέγχου, επιτρέποντας συνε-
χή παρακολούθηση κάθε ιπτάμενης δραστηριό-
τητας εντός και πλησίον των ελληνικών συνό-
ρων. Όλα τα δεδομένα που συλλέγονται από τα

επίγεια και εναέρια μέσα μεταδίδονται σε πραγ-
ματικό χρόνο στο Εθνικό Κέντρο Επιχειρήσεων,
όπου πραγματοποιείται η συνδυασμένη ανάλυ-
ση, αξιολόγηση και -όταν απαιτείται- ενεργο-
ποίηση μέσων αεράμυνας. 

Μέσω ασφαλών διαύλων επικοινωνίας και
προηγμένων δικτύων, το Κέντρο Επιχειρήσεων
διασφαλίζει ότι η επιχειρησιακή εικόνα είναι
συνεχώς επικαιροποιημένη και τα συστήματα
αναχαίτισης βρίσκονται ανά πάσα στιγμή σε
θέση άμεσης αντίδρασης. Η Ελλάδα διαθέτει,
έτσι, έναν ψηφιακό «φραγμό» πρώτης γραμ-

μής, που ενισχύει την αποτρεπτική της ικανό-
τητα και τη διατήρηση της κυριαρχίας στον
εναέριο χώρο της.

Κατά τη σύσκεψη στο ελληνικό Πεντάγωνο, ο
κ. Δένδιας ζήτησε αναλυτική ενημέρωση τόσο
για τα δίκτυα εντοπισμού των απειλών όσο και
για την ετοιμότητα αντίδρασης όλων των κλά-
δων σε όλη την επικράτεια. Φυσικά, οι απαντή-
σεις των αρχηγών ήταν σαφείς, με τον υπουργό
να δίνει κατευθύνσεις για το επόμενο διάστημα
και τον αρχηγό ΓΕΕΘΑ, στρατηγό Δημήτριο
Χούπη να συντονίζει κάθε ενέργεια. 

Υλοποιείται 
η «Ασπίδα του Αχιλλέα» 

Όπως έχει επισημάνει ο υπουργός Εθνικής
Άμυνας Νίκος Δένδιας, η δημιουργία ενός πο-
λυεπίπεδου αμυντικού θόλου με αντιβαλλιστι-
κές δυνατότητες, που θα καλύψει το σύνολο της
ελληνικής επικράτειας, αποτελεί κορυφαία
προτεραιότητα. 

Το σχέδιο αυτό έχει ήδη τεθεί σε εφαρμογή
στο πλαίσιο της Νέας Δομής Δυνάμεων και του
12ετούς Εξοπλιστικού Προγράμματος, με έγ-
κριση από τη Βουλή και το ΚΥΣΕΑ. Σύμφωνα με
τον Νίκο Δένδια, η «Ασπίδα του Αχιλλέα» υλο-
ποιείται στο πλαίσιο της «Ατζέντας 2030» και
συνιστά ολιστική προσέγγιση άμυνας, προσαρ-
μοσμένη στις απειλές του μέλλοντος.

Ο ελληνικός «θόλος» δεν περιορίζεται σε
επιμέρους τεχνολογικά συστήματα. Αντιθέτως,
αφορά τη συντονισμένη ανάπτυξη αντιαεροπο-
ρικών και αντιβαλλιστικών μέσων, με κάθετο
βάθος προστασίας. 

Στο επίκεντρο του σχεδίου περιλαμβάνονται,
μεταξύ άλλων:

• Αναβάθμιση και εκσυγχρονισμός υφιστά-
μενων αντιαεροπορικών συστημάτων, με έμφα-
ση στην ικανότητα αναχαίτισης βαλλιστικών πυ-
ραύλων.

• Διεύρυνση ραντάρ μεγάλης εμβέλειας και
αισθητήρων υψηλής ανάλυσης, για έγκαιρο εν-
τοπισμό απειλών.

• Διαλειτουργικότητα με ΝΑΤΟ και ΕΕ, για
κοινή αεράμυνα και πρόσβαση σε πληροφορίες
σε πραγματικό χρόνο.

• Προμήθεια προηγμένων συστημάτων αερά-
μυνας που διαθέτουν αποδεδειγμένη αποτελε-
σματικότητα, τόσο κατά στόχων με χαμηλό
ίχνος -όπως drones- όσο και κατά στόχων υψη-
λής ταχύτητας και ισχύος, όπως βαλλιστικοί και
υπερηχητικοί πύραυλοι. 

Τα συστήματα που μελετά το ΓΕΕΘΑ έχει δια-
πιστωθεί πως μπορούν να συνεργαστούν και να
πλαισιώσουν απόλυτα την ήδη πανίσχυρη αερά-
μυνα της χώρας μας. 

Ολοκληρωμένο 
σύστημα άμυνας

Η «Ασπίδα του Αχιλλέα» δεν είναι απλώς μια
συμβολική ονομασία, αλλά αναφέρεται σε ένα
ολοκληρωμένο και πολύπλοκο σύστημα άμυ-
νας που θα προστατεύει την Ελλάδα από ένα ευ-
ρύ φάσμα απειλών. Εστιάζει στη δημιουργία
ενός δικτύου αντιαεροπορικών και αντιβαλλι-
στικών συστημάτων που θα λειτουργούν συν-
δυαστικά και θα προστατεύουν τα στρατηγικά
σημεία της χώρας από αεροπορικές επιθέσεις,
πυραυλικές απειλές και άλλες επιθετικές ενέρ-
γειες.

Καθώς οι εξελίξεις στη Μέση Ανατολή ανα-
διατάσσουν τις ισορροπίες στην ευρύτερη πε-
ριοχή, η Ελλάδα παραμένει σε εγρήγορση, όχι
υπό το βάρος του αιφνιδιασμού, αλλά στο πλαί-
σιο ενός ψύχραιμου, σχεδιασμένου δόγματος
άμυνας. Η συγκρότηση της «Ασπίδας του Αχιλ-
λέα» δεν είναι απλώς αντίδραση στις προκλή-
σεις της εποχής, αλλά μια συνειδητή επιλογή
στρατηγικής θωράκισης, που υπηρετεί τη στα-
θερότητα και την κυριαρχία. Με δυο λόγια, μια
«ασπίδα ευθύνης».
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Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος

skoularb@gmail.com

Όλο το παρασκήνιο από τη σύσκεψη στο Πεντάγωνο - 
Τι ζήτησε ο Δένδιας από τους αρχηγούς των κλάδων - Επικαιροποίηση

των μέτρων αεράμυνας και αντιβαλλιστική ασπίδα υπό τον φόβο 
η κρίση στη Μέση Ανατολή να επεκταθεί - Κατηγορηματική διάψευση

για μεταφορά των συστημάτων Patriot στη βάση της Σούδας 

ΣΕ ΕΤΟΙΜΟΤΗΤΑ ΟΙ ΕΝΟΠΛΕΣ ΔΥΝΑΜΕΙΣ

Κόκκινος συναγερμός 
για την αντιμετώπιση 

κάθε απειλής



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 20 ΙΟΥΝΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ14

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

13 ΧΡΟΝΙΑ ΤΗΣ ΟΜΑΔΑΣ ΑΛΗΘΕΙΑΣ: ΒΡΑΔΙΑ ΜΕ ΠΑΛΜΟ, ΣΥΓΚΙΝΗΣΗ ΚΑΙ ΞΕΚΑΘΑΡΟ ΜΗΝΥΜΑ: 

«Η λάσπη δεν πιάνει, η Ομάδα 
συνεχίζει να ξεμπροστιάζει…»

Μ
ια ανοιχτή, μαζική και έντονα
φορτισμένη εκδήλωση πραγμα-
τοποιήθηκε το απόγευμα της

Πέμπτης 19 Ιουνίου στο VIP Lounge του
ΟΑΚΑ, με αφορμή τη συμπλήρωση 13 ετών

από την ίδρυση της Ομάδας
Αλήθειας -της ψηφιακής πρω-
τοβουλίας που εδώ και πάνω
από μια δεκαετία αποτελεί αιχ-
μή του δόρατος για την ανάδει-
ξη της πολιτικής αλήθειας, την

αποδόμηση της προπαγάνδας
και την υπεράσπιση της κυβερ-

νητικής παράταξης στα social media και
όχι μόνο.

Η αίθουσα γέμισε ασφυκτικά από φί-
λους, υποστηρικτές, πολιτικά στελέχη, δη-
μοσιογράφους και προσωπικότητες που
βρέθηκαν εκεί όχι απλώς για μια επέτειο,
αλλά για να εκφράσουν έμπρακτα τη στή-
ριξή τους στους ανθρώπους που βάλλονται
-και δεν λυγίζουν.

«Διαλύουμε το ψέμα 
με δουλειά, τεκμήρια και πίστη»

Οι ιδρυτές της Ομάδας, Κίμωνας Μπέ-
νος και Κώστας Δογάνης, άνοιξαν τη βρα-
διά με δύο λόγους γεμάτους αποφασιστι-
κότητα και συναίσθημα. Καταχειροκροτή-
θηκαν και αγκαλιάστηκαν -κυριολεκτικά
και μεταφορικά- από τον κόσμο. «Η λάσπη
δεν περνά όταν η αλήθεια έχει φωνή και
στήριξη από την κοινωνία», είπε ο Μπέ-
νος, ενώ ο Δογάνης τόνισε: «Δεν μας πνί-
γει το ψέμα. Το διαλύουμε με δουλειά,
τεκμήρια και πίστη».

Το μήνυμα της βραδιάς δεν ήταν θυμα-
τοποίηση. Ήταν αντοχή. Ήταν συνέχεια.
Ήταν ένα κοινό που δεν πήγε να διαμαρτυ-

ρηθεί, αλλά να ενισχύσει -με παλμό, με
πάθος, με συγκίνηση.

Ηλεκτρισμένη σειρά ομιλητών 
σε απόλυτη σύνδεση με το κοινό

Μετά τους δύο ιδρυτές, στο βήμα ανέβη-
κε ο υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης,
με το γνώριμο σκωπτικό ύφος. «Σπουδαία
ανακάλυψη, μας είπαν: ότι η Ομάδα Αλή-
θειας έχει σχέση με τη Νέα Δημοκρατία!»,

είπε ειρωνικά, σχολιάζοντας τις πρόσφατες
δημοσιογραφικές «αποκαλύψεις». Αμέ-
σως μετά, ο Άρης Πορτοσάλτε υπογράμμι-
σε πόσο συχνά έχει αξιοποιήσει αποσπά-
σματα της Ομάδας στις εκπομπές του: «Εί-
ναι υλικό με ρυθμό και περιεχόμενο. Είναι
εργαλείο για όποιον αναζητά την ουσία».

Τη σκυτάλη πήρε ο κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος Παύλος Μαρινάκης, ο οποίος
επέλεξε έναν προσωπικό τόνο. Παρέθεσε

«13 λόγους» για τους οποίους -όπως είπε-
δεν θα μπορούσε να λείπει. Δύο από αυ-
τούς ήταν οι ίδιοι οι Μπένος και Δογάνης.
Αλλά ο πιο σημαντικός, όπως ξεκαθάρισε,
ήταν ότι «η Ομάδα Αλήθειας γκρέμισε το
κατασκεύασμα του ηθικού πλεονεκτήμα-
τος της Αριστεράς -κομμάτι κομμάτι».
Κλείνοντας, δήλωσε με ένταση: «Κανείς
δεν θα πειράξει την Ομάδα Αλήθειας. Θα
είμαστε δίπλα της».

του Χρήστου
Μυτιλινιού 

Sold out στο VIP Lounge του ΟΑΚΑ, στο κάλεσμα των δημιουργών
της ψηφιακής πρωτοβουλίας Κίμωνα Μπένου και Κώστα Δογάνη

Από αριστερά Άρης Πορτοσάλτε, Κώστας Δογάνης, Γρηγόρης Δημητριάδης,
Κίμων Μπένος, Άδωνις Γεωργιάδης, Παύλος Μαρινάκης

Ο Γρηγόρης Δημητριάδης ανάμεσα
στους Κίμωνα Μπένο και Κώστα ΔογάνηΟ Παύλος Μαρινάκης Ο Άδωνις Γεωργιάδης

Ο  Νίκος Ρωμανός ανάμεσα στους Κίμωνα Μπένο και Κώστα Δογάνη Ο Άρης Πορτοσάλτε ανάμεσα στους  Μπένο και Δογάνη
Στέλιος Κυμπουρόπουλος, Βασίλης Υψηλάντης 
και οι ιδρυτές της Ομάδας Αλήθειας

Οι ιδρυτές της Ομάδας Αλήθειας 
Κίμων Μπένος και Κώστας Δογάνης
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Η
εκδήλωση είχε και ισχυρό πολι-
τικό αποτύπωμα. Το «παρών»
έδωσαν, μεταξύ άλλων:

• ο Γρηγόρης Δημητριάδης
• ο Γιάννης Σμυρλής
• ο Νίκος Ρωμανός (διευθυντής των ψη-
φιακών μέσων του γραφείου του πρωθυ-
πουργού)
• ο υπουργός αναπληρωτής Οικονομικών
Νίκος Παπαθανάσης
• ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος Θά-
νος Πλεύρης
• ο πρώην υπουργός Υποδομών Χρήστος
Σταϊκούρας
• ο Γιώργος Πατούλης
• η Ματίνα Παγώνη
• ο Στέλιος Κυμπουρόπουλος
• καθώς και οι Δημήτρης Μαρκόπουλος,
Στέλιος Πέτσας, Νότης Μηταράκης, Αν-
δρέας Νικολακόπουλος, Χρήστος Μπου-
κώρος, Φρέντη Μπελέρης και Μίνα
Σκόνδρα.

Η φωνή της κοινωνικής
βάσης της ΝΔ

Πολλά ακόμα στελέχη, πολιτευτές της
ΝΔ, ΟΝΝΕΔίτες, ΔΑΠίτες έδωσαν επίσης
βροντερό «παρών» στην εκδήλωση. 

Ήταν μια παρουσία θεσμική, συναι-
σθηματική και ξεκάθαρη ως προς το πο-
λιτικό μήνυμα: η Ομάδα Αλήθειας δεν εί-
ναι μόνη.

Η κοινωνική βάση της ΝΔ στέλνει σήμα
-και δεν αφήνει περιθώρια αμφισβήτη-
σης. Το κοινό που πλημμύρισε το ΟΑΚΑ
δεν ήρθε γιατί του ζητήθηκε -ήρθε γιατί
το ένιωσε. Από απλούς πολίτες, νεολαί-
ους, στελέχη και influencers μέχρι προ-
βεβλημένα πρόσωπα, όλοι είχαν έναν
κοινό παρονομαστή: την αναγνώριση του
ρόλου που επιτελεί η Ομάδα Αλήθειας
εδώ και 13 χρόνια -και το αίτημα να συνε-
χίσει.

Γιατί αυτή η Ομάδα -όπως ακούστηκε
επανειλημμένα- είναι η φωνή της κοινω-
νικής βάσης της Νέας Δημοκρατίας. Εκεί-
νης που δεν κρύβεται, δεν φοβάται και
δεν ξεχνά.

Η αλήθεια δεν φιμώνεται -
όταν έχει κοινό, γίνεται κίνημα

Στην έξοδο, τα πρόσωπα του κοινού
ήταν χαμογελαστά -αλλά και συνειδητο-
ποιημένα. Το κλίμα δεν ήταν απλώς πα-
νηγυρικό. Ήταν τονωτικό. Ασπίδα. Σχέση
εμπιστοσύνης. Ό,τι κι αν πουν, ό,τι κι αν
γράψουν, η Ομάδα συνεχίζει.

Και όπως ειπώθηκε χαρακτηριστικά:
Η αλήθεια δεν φιμώνεται. Η Ομάδα

Αλήθειας δεν σταματά. Γιατί όταν την
υποστηρίζουν πολίτες που σκέφτονται
και κρίνουν, γίνεται εργαλείο δημοκρα-
τίας -και φάρος διαφάνειας.

Οι παρουσίες που…
σφράγισαν την εκδήλωση

Το ενσταντανέ των δυο πρώην
Από τα παραλειπόμενα της εορταστικής εκδήλω-

σης στο ΟΑΚΑ, η «P» ξεχώρισε μεταξύ άλλων το ιδι-
αίτερο ενσταντανέ με πρωταγωνιστές δυο πρώην.
Τον πρώην υπουργό Υποδομών και Μεταφορών Χρή-
στο Σταϊκούρα και τον πρώην περιφερειάρχη Αττι-
κής Γιώργο Πατούλη. Όπως καταγράφηκε στο ρε-
πορτάζ της εφημερίδας μας, κατά την είσοδο του
Χρήστου Σταϊκούρα στη σάλα που φιλοξενούσε την
εκδήλωση, ήταν προτεταμένο το χέρι του Γιώργου
Πατούλη. Η χειραψία για την υποδοχή μπορεί να μην
έγινε ποτέ, αλλά παρά τον αρχικό ελιγμό, ο Γιώργος
Πατούλης τράβηξε από τον κορμό τον Φθιώτη πολιτι-
κό για μια αναμνηστική φωτογραφία. 

Κώστας Δογάνης 

Χρήστος Σταϊκούρας Κίμων Μπένος

Κίμων Μπένος

Ο υπεύθυνος Επικοινωνίας 
και Δημοσίων Σχέσεων της NK Media Group
Γιώργος Καραμανλής με τον υπουργό Πολιτικής
Προστασίας Γιάννη Κεφαλογιάννη
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Ο
κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος της
Νέας Δημοκρατίας και βουλευτής Κα-
βάλας Μακάριος Λαζαρίδης μιλά

στην «Political» στον απόηχο της ψηφοφορίας
που έγινε στη Βουλή για τη σύσταση Προανα-
κριτικής Επιτροπής και επιτίθεται στα κόμματα
της αντιπολίτευσης, τονίζοντας πως «πρόκειται
για μια ετερόκλητη συμμαχία των προθύμων
που στόχο έχει τη δημιουργία εντυπώσεων και
την αποσταθεροποίηση της χώρας. Τα άκρα του
πολιτικού μας συστήματος ενώθηκαν και η
αλήθεια είναι ότι Βελόπουλος, Νατσιός και
Κασσελάκης έγιναν “ουρές” της κυρίας Κων-
σταντοπούλου». Επιπλέον, σχολιάζει τα σενά-
ρια επιστροφής του πρώην πρωθυπουργού και
προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ Αλέξη Τσίπρα, ενώ στέ-
κεται και στα όσα πρέπει να περιμένουν οι πο-
λίτες ενόψει ΔΕΘ.

Στην υπόθεση της τραγωδίας των Τεμπών,
η αντιπολίτευση επιμένει να σας κατηγο-

ρεί για συγκάλυψη. Το ΠΑΣΟΚ
προχώρησε σε δική του πρόταση
για Προανακριτική, ενώ η κ. Μα-
ρία Καρυστιανού έφερε δικό της
κείμενο που στηρίζεται από την
αντιπολίτευση. Τι απαντάτε; 

Οφείλουμε να ξεκαθαρίσουμε κάτι:
με τους συγγενείς των θυμάτων δεν
ερχόμαστε ποτέ σε αντιπαράθεση.
Έχουν το αυτονόητο δικαίωμα να αναζητούν
απαντήσεις και να απευθύνονται στη Δικαιοσύ-
νη και εμείς τους ακούμε με σεβασμό. Όμως η
συζήτηση για προανακριτικές αφορά καθαρά
την πολιτική αντιπαράθεση. Εκεί βλέπουμε
πρωτοβουλίες κομμάτων που, όπως στην περί-
πτωση της πρότασης της Πλεύσης Ελευθερίας,
της Ελληνικής Λύσης, της Νίκης και των βου-
λευτών που πρόσκεινται στον κ. Κασσελάκη,
συγκρότησαν μια ετερόκλητη συμμαχία η οποία
διατυπώνει κατηγορίες χωρίς λογική βάση.

Πρόκειται για μια ετερόκλητη συμμαχία των

προθύμων που στόχο έχει τη δημιουργία
εντυπώσεων και την αποσταθεροποίηση
της χώρας. Τα άκρα του πολιτικού μας συ-
στήματος ενώθηκαν και η αλήθεια είναι ότι
Βελόπουλος, Νατσιός και Κασσελάκης έγι-
ναν «ουρές» της κυρίας Κωνσταντοπούλου.

Για να το πω απλά: να κατηγορείται ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης για πράξεις της περιό-
δου που κυβερνούσε ο κ. Τσίπρας, με

υπουργό τον κ. Σπίρτζη, είναι παράλογο και
επικίνδυνο για τη θεσμική σοβαρότητα. Μάλι-
στα, έφτασαν στο σημείο να κάνουν λόγο για
εσχάτη προδοσία -κάτι που αποτελεί πολιτική
υπερβολή και θεσμικό εκτροχιασμό.

Γιατί άραγε ο κ. Τσίπρας έμεινε εκτός κά-
δρου στην πρόταση αυτή; Είναι παράδοξο να
υπογράφουν την πρόταση πρόσωπα που υπήρ-
ξαν συνεργάτες ή πολιτικοί συνοδοιπόροι του.

Όσο για την πρόταση του ΠΑΣΟΚ, η νομική
της τεκμηρίωση ήταν αδύναμη και εστιάζε σε
άρθρα του Ποινικού Κώδικα που καμία σχέση

δεν έχουν με τα πραγματικά περιστατικά. Χρη-
σιμοποίησαν την έννοια του ενδεχόμενου δό-
λου, χωρίς νομικά ερείσματα. Πρόκειται, δυ-
στυχώς, για μια προσπάθεια να αξιοποιηθεί
πολιτικά μια τραγωδία που απαιτεί σεβασμό και
όχι στείρα αντιπαράθεση.

Αντίθετα, η Νέα Δημοκρατία στέλνει σαφές
μήνυμα: ο πρώην υπουργός κ. Καραμανλής
προτείναμε να παραπεμφθεί στην Προανακρι-
τική Επιτροπή για να κριθεί από τη Δικαιοσύνη.
Αυτή είναι η ουσία της ευθύνης, της διαφάνειας
και της θεσμικής σοβαρότητας.

Ο πρώην πρωθυπουργός Αλέξης Τσίπρας
έχει επανέλθει στο πολιτικό σκηνικό μέσω
δηλώσεων και παρουσιών του. Σας ανησυ-
χεί; Θεωρείτε πως μπορεί να αναδειχτεί σε
εκπρόσωπο της προοδευτικής αντιπολί-
τευσης, όπως ο ίδιος υποστηρίζει; 

Ο κ. Τσίπρας επιχειρεί να ξαναμπεί στο προ-
σκήνιο, σαν την ιστορία που επαναλαμβάνεται

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

στον Μίλτο 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Η αντιπολίτευση σχημάτισε 
μια ετερόκλητη συμμαχία
των προθύμων που στόχο

έχει τη δημιουργία 
εντυπώσεων και 

την αποσταθεροποίηση 
της χώρας. Τα άκρα 

του πολιτικού μας συστήματος
ενώθηκαν και η αλήθεια είναι 

ότι Βελόπουλος, Νατσιός 
και Κασσελάκης έγιναν «ουρές»
της κυρίας Κωνσταντοπούλου

ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ «

«Οι πολίτες εμπιστεύονται
ξανά τη ΝΔ ως τη μόνη επιλογή 

για τη διακυβέρνηση της χώρας»

Κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος 
της ΝΔ, βουλευτής Καβάλας



σαν φάρσα, όμως οι πολίτες έχουν μνήμη. Θυ-
μούνται τα capital controls, την «υπερήφανη
διαπραγμάτευση» που κατέληξε σε υπογραφή
μνημονίων, το ιστορικό δημοψήφισμα που το
ΟΧΙ έγινε ΝΑΙ, την υπερφορολόγηση και την
παραλίγο αποβολή μας από την ευρωζώνη.
Κάτι που αποφεύχθηκε λόγω της υπεύθυνης
στάσης που κράτησαν τότε η Νέα Δημοκρατία
και το ΠΑΣΟΚ.

Αν αυτή είναι η «προοδευτική πρόταση»
που δεσμεύεται και μας προσφέρει ο πρώην
πρωθυπουργός, ευχαριστούμε αλλά δεν θα
πάρουμε. Γιατί η πρόοδος δεν είναι ρητορική,
είναι πράξεις και αποτέλεσμα. Η περίοδος
διακυβέρνησής του απέδειξε το ακριβώς αν-
τίθετο: την κοινωνική ανασφάλεια, την οικο-
νομική αβεβαιότητα και τις πολιτικές που ζη-
μίωσαν τους πιο αδύναμους.

Όσο για τα περί «δημοκρατικού μετώπου»
που επικαλείται ενάντια στην ακροδεξιά, θυ-
μίζω ότι ήταν εκείνος που συγκυβέρνησε με
τον ακροδεξιό Πάνο Καμμένο. Η αξιοπιστία,
όπως ξέρετε, χτίζεται με συνέπεια, όχι με
αναδρομική αυτοκριτική και χωρίς πράξεις.

Αναρωτιέμαι πραγματικά: ο κ. Τσίπρας τσί-
πα έχει;

Τι πρέπει να περιμένουν οι πολίτες ενό-
ψει της ΔΕΘ; Μεγάλο μέρος της κοινω-
νίας σάς κατηγορεί για την ακρίβεια, τον
πληθωρισμό και τα υψηλά ενοίκια. Τι
απαντάτε; 

Η φετινή ΔΕΘ θα κινηθεί στη γνώριμη στρατη-
γική μας: σταθερότητα, φορολογική ελάφρυν-
ση και στήριξη του εισοδήματος χωρίς δημο-
σιονομικό εκτροχιασμό. Δεν υποσχόμαστε
εύκολες λύσεις, αλλά εφαρμόζουμε συνεχή
πολιτική μείωσης των βαρών, ιδίως για τη με-
σαία τάξη.

Ο πληθωρισμός και το αυξημένο κόστος
ζωής είναι παγκόσμια προβλήματα. Παρ’
όλα αυτά, στην Ελλάδα, με την κατάλληλη
εφαρμοζόμενη πολιτική, καταφέραμε να
δούμε 72 στοχευμένες μειώσεις φόρων και
εισφορών, καθώς και αυξήσεις σε κατώτατο
μισθό και συντάξεις. Σήμερα, πάνω από το
53% των εργαζομένων λαμβάνει μισθούς
άνω των 1.000 ευρώ, όταν το 2019 ήταν μόλις
στο 36%.

Επενδύουμε σταθερά στη μείωση της φο-
ροδιαφυγής, στις ψηφιακές μεταρρυθμίσεις
και στη δίκαιη αναδιανομή του πλεονάσματος
που δημιουργείται.

Ειδικά όσον αφορά το Στεγαστικό, η πολιτι-
κή της κυβέρνησης είναι μια πολιτική που αυ-
τή τη στιγμή απλώνεται σε 6 δισ. ευρώ, σε πά-
νω από 40 δράσεις, για πιο προσιτή στέγη και
για την αύξηση των διαθέσιμων κατοικιών
προς αγορά και ενοικίαση.

Προφανώς δεν έχουν λυθεί όλα τα προβλή-
ματα, αλλά κάνουμε ό,τι μπορούμε για τη βελ-
τίωση της ποιότητας ζωής των πολιτών.

Οι τελευταίες δημοσκοπήσεις δείχνουν
πρωτιά της ΝΔ σε εκτίμηση και πρόθεση
ψήφου. Θεωρείτε πως η «γαλάζια» παρά-

ταξη θα καταφέρει να ανακάμψει περαι-
τέρω το προσεχές διάστημα; Σας προβλη-
ματίζει η άνοδος της Ζωής Κωνσταντο-
πούλου και του Κυριάκου Βελόπουλου; 

Οι πολίτες βλέπουν και συγκρίνουν. Μετά
από μια περίοδο στασιμότητας και επιφύλα-
ξης, δείχνουν ότι εμπιστεύονται ξανά τη Νέα
Δημοκρατία και τη θεωρούν ως τη μόνη επι-
λογή για τη διακυβέρνηση της χώρας. Αυτοί
που κατηγορούν την κυβέρνηση για απονομι-
μοποίηση, είναι εκείνοι που πέφτουν στις δη-
μοσκοπήσεις, ακριβώς γιατί δεν έχουν πει-
στικό αφήγημα.

Όσο για τα δήθεν αντισυστημικά κόμματα
της διαμαρτυρίας και του λαϊκισμού, ο καθέ-
νας μπορεί να επιλέξει το στίγμα του. Η χώρα
παραλίγο να πληρώσει ακριβά την άνοδο
ενός τέτοιου κόμματος στην εξουσία το 2015.
Η δική μας ευθύνη είναι να κυβερνάμε με

αποτελεσματικότητα, λογοδοσία και προ-

οπτική. Δεν εφησυχάζουμε. Αναγνωρίζουμε

τα λάθη, τα διορθώνουμε και συνεχίζουμε με

επιμονή.

Οι εκλογές του 2027 θα κρίνουν αν υλοποι-

ήσαμε το πρόγραμμά μας και εκεί θα μετρη-

θεί η εμπιστοσύνη των πολιτών, όχι στα λόγια,

αλλά στις πράξεις.

Πριν από λίγες μέρες ψηφίστηκε στη

Βουλή ο νέος ΚΟΚ. Τι να περιμένουμε

από αυτόν; Θα περιοριστούν οι νεκροί και

τα τροχαία δυστυχήματα;

Ο νέος ΚΟΚ δεν είναι ένα ακόμη τεχνικό νο-

μοσχέδιο, αλλά ένα κοινωνικό συμβόλαιο για

περισσότερη ασφάλεια στους δρόμους. Η

ψήφισή του σηματοδοτεί μια βαθιά θεσμική

αλλαγή, που στοχεύει όχι απλώς στην κατα-

στολή των παραβάσεων, αλλά στην πρόληψη
και στην αλλαγή νοοτροπίας.

Επικεντρώνεται στον οδηγό -και όχι στο
όχημα- με ποινές που αφορούν πλέον τη
συμπεριφορά και την υποτροπή. Ενσωματώ-
νει αυστηρές ρυθμίσεις για παραβίαση του
κόκκινου, χρήση κινητού ή οδήγηση υπό την
επήρεια αλκοόλ, αλλά δίνει και έμφαση στην
εκπαίδευση και τη συμμόρφωση.

Το εν λόγω νομοθέτημα είναι αποτέλεσμα
διαλόγου, εμπειρίας και συναίνεσης.

Ως τέως πρόεδρος της Ειδικής Μόνιμης

Επιτροπής Οδικής Ασφάλειας της Βουλής,

είχα τη δυνατότητα μαζί με τα μέλη της Επι-

τροπής να εργαστούμε μεθοδικά και συναι-

νετικά πάνω στο μεγάλο αυτό ζήτημα. Ζή-

σαμε από κοντά τον πόνο των οικογενειών

που έχουν χάσει τα αγαπημένα τους πρό-

σωπα σε τροχαία δυστυχήματα. Ακούσαμε

τις μαρτυρίες επιζώντων που κουβαλούν

εφιάλτες και σωματικές βλάβες. Επιβεβαι-

ώσαμε ότι η οδική ασφάλεια δεν είναι ένας

απλός δείκτης στατιστικών, αλλά ένας βα-

θύτερος δείκτης κοινωνικής ωριμότητας

και κρατικής αποτελεσματικότητας. Επε-

ξεργαστήκαμε και καταθέσαμε μια αναλυτι-

κή Έκθεση, η οποία αποτέλεσε βάση διαλό-

γου με την πολιτική ηγεσία του υπουργείου.
Κάθε ζωή είναι μοναδική και η κάθε απώ-

λεια, ανεκτίμητη. Η προστασία της είναι χρέ-
ος μας απέναντι στις νέες γενιές, απέναντι
στους πολίτες που μας εμπιστεύτηκαν και
μας έδωσαν εντολή να τους εκπροσωπήσου-
με μέσω του Κοινοβουλίου. Πρέπει και μπο-
ρούμε να συμβάλουμε προς αυτήν την κατεύ-
θυνση, καθιστώντας τις μετακινήσεις πιο
προστατευμένες για όλους. Και αυτό το χρέ-
ος ξεκινά τώρα. 
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φορολογική ελάφρυνση και στήριξη του εισοδήματος χωρίς δημοσιονομικό 
εκτροχιασμό. Δεν υποσχόμαστε εύκολες λύσεις, αλλά εφαρμόζουμε 
συνεχή πολιτική μείωσης των βαρών, ιδίως για τη μεσαία τάξη

Για τα περί «δημοκρατικού
μετώπου» που επικαλείται 
ο Τσίπρας ενάντια στην
ακροδεξιά, θυμίζω ότι ήταν
εκείνος που συγκυβέρνησε
με τον ακροδεξιό 
Πάνο Καμμένο. Η αξιοπιστία 
χτίζεται με συνέπεια, όχι 
με αναδρομική αυτοκριτική
και χωρίς πράξεις.
Αναρωτιέμαι πραγματικά: 
ο κ. Τσίπρας τσίπα έχει;

«



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 20 ΙΟΥΝΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ18

Τ
ην Τετάρτη 25 Ιουνίου ξεκινά επι-
σήμως τις εργασίες της η Προανα-
κριτική Επιτροπή της Βουλής, η

οποία συγκροτήθηκε για να διερευνήσει
ενδεχόμενη τέλεση παράβασης καθήκον-
τος σε βαθμό πλημμελήματος από τον

πρώην υπουργό Υποδο-
μών και Μεταφορών Κώ-
στα Αχ. Καραμανλή, στο
πλαίσιο της τραγωδίας
των Τεμπών. 

Η σύστασή της εγκρί-
θηκε έπειτα από πολύωρη
συνεδρίαση και μυστική

ψηφοφορία με 14 κάλπες, που κράτησε
μέχρι αργά το βράδυ της Τετάρτης και συ-
νοδεύτηκε από αναταράξεις, πολιτικές
απουσίες και παρασκηνιακές διαφορο-
ποιήσεις.

Μίνι «ράγισμα»
Η πρόταση της ΝΔ για παραπομπή του

Κώστα Αχ. Καραμανλή στηρίχθηκε από 154
βουλευτές, δύο λιγότερους από όσους
αναμενόταν, παρά το γεγονός ότι οι ανε-
ξάρτητοι Δ. Κυριαζίδης και Χ. Κατσιβαρδάς
είχαν δημοσίως δηλώσει ότι θα την υπερ-
ψήφιζαν. Αυτό σημαίνει είτε ότι δύο κυ-
βερνητικοί βουλευτές απείχαν ή διαφορο-
ποιήθηκαν, είτε ότι υπήρξε λάθος κατά την
ψηφοφορία. Το σίγουρο είναι ότι η εικόνα
πλήρους κομματικής πειθαρχίας που ήθε-
λε να επιβεβαιώσει η ΝΔ υπέστη ένα μικρό,
αλλά πολιτικά σημειολογικό ράγισμα.

Από την Τετάρτη 25 Ιουνίου, τα φώτα
στρέφονται στην ουσιαστική διερεύνηση
της υπόθεσης. Μετά την έγκριση από την
Ολομέλεια, το προεδρείο της Βουλής κά-
λεσε τις Κοινοβουλευτικές Ομάδες να ορί-
σουν μέχρι την Τρίτη τα μέλη που θα συμ-
μετάσχουν στην Επιτροπή, η οποία θα έχει
26 μέλη. 

Η ΝΔ αναμένεται να ορίσει 14 μέλη, με
επικρατέστερο για πρόεδρο τον Σταύρο
Κελέτση και εισηγητή τον Ανδρέα Νικολα-
κόπουλο. Τα υπόλοιπα 12 μέλη θα οριστούν
από τα κόμματα της αντιπολίτευσης. Το
ΠΑΣΟΚ θα εκπροσωπηθεί από τους Μιλένα
Αποστολάκη, Ευαγγελία Λιακούλη και
Γιώργο Μουλκιώτη, ο ΣΥΡΙΖΑ από Θεόφιλο
Ξανθόπουλο και Γιώργο Παπαηλιού ή Αλέ-
ξανδρο Μεϊκόπουλο.

Τα υπόλοιπα κόμματα στέλνουν από ένα
μέλος, με τον Δημήτρη Τζανακόπουλο να
εκπροσωπεί τη Νέα Αριστερά και τον Νίκο
Καραθανασόπουλο το ΚΚΕ. Η Ελληνική
Λύση από τον Παράσχο Παπαδάκη, η Νίκη
πιθανότατα από τον Τάσο Οικονομόπουλο
και η Πλεύση Ελευθερίας από την Ελένη
Καραγεωργοπούλου.

Οι 14 κάλπες και οι «απουσίες»
Για να ολοκληρωθεί η διαδικασία στήθη-

καν 14 κάλπες και χρησιμοποιήθηκαν πε-
ρισσότερα από 4.200 ψηφοδέλτια, αφού
εξετάζονταν πολλαπλές προτάσεις για δια-
φορετικά πρόσωπα. Απείχαν συνολικά 61
βουλευτές, από ΣΥΡΙΖΑ, ΚΚΕ, Νέα Αριστε-
ρά, αλλά και ανεξάρτητοι όπως οι Αντώνης
Σαμαράς, Π. Σαράκης, καθώς και ο βου-
λευτής της Πλεύσης Ελευθερίας Δ. Καρα-
ναστάσης.

Οι προτάσεις που τέθηκαν σε ψηφοφο-
ρία ήταν τρεις:

• Η πρόταση της ΝΔ (για Καραμανλή μό-
νο, για το πλημμέλημα της παράβασης κα-
θήκοντος).

• Η πρόταση του ΠΑΣΟΚ (για οκτώ πρό-
σωπα και για το κακούργημα της διατάρα-
ξης ασφάλειας συγκοινωνιών).

• Η πρόταση της συμμαχίας των «4»
(Πλεύση Ελευθερίας, Ελληνική Λύση, Νί-
κη, ανεξάρτητοι πρώην Σπαρτιάτες και λοι-
ποί), που ζητούσαν παραπομπή 14 πολιτι-
κών προσώπων, ακόμη και για εσχάτη προ-
δοσία.

Τα αποτελέσματα 
Κάλπη 1: Κώστας Αχ. Καραμανλής. Η

μόνη κάλπη όπου πέρασε πρόταση. 154
υπέρ, 13 κατά, 1 παρών. Οι προτάσεις ΠΑ-

ΣΟΚ (47 υπέρ) και των «4» (40 υπέρ)
απορρίφθηκαν.

Κάλπες 2-8: (Σπίρτζης, Παπαδόπουλος,
Κεφαλογιάννης, Καραγιάννης, Χρυσοβε-
λώνη, Μαυραγάνης, Μωραΐτης). Οι προτά-
σεις του ΠΑΣΟΚ κινούνται σταθερά μεταξύ
45-56 υπέρ, καταψηφίζονται από τη ΝΔ.

Η πρόταση των «4» κυμαίνεται μεταξύ
38-41 υπέρ, επίσης απορρίπτεται.

Κάλπες 9-14: (Μητσοτάκης, Γεραπετρί-
της, Τσακίρης, Ράπτη, Πλεύρης, Παπαθα-
νάσης). Αφορούν μόνο την πρόταση των
«4». Ψήφισαν 201-202 βουλευτές, με 38-41
υπέρ, 157-159 κατά. Σημειώνεται η οργα-
νωμένη απουσία των 33 βουλευτών του
ΠΑΣΟΚ, που δεν συμμετείχαν καθόλου
στις κάλπες αυτές.

Πολιτικά συμπεράσματα
1. Η πρόταση της ΝΔ εγκρίθηκε, με 2 ψή-

φους λιγότερες από το αναμενόμενο. 
2. Το ΠΑΣΟΚ συγκέντρωσε γύρω από την

πρότασή του περίπου 45-55 ψήφους ανά
κάλπη, δείχνοντας ότι υπήρξε στήριξη από
μικρό μέρος ανεξαρτήτων και πιθανώς με-
μονωμένων βουλευτών άλλων κομμάτων.

3. Η πρόταση των «4» έλαβε περίπου 40
ψήφους ανά πρόσωπο, κάτι που υποδηλώ-
νει ότι το κείμενο στήριξαν όσοι συνυπέ-
γραψαν και κάποιοι ακόμα, αλλά δεν υπήρ-
ξε ευρύτερη ανταπόκριση.

4. Η απουσία του ΣΥΡΙΖΑ από τη διαδικα-
σία επιβεβαίωσε τη γραμμή αποστασιοποί-
ησης από τις ποινικές διαδικασίες και την
επίκληση σε πολιτικές ευθύνες. Ομοίως
και το ΚΚΕ.

5. Η κάλπη του πρωθυπουργού αποτέλε-
σε δείκτη: προσήλθαν 201, εκ των οποίων
159 καταψήφισαν, ενώ 42 μόλις βουλευτές
ψήφισαν ή με λευκό/άκυρο ή υπέρ. Οι
αριθμοί δείχνουν ξεκάθαρα ότι, πέρα από
τη ΝΔ, κανένα κόμμα δεν συντάχθηκε με
την πρόταση των «4».

6. Η διαδικασία επιβεβαίωσε και τη μερι-
κή πολιτική απομόνωση της πρότασης
Πλεύσης, Λύσης, Νίκης, Kasselistas, οι
οποίοι επιχείρησαν να φορτώσουν πλήρες
κακουργηματικό κατηγορητήριο σε σύσ-
σωμο το κυβερνητικό σχήμα.

Το επόμενο βήμα
Με τη σύσταση της Προανακριτικής ξε-

κινά η τυπική διερεύνηση σε κοινοβουλευ-
τικό επίπεδο. Η πρόθεση της ΝΔ είναι να
ακολουθηθεί γρήγορη διαδικασία, στα
πρότυπα της υπόθεσης Τριαντόπουλου, με
στόχο να υπάρξει εισήγηση για παραπομπή
στο Δικαστικό Συμβούλιο έως τα τέλη Ιου-
λίου, δηλαδή πριν από τη θερινή ανάπαυλα
της Βουλής.

Η υπόθεση περνά τώρα στα χέρια της
Προανακριτικής Επιτροπής, με το πολιτικό
θερμόμετρο να παραμένει ψηλά. 

Προανακριτική 
για Καραμανλή 

με μοντέλο
Τριαντόπουλου

του Χρήστου
Μυτιλινιού 

Στις 25 Ιουνίου αρχίζουν οι εργασίες για τη διερεύνηση 
ενδεχόμενης παράβασης καθήκοντος από τον πρώην υπουργό

Υποδομών και Μεταφορών σχετικά με το δυστύχημα 
στα Τέμπη - Ποιους βουλευτές αναμένεται 

να ορίσουν τα κόμματα - Πόσο θα διαρκέσει η διαδικασία



Η
Ευρωπαϊκή Εισαγγελία
έστειλε στη Βουλή -άνευ
αξιολόγησης- τη δικογραφία

που αφορά την ενδεχόμενη εμπλοκή
των δύο πρώην υπουργών Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίμων, Μάκη Βο-
ρίδη και Λευτέρη Αυγενάκη, για την
υπόθεση των επιδοτήσεων του ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ. Η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία
Πρωτοδικών (EPPO) επισημαίνει με-
ταξύ άλλων ότι υπάρχει «σε εξέλιξη
έρευνα σχετικά με ένα φερόμενο ορ-
γανωμένο σύστημα απάτης που αφο-
ρά γεωργικά κονδύλια και διαφθορά
στην οποία εμπλέκονται δημόσιοι
υπάλληλοι του Ελληνικού Οργανι-
σμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινο-
τικών Ενισχύσεων Προσανατολι-
σμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ)»
και προσθέτει ότι «προέκυψαν πλη-
ροφορίες σχετικά με την πιθανή εμ-
πλοκή δύο πρώην υπουργών στην
υποβοήθηση και υποκίνηση της υπε-
ξαίρεσης (παραβίαση εμπιστοσύνης)
γεωργικών κονδυλίων της ΕΕ κατά
την άσκηση των επίσημων καθηκόν-
των τους». Μιλώντας στη Βουλή, ο
υφυπουργός παρά τω πρωθυπουργώ
και κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύ-
λος Μαρινάκης είπε ότι δεν μπορεί
να τοποθετηθεί, καθώς δεν έχει λά-
βει γνώση της δικογραφίας. 

«Όλοι είμαστε ίσοι 
απέναντι στον νόμο»

Ο υπουργός Μετανάστευσης και
Ασύλου Μάκης Βορίδης τοποθετή-
θηκε διά ανάρτησής του στα κοινωνι-
κά μέσα: «Επί της προς διαβίβαση δι-
κογραφίας του ΟΠΕΚΕΠΕ στη Βουλή
και της φημολογούμενης εμπλοκής
του ονόματός μου σε αυτήν: Επειδή
γνωρίζω πολύ καλά τι έχω πράξει ως
υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης, δεν
χρειάζεται να περιμένω να μάθω τι
διαλαμβάνει η ως άνω δικογραφία.
Ουδεμία αξιόποινη πράξη έχω τελέ-

σει κατά την ενάσκηση των καθηκόν-
των μου. Αυτά επί του παρόντος. Τα
υπόλοιπα μόλις λάβω γνώση της δικο-
γραφίας». 

Από την πλευρά του, ο βουλευτής
Λευτέρης Αυγενάκης με ανάρτησή του
υπογραμμίζει: «Ως υπουργός Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων άσκησα
τα καθήκοντά μου με διαφάνεια και ευ-
συνειδησία. Η δικαιοσύνη κάνει ανε-
πηρέαστα τη δουλειά της. Όλοι είμαστε
ίσοι απέναντι στον νόμο». 

Αντιδράσεις από 
την αντιπολίτευση

Η κυβέρνηση και ο πρωθυπουργός
«είναι βαρύτατα εκτεθειμένοι, μετά τη
διαβίβαση στη Βουλή της δικογραφίας
της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας που εμ-
πλέκει πρώην υπουργούς της Νέας Δη-
μοκρατίας», λέει με ανακοίνωσή του το
ΠΑΣΟΚ, ενώ ο ΣΥΡΙΖΑ, αφού λέει ότι «η
συχνότητα αποκάλυψης σκανδάλων
διαφθοράς επί Νέας Δημοκρατίας είναι
πρωτοφανής στην Ευρώπη», αναφέρε-
ται «σε σκάνδαλο με τα “γαλάζια βοσκο-
τόπια”» και αναρωτιέται «μέχρι πότε ο
κ. Βορίδης θα βρίσκεται στο Μαξίμου».

Τέλος, η Νέα Αριστερά είπε ότι είναι
«απαραίτητη η απομάκρυνση του Μάκη
Βορίδη από την κυβέρνηση και κάθε
θεσμικό ρόλο που διατηρεί, μέχρι να
ολοκληρωθεί η διερεύνηση της υπόθε-
σης». 
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Η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία 
διαβίβασε τη δικογραφία 
για τις επιδοτήσεις 
του Οργανισμού ώστε να 
διερευνηθούν τυχόν ποινικές 
ευθύνες των δύο πρώην
υπουργών Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Ουδεμία αξιόποινη 
πράξη», λένε Βορίδης 

και Αυγενάκης

Με τη «βούλα» του Μισθοδικείου νόμιμες οι περικοπές 13ου και 14ου μισθού στους δικαστικούς
Οι περικοπές του 13ου και 14ου μισθού από τους δικα-

στικούς λειτουργούς κρίθηκε νόμιμη και με δικαστική
«βούλα». Η ολομέλεια του Μισθοδικείου αποφάνθηκε
ομόφωνα ότι η κατάργηση των επιδομάτων εορτών και θε-
ρινής άδειας «δεν θέτει σε διακινδύνευση την αξιοπρεπή
διαβίωση των δικαστών με τρόπο που να μη συνάδει με το
κύρος του λειτουργήματός τους». Επίσης, κρίθηκε ότι οι
περικοπές δεν παραβιάζουν τη συνταγματικά κατοχυρω-
μένη αρχή της διάκρισης των λειτουργιών, ούτε τη δικαστι-
κή ανεξαρτησία. 

Το Μισθοδικείο με την απόφασή του επιβεβαίωσε τη
συνταγματική πρόβλεψη για ιδιαίτερη μισθολογική μετα-

χείριση των δικαστικών λειτουργών, που πρέπει να τους
εξασφαλίζουν αξιοπρεπή διαβίωση και να συνδυάζεται με
τις αποδοχές των άλλων δύο λειτουργιών του κράτους, της
νομοθετικής και εκτελεστικής εξουσίας. 

Ωστόσο, χαρακτηρίζουν οριζόντιο μέτρο την περικοπή
των επιδομάτων, καθώς ίσχυσε στο σύνολο του δημόσιου
τομέα, κρίνοντας ότι «δεν θέτει τους δικαστικούς λειτουρ-
γούς σε δυσμενέστερη θέση σε σχέση με άλλες κατηγο-
ρίες δημόσιων υπαλλήλων». 

Ανεκτή κρίθηκε και η εξακολουθητική ισχύς των επίμα-
χων περικοπών με το σκεπτικό ότι έγιναν τόσο για την αντι-
μετώπιση των ελλειμμάτων την περίοδο της κρίσης όσο

και για τη βελτίωση της μελλοντικής δημοσιονομικής κα-
τάστασης της χώρας. 

Άρα, κατά τους δικαστές «δεν μπορεί να θεωρηθεί ότι το
μέτρο δεν ήταν αναγκαίο» και «ο νομοθέτης διαθέτει με-
γάλη ελευθερία επιλογής στη χάραξη οικονομικής και κοι-
νωνικής πολιτικής» και ως προς τη δημοσιονομική εξυ-
γίανση. Καθοριστικό ρόλο για την επίμαχη απόφαση έπαι-
ξε και ότι οι αποδοχές των δικαστικών λειτουργών έχουν
επανέλθει ως προς τον βασικό μισθό και τα επιδόματα στα
επίπεδα πριν από τις περικοπές του μεσοπρόθεσμου προ-
γράμματος. 

Κωνσταντίνος Γεώργιζας

ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ Η ΥΠΟΘΕΣΗ ΟΠΕΚΕΠΕ
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Ξ
αφνική επιδείνωση στις σχέσεις
Ελλάδας και Λιβύης προκαλεί η
ανακοίνωση του υπουργείου Εξω-

τερικών της Κυβέρνησης Εθνικής Ενότη-
τας της Τρίπολης, λίγες μόλις ημέρες πριν
από την κρίσιμη επίσκεψη του υπουργού
Εξωτερικών Γιώργου Γεραπετρίτη στην
Τρίπολη και τη Βεγγάζη. 

Το ΥΠΕΞ της προσωρινής κυβέρνησης
κατηγορεί την Ελλάδα για παραβίαση των
κυριαρχικών της δικαιωμάτων, λόγω των
πρόσφατων ελληνικών ενεργειών για πα-
ραχώρηση αδειών εξερεύνησης και εκμε-
τάλλευσης υδρογονανθράκων σε θαλάσ-
σιες περιοχές νότια της Κρήτης, που σύμ-
φωνα με τη Λιβύη βρίσκονται εντός ζωνών,
ορισμένες από τις οποίες εμπίπτουν στο
πεδίο εφαρμογής των θαλάσσιων περιοχών
που αμφισβητούνται από το λιβυκό κράτος.

«Μονομερείς ενέργειες»
Άμεση ήταν η αντίδραση της ελληνικής

πλευράς, με πηγές του υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας να ξεκαθαρίζουν
ότι «η Ελλάδα ασκεί στην πράξη τα κυριαρ-
χικά της δικαιώματα με σταθερή προσήλω-
ση στο Διεθνές Δίκαιο και το Δίκαιο της
Θάλασσας. Η ελληνική κυβέρνηση δεν εγ-
καταλείπει τον διάλογο, πάντοτε όμως στο
πλαίσιο της διεθνούς νομιμότητας». Επί-
σης, κυβερνητικές πηγές σχολίασαν ότι
«εμείς δεν φοβόμαστε να ασκήσουμε τα
κυριαρχικά μας δικαιώματα. Το επόμενο
διάστημα ο Έλληνας ΥΠΕΞ θα επισκεφθεί
τη Λιβύη».

Σύμφωνα με την ανακοίνωση της λιβυ-
κής πλευράς, η Ελλάδα προχώρησε σε μο-
νομερείς ενέργειες που δυναμιτίζουν το
κλίμα στη Μεσόγειο, εκδίδοντας διεθνή
πρόσκληση για υποβολή προσφορών σχε-
τικά με την εκμετάλλευση υδρογονανθρά-
κων σε περιοχές που η Λιβύη θεωρεί ότι
τελούν υπό αμφισβήτηση ως προς την κυ-
ριαρχία τους. Η ανακοίνωση του υπουργεί-
ου Εξωτερικών της Λιβύης καλεί την Αθή-
να να επανεξετάσει τη στάση της, λαμβά-
νοντας υπόψη το βάθος των ιστορικών
σχέσεων των δύο χωρών.

Υπενθυμίζεται ότι μετά και τις επαφές
που είχαν στην Ανατολική Λιβύη ο Έλληνας
πρέσβης στην Τρίπολη Νίκος Γαριλίδης και
ο γενικός πρόξενος Αγάπιος Καλογνωμής
με τον πρόεδρο της Βουλής Ακίλα Σάλεχ
είχε οριστικοποιηθεί το πρόγραμμα των
επισκέψεων του Γιώργου Γεραπετρίτη σε
Τρίπολη και Βεγγάζη για την πρώτη εβδο-
μάδα του Ιουλίου, το οποίο περιλάμβανε
συναντήσεις με την κυβέρνηση της Τρίπο-
λης, αλλά και με τον στρατηγό Χάφταρ, κα-
θώς και τον ΥΠΕΞ της κυβέρνησης που έχει
ορίσει το Κοινοβούλιο στην Ανατολική Λι-
βύη. Σύμφωνα μάλιστα με πληροφορίες
από το Τομπρούκ, είχαν δοθεί διαβεβαι-

ώσεις ότι η αρνητική στάση έναντι του
Τουρκολιβυκού Μνημονίου παραμένει
σταθερή.

Μέχρι τώρα, στην Αθήνα επικρατούσε

ικανοποίηση από το γεγονός ότι δεν είχαν
υπάρξει αντιδράσεις για τη διαδικασία
αδειοδότησης των δύο οικοπέδων νοτίως
της Κρήτης, τα οποία ορίστηκαν βάσει της

μέσης γραμμής και εκ των πραγμάτων επι-
καλύπτουν μέρος της περιοχής που ενδε-
χομένως να διεκδικήσει η Λιβύη βάσει του
παράνομου Τουρκολιβυκού Μνημονίου.
Υπενθυμίζεται ότι για τα οικόπεδα αυτά
έχει ήδη εκδηλώσει ενδιαφέρον ο αμερι-
κανικός κολοσσός Chevron.

Κρίσιμη συγκυρία
Η ανακοίνωση από την κυβέρνηση της

Τρίπολης δημιουργεί νέα εμπόδια στην
προσπάθεια ενίσχυσης της ελληνικής πα-
ρουσίας στη Λιβύη και έρχεται σε μια ιδιαί-
τερα κρίσιμη συγκυρία, καθώς ο Έλληνας
υπουργός Εξωτερικών είχε στόχο να χτίσει
γέφυρες συνεργασίας τόσο με την επανεκ-
κίνηση των διμερών σχέσεων όσο και με
την αντιμετώπιση της αυξημένης μετανα-
στευτικής πίεσης προς την Ελλάδα, αλλά
και την αποτροπή κύρωσης του παράνομου
Τουρκολιβυκού Μνημονίου από τη Βουλή
της Λιβύης σε ένα πλαίσιο που μέχρι πρότι-
νος εμφάνιζε σημάδια βελτίωσης. 

Παράλληλα, αναδεικνύει τη διαρκή επιρ-
ροή της Άγκυρας στην Τρίπολη και το εύ-
θραυστο των ισορροπιών στη νοτιοανατολική
Μεσόγειο, με το ζήτημα των θαλάσσιων ζω-
νών και των ενεργειακών δικαιωμάτων να
παραμένει στην κορυφή της ατζέντας.

Δεν είναι τυχαίο ότι, θέλοντας η Τρίπολη να
στείλει ένα ακόμη μήνυμα, την Τετάρτη
πραγματοποιήθηκε συνάντηση του υπουρ-
γού Ενέργειας Αμπντέλ Σαντίκ με τον Τούρκο
πρέσβη στη Λιβύη, όπου εξετάστηκε η ενί-
σχυση των στρατηγικών δεσμών στον τομέα
του πετρελαίου και του φυσικού αερίου,
σύμφωνα με δήλωση του υπουργείου.

Η ελληνική κυβέρνηση καλείται πλέον
να διαχειριστεί μια νέα κρίση στις σχέσεις
της με τη Λιβύη, με το βλέμμα στραμμένο
τόσο στη διατήρηση των εθνικών της συμ-
φερόντων όσο και στην αποτροπή περαιτέ-
ρω αποσταθεροποίησης στην περιοχή.

ΡΑΓΔΑΙΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΛΙΓΟ ΠΡΙΝ 
ΤΗΝ ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗ

Γιατί η Λιβύη 
τορπιλίζει 

τις σχέσεις της 
με την Ελλάδα

Άμεση αντίδραση από πηγές της ελληνικής κυβέρνησης στις κατηγορίες του λιβυκού
ΥΠΕΞ ότι παραβιάζουμε τα κυριαρχικά τους δικαιώματα, λόγω των πρόσφατων 

ενεργειών της χώρας μας για παραχώρηση αδειών εξερεύνησης και εκμετάλλευσης
υδρογονανθράκων σε θαλάσσιες περιοχές νότια της Κρήτης
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Θ
ετικός είναι ο απολογισμός της Χαρι-
λάου Τρικούπη από την παρουσία του
ΠΑΣΟΚ στη μαραθώνια συνεδρίαση

της Βουλής για την παραπομπή του πρώην
υπουργού Μεταφορών Κώστα Αχ. Καραμαν-
λή σε Προανακριτική Επιτροπή. Παρά το γε-
γονός ότι το αποτέλεσμα ήταν προδιαγεγραμ-

μένο, καθώς η κυβερνητική
πλειοψηφία προέκρινε τη δι-
κή της πρόταση για τη διε-
ρεύνηση πλημμεληματικών
ευθυνών για τον κ. Καραμαν-
λή, έμπειρα κομματικά στε-
λέχη εκτιμούν ότι οι τοποθε-
τήσεις τόσο του Νίκου Αν-
δρουλάκη όσο και των βου-

λευτών έδωσαν με θεσμικό τρόπο μια έντιμη
επιχειρηματολογία για την πρόταση που κα-
τέθεσαν. «Χθες (σ.σ.: προχθές) με τη σφραγί-
δα του πρωθυπουργού η Βουλή έγινε πλυν-
τήριο των ποινικών ευθυνών του κ. Καραμαν-
λή και όσων πολιτικών προσώπων εμπλέκον-
ται στην τραγωδία των Τεμπών. Και για αυτό
ήταν μια πολύ άσχημη μέρα στην ιστορία του
Ελληνικού Κοινοβουλίου», ήταν το σχόλιο
του κ. Ανδρουλάκη μιλώντας στον ΣΚΑΪ λίγες
ώρες μετά την αυλαία της θυελλώδους συνε-
δρίασης στη Βουλή.

Σε συναγερμό
Στο μεταξύ, οι εξελίξεις γύρω από τον

ΟΠΕΚΕΠΕ έχουν θέσει σε κατάσταση συνα-
γερμού το νομικό επιτελείο του ΠΑΣΟΚ.
Σύμφωνα με πληροφορίες, μόλις λάβουν
γνώση της δικογραφίας του Ευρωπαίου Ει-
σαγγελέα και ανάλογα με τα στοιχεία που θα
περιλαμβάνονται θα καταθέσουν πρόταση
για Εξεταστική ή Προανακριτική Επιτροπή
για τα πολιτικά πρόσωπα που κατονομάζον-
ται. «Η κυβέρνηση και ο πρωθυπουργός, που
δοξάζονται κρυπτόμενοι μπροστά στις ρα-
γδαίες εξελίξεις αναφορικά με τα σκάνδαλα
διαφθοράς στον ΟΠΕΚΕΠΕ, είναι βαρύτατα
εκτεθειμένοι μετά τη διαβίβαση στη Βουλή
τής δικογραφίας της Ευρωπαϊκής Εισαγγε-
λίας που εμπλέκει πρώην υπουργούς της
Νέας Δημοκρατίας. Έως τώρα η κυβέρνηση
της Νέας Δημοκρατίας επέκρινε το ΠΑΣΟΚ
και τον πρόεδρό του ότι “δεν φορούν τη φα-
νέλα της Εθνικής Ελλάδας” κάθε φορά που
ζητούσαν επίμονα απαντήσεις για το σκάν-
δαλο στον ΟΠΕΚΕΠΕ», αναφέρεται σε σχετι-
κή ανακοίνωση του ΠΑΣΟΚ, η οποία καταλή-
γει με την επισήμανση πως «η Κοινοβουλευ-
τική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ θα μελετήσει αναλυ-

τικά τη δικογραφία της Ευρωπαϊκής Εισαγ-
γελίας μετά τη διαβίβαση στη Βουλή και θα
προχωρήσει άμεσα στις επιβαλλόμενες
ενέργειες προκειμένου να λογοδοτήσουν
όλοι οι εμπλεκόμενοι», ενώ προειδοποιεί
την κυβέρνηση «να μη διανοηθεί η κυβερνη-
τική πλειοψηφία να διακόψει τις εργασίες
της Ολομέλειας πριν από την ολοκλήρωση
των κοινοβουλευτικών διαδικασιών διερεύ-
νησης των εμπλεκόμενων πολιτικών προσώ-
πων, κάτι που θα άνοιγε την πόρτα στην πα-
ραγραφή των αδικημάτων που σχετίζονται
με το σκάνδαλο διαφθοράς του ΟΠΕΚΕΠΕ».

Αναφερόμενος στο σκάνδαλο διαφθοράς
στον ΟΠΕΚΕΠΕ, ο κ. Ανδρουλάκης είπε πως
«μόλις έρθει στη Βουλή το πόρισμα της Ευ-
ρωπαϊκής Εισαγγελίας για την υπόθεση, θα
πάρουμε ανάλογες πρωτοβουλίες ώστε τα
πολιτικά πρόσωπα να λογοδοτήσουν. Θα
δούμε τι θα λέει το πόρισμα και θα κινηθού-
με ανάλογα».

Εσωκομματικές διαφορές
Την ίδια στιγμή, παρά την προσπάθεια να

υπάρξει ανακωχή στα εσωκομματικά μέτω-
πα, οι διαφορές είναι τόσο βαθιά ριζωμένες
που δεν επιτρέπουν εφησυχασμό. Αυτήν τη
φορά είχαμε την έντονη αντίδραση του Χάρη
Δούκα αλλά και δύο πρώην υπουργών Οικο-
νομικών του ΠΑΣΟΚ για τις δηλώσεις του Νί-
κου Χριστοδουλάκη (One), όπου ανέφερε
πως η επιλογή του ΠΑΣΟΚ το 2010 θα μπο-
ρούσε να είναι διαφορετική. «Ναι, θεωρώ ότι
υπήρχε (σ.σ.: άλλος δρόμος από το μνημό-
νιο). Και δεν είναι η πρώτη φορά που το λέω.
(…) Πιστεύω ότι πολλά στελέχη του ΠΑΣΟΚ
όντως θυσιάστηκαν (…), έδωσαν μάχες. Πι-
στεύω όμως ταυτόχρονα πως θα μπορούσε
να είχε βρεθεί άλλος δρόμος, λιγότερο επώ-
δυνος».

Άμεση ήταν η απάντηση του κ. Δούκα προς
τον πρώην υπουργό, με τον οποίο είναι μαζί
στο Πολιτικό Κέντρο: «Με τέτοιες απόψεις

απλώς αθωώνετε τη ΝΔ από τις ευθύνες της
και το χειρότερο “αδειάζετε” τον ηρωικό
αγώνα της τελευταίας κυβέρνησης του ΠΑ-
ΣΟΚ και της Κοινοβουλευτικής του Ομάδας,
που κράτησε όρθια τη χώρα με τόσες θυσίες.
Είμαι βέβαιος ότι ούτε ο κ. Ανδρουλάκης ούτε
τα στελέχη του InSocial ασπάζονται αυτές τις
απόψεις».

Με κοινή τους δήλωση απάντησαν στον
στενό συνεργάτη του προέδρου του ΠΑΣΟΚ
οι Γιώργος Παπακωνσταντίνου και Φίλιππος
Σαχινίδης: «Δεν θέλουμε να πιστέψουμε ότι
ο κύριος Χριστοδουλάκης εννοεί πως, αντί
για την προσφυγή σε θεσμικούς δανειστές,
θα ήταν προτιμότερο η τότε κυβέρνηση του
ΠΑΣΟΚ να είχε επιλέξει τον δρόμο της χρε-
οκοπίας μέσω της άρνησής της να αποπλη-
ρώσει τα κρατικά ομόλογα που έληγαν τον
Μάιο του 2010», συμπληρώνοντας με νόημα
ότι «δεν είναι δυνατόν μετά από όλα όσα
έχουν γίνει να μιλάμε ακόμα για “άλλους
δρόμους”. Η χώρα μας θα αφήσει την κρίση
πίσω της μόνο όταν αποφασίσει να δει κατά-
ματα τα αίτια της κρίσης και να αποδεχτεί
την πραγματικότητα αλλά και τις αναπόφευ-
κτες -και επώδυνες- επιλογές εκείνης της
εποχής».

Κουβά στα Τέμπη, ποντάρουν στον
ΟΠΕΚΕΠΕ, τσακώνονται για τα μνημόνια

«Μόλις έρθει στη Βουλή το πόρισμα της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας για
την υπόθεση, θα πάρουμε ανάλογες πρωτοβουλίες ώστε τα πολιτικά

πρόσωπα να λογοδοτήσουν», δήλωσε ο Νίκος Ανδρουλάκης

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 20 ΙΟΥΝΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ22

Τ
α 20 κοντεύουν να φτάσουν τα κο-
ρυφαία στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ που εί-
τε έχουν αποχωρήσει από το κόμ-

μα, είτε έχουν δηλώσει πως δεν θέλουν να
συμπεριληφθούν στα νέα όργανά του ενό-
ψει και της εκλογής της νέας Κεντρικής
Επιτροπής του κόμματος, η οποία θα πραγ-
ματοποιηθεί στις 29 Ιουνίου.

Η νέα Κεντρική Επιτροπή, που θα διαδε-
χτεί εκείνη που εξελέγη το 2022, θα είναι
μικρότερη κατά 50 θέσεις από την προ-
ηγούμενη, ενώ σε αυτή θα έχουν αριστίν-
δην θέση οι 26 βουλευτές του κόμματος,
κάτι που σημαίνει πως στο ανώτερο όργανο
του ΣΥΡΙΖΑ (μεταξύ των συνεδρίων) επι-
στρέφει ως μέλος ο Αλέξης Τσίπρας, ο
οποίος από την παραίτησή του και έπειτα
δεν ήταν μέλος της ΚΕ, καθώς μέχρι τότε

συμμετείχε σε αυτήν ως
πρόεδρος.

Οι υποψηφιότητες φέτος
ίσα που ξεπερνούν τις 460,
ενώ τρία χρόνια νωρίτερα
ήταν 732. Ρόλο σε αυτό
έχουν παίξει, εκτός από τις
δύο διασπάσεις που έχουν
μεσολαβήσει, και οι συνε-

χείς αποχωρήσεις από το κόμμα, που ξεκί-
νησαν λίγο πριν από την έναρξη του συνε-
δρίου και συνεχίζονται με αμείωτο ρυθμό.

Ποιοι έχουν… κουνήσει μαντίλι
Την αρχή έκανε η Ζωή Καρκούλια -του

κλίματος Σπίρτζη- η οποία παραιτήθηκε
από την Πολιτική Γραμματεία του κόμμα-
τος. Ακολούθησαν τα τέσσερα πασοκογενή
στελέχη που αποχώρησαν από το κόμμα,
συγκεκριμένα οι Γεωργία Σουλτάτη, Τάνια
Καραγιάννη, Κώστας Μανιάτης και Νίκος
Μαδεμλής, όλοι μέλη της προηγούμενης
Κεντρικής Επιτροπής.

Ο Γιώργος Τσίπρας με επιστολή του στην
Οργάνωση Μελών Δυτικής Αττικής ανακοί-
νωσε την αποχώρησή του από τον ΣΥΡΙΖΑ,
ενώ ακολούθησε και ο πρώην υποψήφιος
πρόεδρος του κόμματος Απόστολος Γκλέ-
τσος, ο οποίος διαφώνησε κάθετα με την
απόφαση της ηγεσίας να μη στηρίξει την
πρόταση για Προανακριτική τής Μαρίας
Καρυστιανού. Ο ηθοποιός σε δεύτερο χρό-
νο δήλωσε πως «αν υπάρξει κόμμα Τσί-
πρα», θα πάει «με τα χίλια».

Οι... αρνητές
Εαυτούς εκτός οργάνων είχαν θέσει από

το βήμα του συνεδρίου: ο Γιώργος Βασι-
λειάδης, ο οποίος επιτέθηκε με σφοδρό-
τητα κατά του προέδρου του κόμματος αλ-
λά και του Νίκου Παππά για τη στάση τους
την περίοδο της προεδρίας του Στέφανου
Κασσελάκη. Ο αναπληρωτής γραμματέας
του κόμματος φέρεται από τους ανθρώ-
πους που περιμένουν τις επόμενες κινή-

σεις του Αλέξη Τσίπρα. Ο Διονύσης Τεμπο-
νέρας, ο οποίος έστρεψε τα βέλη του κυ-
ρίως προς τον Παύλο Πολάκη για την ίδια
περίοδο και τη στήριξη που παρείχε ο βου-
λευτής Χανίων στον τέως πρόεδρο του
κόμματος. Ο εργατολόγος έχει «επενδύ-
σει» πολιτικά στην υπόθεση της σύγκλισης
των προοδευτικών κομμάτων, για αυτό και
συμμετέχει σταθερά σε τέτοιου είδους εκ-
δηλώσεις.

Ο Χρήστος Σπίρτζης, ο οποίος επιτέθηκε
σφοδρότατα από το βήμα του 5ου Συνεδρί-
ου στον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ Σωκράτη Φά-
μελλο, κατηγορώντας τον ευθέως πως δεν
τον στήριξε στην υπόθεση του δυστυχήμα-

τος των Τεμπών. Και ο πρώην υπουργός
Υποδομών και Μεταφορών έχει ταχθεί από
το 2023 ακόμη υπέρ της ενοποίησης του
προοδευτικού χώρου.

Αποστρατείες
Ο Γιάννης Μπαλάφας και ο Φώτης Κου-

βέλης αποφάσισαν να αποστρατευτούν
πλέον για να... παραμερίσουν για τους νεό-
τερους στα καθοδηγητικά όργανα του κόμ-
ματος, ενώ η αντίστοιχη απόφαση του Αλέ-
κου Φλαμπουράρη μοιάζει να σχετίζεται
λιγότερο με την ηλικία τού άλλοτε «μέντο-
ρα» του Αλέξη Τσίπρα και περισσότερο με
τη διάθεση να επιστρέψει στο πλευρό του,

στην περίπτωση που ο πρώην πρωθυπουρ-
γός αποφασίσει μέσα στους επόμενους
μήνες να κινηθεί.

Δεν είναι άλλωστε τυχαίο πως κανείς εκ
των δύο ανθρώπων που θεωρούνται πιο
κοντά στον Αλέξη Τσίπρα, η Όλγα Γεροβα-
σίλη και ο Αλέκος Φλαμπουράρης, δεν
έλαβαν τον λόγο στο πρόσφατο Συνέδριο
του κόμματος.

«Αντίο» από τον Κορμά
Την Πέμπτη ήρθε μια ακόμη αποχώρηση

πασοκογενούς και μέλους της Κεντρικής
Επιτροπής του ΣΥΡΙΖΑ. Πρόκειται για τον
Τάκη Κορμά, ο οποίος ήταν μέλος της Πο-
λιτικής Γραμματείας του ΣΥΡΙΖΑ μέχρι το
2022 και μέλος της Κεντρικής Επιτροπής
μέχρι και σήμερα.

Στην επιστολή του ο Τάκης Κορμάς μιλά
για «διαρκή υποχώρηση του ΣΥΡΙΖΑ από
τον ιστορικό του ρόλο ως φορέα ριζοσπα-
στικής μετασχηματιστικής προοπτικής»
και για «εσωστρεφή κύκλο φθοράς», ενώ
καταλογίζει στη σημερινή ηγεσία ότι «επέ-
λεξε να αναπαραγάγει τα ίδια κλειστά συ-
στήματα λήψης αποφάσεων». Δηλώνει
πάντως ότι η αποχώρησή του δεν σημαίνει
ούτε αποστασιοποίηση ούτε ρήξη, αλλά
«είναι πράξη σεβασμού, συνέπειας και ευ-
θύνης». Αξίζει, τέλος, να σημειωθεί ότι ο
εκπρόσωπος Τύπου του κόμματος Γιώργος
Καραμέρος έχει ζητήσει εδώ και καιρό την
αποδέσμευσή του από τα επικοινωνιακά
του καθήκοντα. Η συγκεκριμένη εξέλιξη
αναμενόταν στο πλαίσιο ενός ευρύτερου
ανασχηματισμού που θα γινόταν μετά το
Συνέδριο.

To... γαϊτανάκι
των αποχωρήσεων

αποδεκατίζει
τον ΣΥΡΙΖΑ

Μικρότερη κατά 50 μέλη θα είναι η νέα Κεντρική Επιτροπή, 
καθώς το τελευταίο διάστημα έχουν ανοίξει την πόρτα της εξόδου

σχεδόν 20 κορυφαία στελέχη, ενώ αρκετοί δηλώνουν ότι δεν 
θέλουν πια να συμμετέχουν στα όργανα του κόμματος

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com
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Υ
πό εξαιρετικά αντίξοες συν-
θήκες ολοκληρώθηκε η χερ-
σαία επιχείρηση απομάκρυν-

σης 16 Ελλήνων και των οικογενειών
τους από το Ιράν. Όπως αναφέρει σε
ανακοίνωσή του το υπουργείο Εξω-
τερικών, «υπό τον συντονισμό των
Πρεσβειών της Ελλάδας στην Τεχερά-
νη και το Μπακού, ολοκληρώθηκε με επιτυ-
χία, υπό εξαιρετικά αντίξοες συνθήκες, χερ-
σαία επιχείρηση εκκένωσης 16 Ελλήνων πο-
λιτών και μελών των οικογενειών τους από
το Ιράν στο Αζερμπαϊτζάν. Το υπουργείο
Εξωτερικών και οι διπλωματικές Αρχές της
Ελλάδας στην περιοχή καταβάλλουν κάθε
δυνατή προσπάθεια για τον ασφαλή επανα-
πατρισμό των Ελλήνων πολιτών». 

«Θα υπάρξουν και 
νέες επιχειρήσεις»

Ο υπουργός Εξωτερικών Γιώργος Γεραπε-
τρίτης σε δηλώσεις του είχε τονίσει μία μέρα
πριν από την αποστολή για την απομάκρυνση
των Ελλήνων από το Ιράν ότι «θα υπάρξουν
και νέες επιχειρήσεις. Ακόμα πιο δύσκολη
επιχείρηση θα είναι ο απεγκλωβισμός από το

Ιράν, όπου υπάρχει και εκεί ένας μι-
κρός αριθμός Ελλήνων και η διπλω-
ματική μας αποστολή εκεί». 

Υπενθυμίζεται ότι είχε προηγηθεί
μια ημέρα νωρίτερα η επιχείρηση
απεγκλωβισμού πολιτών από το Ισ-

ραήλ, μέσω της Αραβικής Δημοκρα-
τίας της Αιγύπτου, η οποία ολοκληρώ-

θηκε με επιτυχία, από τις ελληνικές Ένοπλες
Δυνάμεις, σε συνεργασία και συντονισμό με
το υπουργείο Εξωτερικών.

Όπως ανακοινώθηκε από το Γενικό Επιτε-
λείο Εθνικής Άμυνας, «Ένοπλες Δυνάμεις
συνέβαλαν με προσωπικό και μέσα στην
προσπάθεια για την ασφαλή επάνοδο των
140 πολιτών, Ελλήνων και λοιπών εθνικοτή-
των, στην Ελλάδα». 

Η επιχείρηση πραγματοποιήθηκε με τη
συμμετοχή μεταγωγικών αεροσκαφών της
Πολεμικής Αεροπορίας , C-130 και C-27 με
το αντίστοιχο προσωπικό, υγειονομικής
ομάδας και προσωπικό της Διοίκησης Ειδι-
κού Πολέμου. Η επιχείρηση ολοκληρώθηκε
με την παραλαβή των πολιτών από το αερο-
δρόμιο Σαρμ ελ Σέικ της Αιγύπτου και την
άφιξη στην Ελλάδα. 

Ταχύτητα και επαγγελματισμός
Η αποτελεσματικότητα, η ταχύτητα και

ο επαγγελματισμός με τους οποίους σχε-
διάστηκαν και υλοποιήθηκαν οι δύο επι-
χειρήσεις αποδεικνύουν το υψηλό επί-
πεδο της ελληνικής διπλωματίας και τη
σοβαρότητα με την οποία η κυβέρνηση
αντιμετωπίζει την προστασία των πολι-

τών της στο εξωτερικό. Μάλιστα όταν την
ίδια στιγμή πολίτες πολύ ισχυρότερων
χωρών παραμένουν εγκλωβισμένοι σε
Ιράν και Ισραήλ, η Ελλάδα κατάφερε να
οργανώσει και να εκτελέσει με επιτυχία
των απεγκλωβισμό όχι μόνο των πατριω-
τών μας αλλά και ανθρώπων από άλλες
χώρες. 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Απεγκλωβισμός 
Ελλήνων και

από το Ιράν υπό
αντίξοες συνθήκες 

Με επιτυχία ολοκληρώθηκε η χερσαία επιχείρηση 
απομάκρυνσης 16 πατριωτών μας και των οικογενειών τους 

από το εμπόλεμο κράτος της Μέσης Ανατολής μέσω Αζερμπαϊτζάν

ΥΠΕΞ Ισραήλ: «Θράσος να μιλά για ηθική 
ο Ερντογάν που κατέχει παράνομα τη βόρεια Κύπρο»

Σκληρή απάντηση έδωσε ο υπουργός Εξωτερικών του Ισραήλ Γκιντεόν
Σάαρ στον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, αναφερόμενος στην πρόσφατη ομιλία του
Τούρκου προέδρου, κατά την οποία υποστήριξε το δικαίωμα του Ιράν να αμυνθεί
απέναντι στη στρατιωτική εκστρατεία του Ισραήλ και παρομοίασε τον Ισραηλινό πρωθυπουργό
Μπενιαμίν Νετανιάχου με τον Χίτλερ λέγοντας ότι «έχει ξεπεράσει από καιρό τον Αδόλφο Χίτ-
λερ στο έγκλημα της γενοκτονίας».

Ο Γκιντεόν Σάαρ κατηγόρησε για υποκρισία, αυταρχισμό και επεκτατικές φιλοδοξίες τον
Ερντογάν επισημαίνοντας ότι αυτός που «έχει καταρρίψει ρεκόρ καταστολής ελευθεριών και
δικαιωμάτων πολιτών και αντιπολίτευσης δεν δικαιούται να δίνει μαθήματα ηθικής». Υπογράμ-
μισε επίσης την «ειρωνεία» να επικαλείται ο Ερντογάν το Διεθνές Δίκαιο, την ώρα που «δεν
κρύβει τις ιμπεριαλιστικές του φιλοδοξίες», λέγοντας πως αυτός «που εισέβαλε στη βόρεια Συ-
ρία και κατέχει παράνομα τη βόρεια Κύπρο έχει το θράσος να μιλάει στο όνομα της ηθικής και
του Διεθνούς Δικαίου».

«Ο “σουλτάνος”, στα μάτια του, με άλλη μια εμπρηστική ομιλία συνεχίζει να υποκινεί κατά του
Ισραήλ και του πρωθυπουργού του Ισραήλ», έγραψε ο Σάαρ στην πλατφόρμα X.
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Η επόμενη μέρα 
για την ελληνική παραγωγή

Π
ρόσφατα, ο υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων Τάκης Θεο-
δωρικάκος τόνισε την ανάγκη για μια εκ βάθρων αλλαγή στα πα-
ραγωγικά πρότυπα της χώρας μας. 

Και έχει απόλυτο δίκιο. 
Αν θέλουμε η ελληνική οικονομία να σταθεί σταθερά στα πόδια της,

πρέπει να ξαναδούμε από την αρχή πώς παράγουμε πλούτο.

Δεν έχουμε δημοσιονομικό έλλειμμα, αλλά το παραγωγικό έλλειμμα
παραμένει. Η Ελλάδα την τελευταία περίοδο έχει βελτιώσει πάρα πολύ
τα δημόσια οικονομικά της. Δεν παράγει, δηλαδή, πρωτογενές έλλειμμα
ενώ μειώνει το χρέος της.

Έχει ξεφύγει από τον εφιάλτη των «δίδυμων ελλειμμάτων», δηλαδή,
των ελλειμμάτων στον κρατικό υπολογισμό και του ταυτόχρονου ελ-
λείμματος στο εμπορικό ισοζύγιο.

Θυμίζω ότι πολλοί ήταν αυτοί που απέδιδαν ως αιτία του προβλήματος
του εμπορικού ισοζυγίου τα κρατικά ελλείμματα.

Τώρα οι εξελίξεις τούς διαψεύδουν.
Η Ελλάδα συνεχίζει να έχει μεγάλο έλλειμμα

στο εμπορικό ισοζύγιο, παρότι διόρθωσε τα δη-
μόσια οικονομικά της. Σύμφωνα με στοιχεία της
Τράπεζας της Ελλάδος, το 2023 το έλλειμμα αυτό
έφτασε τα 20,6 δισ. ευρώ. 

Τι σημαίνει αυτό πρακτικά; 
Ότι εισάγουμε πολύ περισσότερα από όσα πα-

ράγουμε και εξάγουμε. Και αυτό μας κάνει διαρ-
κώς εξαρτημένους από το εξωτερικό. Και ότι τε-
λικά τα αίτια της οικονομικής μας δυσπραγίας
είναι πολύ βαθιά και χρειάζεται μια εξίσου βαθιά
αλλαγή στο σύνολο της παραγωγικής μας αλυσί-
δας.

Χρειαζόμαστε να φέρουμε ξανά επενδύσεις,
να στηρίξουμε όλους όσους παλεύουν καθημερινά αλλά και να δημι-
ουργήσουμε ένα περιβάλλον εμπιστοσύνης με ευκαιρίες για να φέρου-
με πίσω αυτούς που έχουν φύγει. 

Να προσελκύσουμε ξανά επενδύσεις. Δυστυχώς, η Ελλάδα δεν προ-
σελκύει τόσες παραγωγικές ξένες επενδύσεις όσες θα έπρεπε. Σύμφω-
να μάλιστα και με έκθεση της ΕΥ για το 2023, βρίσκεται σε πολύ χαμηλή
θέση σε σχέση με άλλες ευρωπαϊκές χώρες στην προσέλκυση άμεσων
ξένων επενδύσεων.

Όμως, η προσέλκυση των επενδύσεων είναι ένας πολύ κρίσιμος πα-
ράγοντας για να αλλάξει το παραγωγικό μας μοντέλο. 

Χρειαζόμαστε ένα περιβάλλον σταθερό και φιλικό προς τον επενδυτή.
Με κανόνες, με διαφάνεια και με αξιοπιστία.

Το ανθρώπινο δυναμικό είναι το μεγαλύτερό μας κεφάλαιο. Τα τελευ-
ταία χρόνια, πολλοί νέοι και μορφωμένοι άνθρωποι αναγκάστηκαν και
έφυγαν στο εξωτερικό, αναζητώντας μια καλύτερη τύχη. Όμως, το πιο
πολύτιμο «κεφάλαιο» που διαθέτουμε είναι το ανθρώπινο δυναμικό μας.

Είναι πολύ σημαντικό να δημιουργήσουμε τις συνθήκες αυτές που θα
αποτρέψουν τη φυγή των εργαζομένων στο εξωτερικό αλλά και που θα
πείσουν όσους έφυγαν να επιστρέψουν. Αυτό σημαίνει να μπορούμε να
παρέχουμε προσιτή και ποιοτική στέγη, καλές δημόσιες μεταφορές,
σύγχρονες υπηρεσίες υγείας και εκπαίδευσης. Φυσικά κι ένα περιβάλ-
λον εργασίας που στηρίζει τον εργαζόμενο. 

Η αλλαγή του παραγωγικού μοντέλου είναι το μεγάλο στοίχημα για
την πατρίδα μας. Πρέπει επιτέλους να στηριχθούμε στις δικές μας δυνά-
μεις παράγοντας και εξάγοντας περισσότερο. Με παραγωγικές επενδύ-
σεις, με θεσμικό πλαίσιο, με αξιοκρατία, με αποτελεσματικό δημόσιο
τομέα και πάνω από όλα με σεβασμό στον κάθε εργαζόμενο. 

Πρόκειται για έναν εθνικό στόχο που όλοι έχουν το μερίδιο ευθύνης
τους, με το μεγαλύτερο να είναι προφανώς αυτό της κυβέρνησής μας, η
οποία πρέπει να επιταχύνει ακόμα περισσότερο στις απαραίτητες με-
ταρρυθμίσεις. 

O
πόλεμος μεταξύ Ισραήλ και Ιράν μαίνεται ήδη για

μια εβδομάδα και κανένα σημάδι δεν δείχνει την πι-

θανότητα αποκλιμάκωσης. Αντιθέτως, οι τελευταίες

εξελίξεις δείχνουν ότι η ένταση κλιμακώνεται και εκτραχύ-

νεται, με τις εκατέρωθεν επιθέσεις να πραγματοποιούνται

καθημερινά και επαναλαμβανόμενα και τα πλήγματα να με-

ταφέρονται σε κατοικημένες περιοχές, πέραν των στρατιωτι-

κών στόχων που είχαν προεπιλεγεί. Ένα κομβικό σημείο

στην παρούσα κρίση αποτελεί το πυρηνικό πρόγραμμα του

Ιράν και κυρίως οι υπόγειες πυρηνικές εγκαταστάσεις στο

Φορντόου, καταστροφή του οποίου θα σήμαινε μια από τις

μεγαλύτερες επιτυχίες του Ισραήλ στην παρούσα κρίση.

Η Μονάδα Εμπλουτισμού Καυσίμου του Φορντόου αποτε-

λεί την πιο μυστική και οχυρωμένη πυρηνική εγκατάσταση

του Ιράν. Είναι χτισμένη σε βάθος περίπου 80-110 μέ-

τρων κάτω από ένα βουνό κοντά στην πόλη Κομ. Δημι-

ουργήθηκε αρχικά ως αμυντικός χώρος και η υπόγεια

τοποθεσία του και ενισχυμένη υποδομή του το καθι-

στούν εξαιρετικά δύσκολο στόχο για συμβατικές αερο-

πορικές επιθέσεις. Σύμφωνα με διαθέσιμα στοιχεία,

κυρίως απορρέοντα από τον Διεθνή Οργανισμό Ατομι-

κής Ενέργειας (ΙΑΕΑ), στην πυρηνική εγκατάσταση του

Φορντόου υπάρχουν φυγοκεντρητές IR 1 και IR 6, που

επιτρέπουν εμπλουτισμό ουρανίου έως και 60%, πλη-

σιάζοντας επίπεδα κατάλληλα για κατασκευή πυρηνι-

κού όπλου. Η στρατηγική του αξία είναι τεράστια και η κατα-

στροφή του θα μπορούσε να επιβραδύνει σημαντικά το ιρα-

νικό πυρηνικό πρόγραμμα. Ωστόσο, η κατασκευή του το κα-

θιστά σχεδόν άτρωτο.

Η εκστρατεία του Ισραήλ κατά του Ιράν που ξεκίνησε στις

13 Ιουνίου 2025 περιλαμβάνει μέχρι σήμερα μια συντονισμέ-

νη σειρά αεροπορικών επιθέσεων σε ιρανικούς πυρηνικούς

και στρατιωτικούς στόχους, συμπεριλαμβανομένων των Να-

τάνζ, Ισφαχάν, Ταμπρίζ και βάσεων κοντά στην Τεχεράνη, ως

επίσης και την εξόντωση ανώτατων διοικητών των Φρουρών

της Επανάστασης, του στρατού και επιστημόνων του πυρηνι-

κού προγράμματος. Οι προσπάθειες στοχοποίησης της συγ-

κεκριμένης πυρηνικής εγκατάστασης μέχρι στιγμής δεν

έχουν επιφέρει δομικές καταστροφές, παρά μόνο επιφανει-

ακές και οι δυνατότητες του Ισραήλ με την υφιστάμενη στρα-

τιωτική του δυνατότητα σε διατρητικές βόμβες δεν είναι ικα-

νή να επιφέρει καταστροφικά πλήγματα στο Φορντόου. 

Στο παρόν εξετάζονται οι στρατηγικές επιλογές που δυνα-

τόν να έχει το Ισραήλ για την καταστροφή της πυρηνικής εγ-

κατάστασης του Φορντόου. Η πλέον αποτελεσματική επιλογή

του Ισραήλ είναι η χρήση της μεγαλύτερης συμβατικής βόμ-

βας που υπάρχει σήμερα στον κόσμο -της GBU 57 MOP ή

«Massive Ordnance Penetrator» την οποία έχουν, όμως, μό-

νο οι Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής και αποτελεί τη μόνη

συμβατική βόμβα που μπορεί να φτάσει στις βαθιά υπόγειες

εγκαταστάσεις του Φορντόου. Η μεταφορά της απαιτεί βομ-

βαρδιστικά B2 και επιχειρησιακή υποστήριξη από βάσεις,

όπως το Ντιέγκο Γκαρσία στον Ινδικό Ωκεανό. Ωστόσο, ακό-

μα και μια επιτυχημένη επίθεση ενδέχεται να μη διαλύσει

πλήρως τη μονάδα και θα μπορούσε να προκαλέσει ευρεία

σύγκρουση, αφού θα σήμαινε την εμπλοκή των ΗΠΑ στον

πόλεμο, κάτι το οποίο γίνεται, εν πάση περιπτώσει, πιθανότε-

ρο τις τελευταίες μέρες. Μια δεύτερη επιλογή για το Ισραήλ

είναι η συνέχιση των αεροπορικών του επιθέσεων με στόχο

τις εξωτερικές υποδομές του Φορντόου. Αυτό ενδέχεται να

επιβραδύνει τις εργασίες αλλά όχι να τις τερματίσει. Ο κίνδυ-

νος κλιμάκωσης παραμένει υψηλός, ως επίσης και η πιθανό-

τητα απωλειών από πλευράς στρατιωτικού υλικού του Ισ-

ραήλ, λόγω των αυξημένων μέτρων προστασίας της εγκατά-

στασης. Ως τρίτη επιλογή αναφέρονται η δολιοφθορά και οι

καταδρομικές επιχειρήσεις κατά του πυρηνικού προγράμ-

ματος του Ιράν, που ίσως αποδειχτούν αποδοτικές με λιγότε-

ρο κίνδυνο άμεσης κλιμάκωσης, επιλογή, όμως, που έχει

τους δικούς της πρακτικούς περιορισμούς. 

Η πιο ακραία επιλογή για το Ισραήλ θα ήταν η χρήση πυρη-

νικών όπλων, που πιστεύεται ευρέως ότι έχει στην κατοχή

του το Ισραήλ, ήδη από τη δεκαετία του 1960. Μια τέτοια

ενέργεια, όμως, θα είχε τις πλέον καταστροφικές συνέπειες,

με έντονο γεωπολιτικό αποτύπωμα και τεράστιες ανθρωπι-

στικές συνέπειες, ως επίσης και τη διεθνή

κατακραυγή. 

Η πλέον καλύτερη επιλογή είναι, φυσικά,

η διπλωματική οδός που αποτρέπει την πε-

ραιτέρω κλιμάκωση και περιορίζει τις απώ-

λειες και την καταστροφή, αποτελώντας την

πλέον ασφαλή οδό για την επίλυση της κρί-

σης. Τονίζεται ότι, προ των επιθέσεων του

Ισραήλ, το Ιράν ήταν προγραμματισμένο να

παρακαθήσει σε συζητήσεις με τις ΗΠΑ για

το πυρηνικό του πρόγραμμα, συζητήσεις

που εκ των πραγμάτων ακυρώθηκαν. Τονίζεται, επίσης, ότι ο

ΙΑΕΑ για πρώτη φορά, προ των επιθέσεων, καταδίκασε σε

ψήφισμά του το Ιράν για μη συμμόρφωσή του σε σχέση με το

πυρηνικό του πρόγραμμα, απαγόρευση ή περιορισμό των

επιθεωρήσεων σε πυρηνικές του εγκαταστάσεις και εμ-

πλουτισμό ουρανίου πέραν του επιτρεπόμενου ορίου.

Σε όλες τις πιο πάνω επιλογές του Ισραήλ, σημαντικό ρόλο

διαδραματίζουν οι Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής που

έχουν ήδη μετακινήσει στρατιωτικά μέσα στην περιοχή και

έχουν ενισχύσει την παρουσία και τις δυνατότητές του. Οι

ΗΠΑ φαίνονται έτοιμες να παρέμβουν στρατιωτικά και αυτό

θα διαφανεί τις αμέσως επόμενες μέρες, αν και στο παρόν

σημείο οι τελικές αποφάσεις δεν έχουν ακόμα λεχθεί. Το

Ιράν έχει ξεκάθαρα προειδοποιήσει τις ΗΠΑ και τους συμμά-

χους τους ότι σε περίπτωση εμπλοκής τους θα έχουν τραγι-

κές συνέπειες και απείλησε πλήγματα κατά στρατιωτικών

τους βάσεων και συμφερόντων στην περιοχή. 

Οι επιπτώσεις των πιο πάνω, ειδικά όσον αφορά τις στρα-

τιωτικές επιλογές, θα είναι ιδιαίτερα σημαντικές και θα οδη-

γήσουν σε περιφερειακή κλιμάκωση της κρίσης με παγκό-

σμιες προεκτάσεις. Μέχρι στιγμής, τα παράθυρα διπλωματι-

κής παρέμβασης παραμένουν ανοιχτά, αλλά με την πάροδο

των ωρών και ημερών αυτά περιορίζονται, ενόψει ενός επι-

κείμενου πλήγματος με την εμπλοκή των ΗΠΑ. Το υπόγειο

πυρηνικό κέντρο του Φορντόου παραμένει στο επίκεντρο της

διεθνούς κρίσης που έχει δημιουργηθεί και ο χειρισμός της

κατάστασης θα καθορίσει όχι μόνο την τύχη του ιρανικού πυ-

ρηνικού προγράμματος αλλά και τη σταθερότητα ολόκληρης

της περιοχής. 

* Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, LL.B

Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Hu-

man Rights (Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινι-

κής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

του
Θανάση 
Παιδή
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αντιπεριφερειάρχης,
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Το υπόγειο πυρηνικό κέντρο Φορντόου 
του Ιράν και οι επιλογές του Ισραήλ
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δρα Αντώνη 
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Μας έβαλαν τα γυαλιά 
της ανθρωπιάς…

Μ
έσα από μια τραγική, τραγικότατη ιστορία, τον πνιγ-
μό στον ποταμό Άραχθο δύο παιδιών, 12 και 14
ετών, αναδείχτηκε ότι ακόμη υπάρχουν άνθρωποι

με καρδιά, που δεν κοιτάνε μόνο τον εαυτούλη τους, αλλά εί-
ναι έτοιμοι ακόμη και να θυσιαστούν για τους άλλους. Είναι οι
ήρωες της καθημερινότητας, που μπορεί να τους προσπερ-
νάμε, αλλά το μεγαλείο τους φανερώνεται.

Μας έβαλε τα γυαλιά ο 14χρονος, που όταν είδε τον 12χρο-
νο φίλο του να πνίγεται, βούτηξε μέσα στα νερά για να τον
σώσει. Και τελικά έχασε τη ζωή του και αυτός. Αλλά θα μας
διδάσκει πάντοτε αυτό το παιδί ότι ο δεσμός της φιλίας είναι
ιερός και δεν είναι ευκαιριακές και επιδερμικές σχέσεις, εί-
ναι αυτοθυσία, που την επέδειξε χωρίς φόβο και εντέλει του
στοίχισε την ίδια τη ζωή του.

Μας έβαλε τα γυαλιά ο βιοπαλαιστής Αλβανός (από το Βε-
ράτι) μετανάστης Γκόγκαν Λεβιάν, που χωρίς δεύτερη σκέψη

και με κίνδυνο της ζωής του βούτηξε
στα νερά του Αράχθου για να σώσει τα
δύο παιδιά. Τα λόγια του αφοπλιστικά
και «χαστούκι» για όσους αντιμετωπί-
ζουν ρατσιστικά και υποτιμητικά τα άτο-
μα αλβανικής ή άλλης καταγωγής: «Δεν
με νοιάζει ποιοι είναι, τι ράτσα, τι θρη-
σκεία. Εγώ είμαι ξένος, αλλά είμαι άν-
θρωπος. Έκανα αυτό που θα έκανε κά-
θε πατέρας. Μόνο σκέφτομαι τα παι-
διά».

Μας έβαλαν τα γυαλιά οι οικογένειες των αδικοχαμένων
παιδιών, που μέσα στον πόνο τους σκέφτηκαν από τον θάνατο
των σπλάχνων τους να χαρίσουν φως και ελπίδα ζωής σε συ-
νανθρώπους, χαρίζοντας τα όργανά τους. Τι κορυφαία αγά-
πη, μέσα στη συντριβή!

Πολλοί ομιλούν για ανθρωπιά. Λίγοι, όμως, αποδεικνύουν

ότι έχουν πάρει απόφαση να ζουν με ανθρωπιά, να σκέπτον-

ται με ανθρωπιά, να ενεργούν με ανθρωπιά.

Το θλιβερό περιστατικό στον Άραχθο, με τα δύο νεκρά παι-

διά, δείχνει μέσα στον απόηχο της μαυρίλας ότι, και είναι μια

χαραμάδα αισιοδοξίας αυτό, η παρακμή, που όλο και απλώ-

νεται, δεν τους επηρεάζει όλους.

Δεν έχει προσβληθεί όλος ο κοινωνικός ιστός από τον κα-

κοήθη όγκο της αλλοτρίωσης. Δεν έχουν ξεκοπεί όλοι από τα

ζωντανά οράματα της ζωής και τις αξίες της.
Ευτυχώς, υπάρχουν και αυτοί, που δεν είναι στενόκαρδοι,

μικρόψυχοι ασπάλακες (τυφλοπόντικες) στα λαγούμια της
ηθικής βρομιάς και αδιαφορίας. 

Αν γίνουμε όλοι ανθρώπινοι και σωστοί, τότε θα φέρουμε
την αλλαγή στην κοινωνία. Γιατί ο καλός και αγνός άνθρωπος
είναι ο μόνος αληθινός επαναστάτης σε αυτό τον κόσμο. Απέ-
ναντι στις φρούδες ελπίδες, ας αντιτάξουμε την αποφασιστι-
κή αναζήτηση της ανθρωπιάς, όπως την ανακαλύψαμε στα
πρόσωπα των ηρώων (χωρίς εισαγωγικά) του Αράχθου.

Η ανθρωπιά είναι ένας τρόπος ζωής, ένα βίωμα καθημερι-
νής άσκησης, ένα κατόρθωμα ελευθερίας. Αν μας ενδιαφέ-
ρει να ανακάμψουμε και να ξεφύγουμε από το μάγγανο του
εξευτελισμού και να ξαναβρούμε την υπαρκτική μας οντότη-
τα, μας χρειάζεται να αγκαλιάσουμε τα ερείσματά μας, εκεί-
να που αποκαθηλώσαμε και τα ρίξαμε στους σκύλους.

Η αληθινή μας δύναμη είναι να ξαναγίνουμε αυτό που εί-
μαστε, δηλαδή Άνθρωποι, όχι στη θεωρία, αλλά στην πράξη. 

M
ε τα ισραηλινά F35 (αεροσκάφη όπως αυτό της
φωτογραφίας από το αεροπορικό σόου της Τα-
νάγρας τον περασμένο Σεπτέμβριο) να σφυρο-

κοπούν το Ιράν και με το τελευταίο να απαντά με ομοβρον-
τίες πυραύλων, η πολεμική αυτή αναμέτρηση φέρνει ανα-
πόφευκτα στο προσκήνιο της διεθνούς ανάλυσης και το
ηγετικό προφίλ των επικεφαλής των δύο χωρών. Με τον
86χρονο λάτρη της ποίησης και της λογοτεχνίας, ανώτατο
ηγέτη του Ιράν, Αλί Χαμενεΐ να έχει αποδειχτεί, στα 36 χρό-
νια της διακυβέρνησής του, ως διάδοχος του εμπνευστή
της Ιρανικής Επανάστασης, Ρουχολάχ Χομεϊνί, ότι απέχει
πολύ από την εικόνα του «γλυκομίλητου πραγματιστή» ο
οποίος θα έβαζε τη χώρα του σε μια πιο μετριοπαθή τροχιά
σε σχέση με τον έμπυρο και έμπειρο προκάτοχό του, και με
τον 76χρονο πρωθυπουργό του Ισραήλ Βενιαμίν Νετανιά-
χου να φέρεται να έχει έναν από τους υψηλότερους δεί-
κτες νοημοσύνης, καθώς το διανοητικό του πηλίκο εμφα-
νίζει την ιλιγγιώδη τιμή του 180, τη στιγμή που ο
μέσος όρος κυμαίνεται πλησίον του 100.

Κορυφαίοι και συνδυαστικοί επιστημονικοί
κλάδοι όπως η ιστοριομετρία έχουν φτάσει σε
σημείο, ήδη από το 1929, με τη μελέτη
της Catherine Cox, να αποτιμήσουν αναδρομικά
το IQ ιστορικών προσωπικοτήτων παγκόσμιου
βεληνεκούς, που με τη δράση τους άλλαξαν τον
επιστημονικό, κοινωνικό, φιλοσοφικό και στρα-
τιωτικό ρου της ιστορίας.

Έτσι, σε μια κλίμακα όπου ονόματα όπως αυτό
του Αϊνστάιν, του Στίβεν Χόκινγκ και ενός άλλου Βε-
νιαμίν, του Φραγκλίνου, λαμβάνουν τιμές IQ της τά-
ξεως του 160, ο Βενιαμίν Νετανιάχου εμφανίζεται
με το δυσθεώρητο 180, όταν η θρυλική χαρισματι-
κότητα των Τζον Κένεντι και Μπιλ Κλίντον λαμβάνει
τις τιμές του 117 και του 137 αντί-
στοιχα, με τη Χίλαρι στο 140, τον
Τζορτζ Μπους τον νεότερο να ανα-
τρέπει την κοινή αντίληψη υπερ-
σκελίζοντας τον Κένεντι με το διό-
λου ευκαταφρόνητο 125 και τον Μέ-
γα Ναπολέοντα να αποτιμάται στο
145, είκοσι δηλαδή μονάδες κάτω
από τη μουσική ιδιοφυΐα του Μπε-
τόβεν και τριάντα μονάδες κάτω
από τη φιλοσοφική μεγαλοσύνη του
Καντ. Χωρίς -όμως- ούτε και αυτός
να καταφέρνει να ξεπεράσει τον
Νετανιάχου, ο οποίος υπερσκελίζε-
ται μόνον από επιστημονικούς μύ-
θους της τάξεως του Λαγκράντζ
(185), του Νεύτωνα και του Λαπλάς,
οι οποίοι συμπίπτουν στο 190, του
Λάιμπνιτζ και του Γκαίτε που εκτοξεύονται στο 205 και το 210
αντίστοιχα, για να συναντήσουμε τα ακρότατα της ανθρώπι-
νης διάνοιας στο 220 του πανεπιστήμονα, του homo univer-
salis, Λεονάρντο ντα Βίντσι. Φυσικά, μακριά από εμένα οποι-
αδήποτε προσπάθεια να εμφανιστεί η νοητική ικανότητα, η
χαρισματικότητα, το ταλέντο και η ιδιοφυΐα ως απλή επίδοση
σε σύγχρονα ή… μεταθανάτια test ΙQ.

Βέβαια, όπως φάνηκε παραπάνω, από το παράδειγμα

του Τζορτζ Μπους, η κοινή γνώμη συχνά λαθεύει. Και επί-
σης οι χώρες, οι λαοί και οι κοινωνίες δεν έχουν τόσο
ανάγκη από «διάνοιες» για να τους κυβερνούν, όσο από
ανθρώπους με πρακτικό πνεύμα και πολιτική πυγμή, ώστε
να λαμβάνουν και να εφαρμόζουν τις συχνά επώδυνες
αποφάσεις που απαιτούνται για την προώθηση της προ-
όδου, την εμπέδωση της ασφάλειας και της ειρήνης και
την εκ βάθρων θεσμική και διαρθρωτική αναμόρφωση.
Όμως αυτό δεν σημαίνει πως η λύση βρίσκεται στους αντί-
ποδες της πολιτικής μεγαλοφυΐας, εκεί δηλαδή όπου κυ-
ριαρχούν οι άκαπνοι μεταπράτες των ξενόφερτων οικονο-
μικών προτύπων, οι εντολοδόχοι της προστασίας των αλ-
λότριων συμφερόντων και οι πρεσβευτές των δεικτών της
μετριότητας και της υστέρησης.

Ίσως, μάλιστα, παρά τις όποιες ανθρωπιστικές μας εν-
στάσεις, τις ιδεολογικές διαφορές και αποστάσεις, να αξί-
ζει να προβληματιστούμε γόνιμα, τόσο ως κοινή γνώμη

όσο και ως εκλογικό σώμα που πολλές φορές
κατά το παρελθόν έχει ανανεώσει το βασίλειο
της μετριότητας και του πολιτικού αβδηριτι-
σμού, σχετικά με το πώς τα ανακλαστικά εθνι-
κής και κοινωνικής επιβίωσης στο όχι και τόσο
μακρινό μας Ισραήλ αναγκάζουν τους εκεί
εκλογείς-πολίτες να επιλέγουν με διαφορετικά
κριτήρια. Εκλέγοντας, για παράδειγμα, ως
πρωθυπουργό έναν άνθρωπο με έναν από τους
υψηλότερους δείκτες ευφυΐας, ο οποίος έχει,
μάλιστα, πολεμήσει κατά το παρελθόν, στην
πρώτη γραμμή, έχοντας τραυματιστεί ως λοχα-
γός, κατά την περιώνυμη επιχείρηση «Ισότο-
πο», των ισραηλινών κομάντος.

Στα παραμύθια των περισσότερων λαών και
πολιτισμών κάνει συχνά την εμφάνισή του το
μοτίβο των τριών αδερφών. Με τον μεγάλο να

είναι συνήθως ο κακός, τον μικρό-
τερο να παντρεύεται στο τέλος την
πριγκίπισσα και τον μεσαίο απλά
να υπάρχει για να συμπληρωθεί ο
«μαγικός» αριθμός τρία. Παρότι
Βενιαμίν, ο Νετανιάχου ήταν ο με-
σαίος από τα τρία αδέρφια του και
ήταν αυτός που έφτασε να γίνει
πρωθυπουργός.

Ο μεγαλύτερος αδερφός, ο Ιω-
νάθαν, σκοτώθηκε στη μάχη ως αν-
τισυνταγματάρχης μιας επίλεκτης
μονάδας του στρατού, κατά τη
διάρκεια της επιχείρησης «Εντέμ-
πε» για την απελευθέρωση ισραη-
λινών ομήρων-θυμάτων αεροπει-
ρατείας στην Ουγκάντα του δια-
βόητου Αμίν Νταντά. Ας ελπίσουμε
πως το αιματηρό και μακραίωνο

«παραμύθι» της Μέσης Ανατολής θα κλείσει κάποτε, σύμ-
φωνα με τον τίτλο του θεατρικού έργου «Χαρούμενο τε-
λείωμα» που έγραψε ο μικρότερος αδερφός της οικογέ-
νειας, ο γιατρός και συγγραφέας Ίντι Νετανιάχου. Με τους
Ισραηλινούς και τους Παλαιστίνιους, ακόμη ακόμη και με
τους Ιρανούς μουλάδες να ζουν, επιτέλους, καλά και ειρη-
νικά μαζί. Και με εμάς τους Έλληνες, να ζούμε καλύτερα
στη χώρα και την καθημερινότητά μας.

του
πατέρα 

Ηλία Μάκου

To ΙQ του Νετανιάχου

του
Xρίστου 
Χ. Λιάπη

MD, MSc, PhD, 
επικ. καθηγητής 

Ψυχιατρικής ΔΠΘ,
αναπλ. πρόεδρος

Επιστημονικού 
Συμβουλίου

ΕΟΠΑΕ
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Ο
λοένα συχνότερα, ενωσιακά κονδύλια χρησιμο-
ποιούνται για τη χρηματοδότηση μέτρων πρόλη-
ψης των δασικών πυρκαγιών. Ωστόσο, τα χρήματα

δεν δαπανώνται πάντοτε κατά τρόπο αποτελεσματικό. Η
έκθεση που δημοσίευσε το Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό Συνέ-
δριο (ΕΕΣ) δεν αφήνει καμία αμφιβολία για τη διαπίστωση
αυτή.

Σύμφωνα με το ΕΕΣ, τα κεφάλαια που η ΕΕ προορίζει για
την αντιμετώπιση του φαινομένου των δασικών πυρκαγιών
δεν δαπανώνται συστηματικά εκεί όπου οι ανάγκες και οι
κίνδυνοι επιτάσσουν, ούτε στο πλαίσιο ενός μακρόπνοου
σχεδιασμού, αν και αυτό είναι απαραίτητο για την επίτευξη
απτών αποτελεσμάτων.

Μια τέτοια προσέγγιση αποκτά ολοένα μεγαλύτερη βα-
ρύτητα, καθώς οι δασικές πυρκαγιές στην ΕΕ έχουν αυξη-
θεί σε συχνότητα και ένταση τα τελευταία χρόνια.

Αν και το ακριβές ύψος των ενωσιακών κεφαλαίων που
έχουν πράγματι δαπανηθεί για την καταπολέμηση των δα-
σικών πυρκαγιών παραμένει άγνωστο, ένα είναι βέβαιο:
όλο και περισσότερα κονδύλια της ΕΕ, ιδίως στο πλαίσιο
του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (ΜΑΑ), θα
μπορούσαν να χρησιμοποιηθούν για τον σκοπό αυτό. Και
επειδή είναι και ανθεκτικότητας (ΜΑΑ), θα μπορούσαν να
χρησιμοποιηθούν για τον σκοπό αυτό.

Και επειδή «κάλλιον του θεραπεύειν το προλαμβάνειν»,
οι χώρες της Ένωσης στρέφονται πλέον ολοένα περισσό-
τερο σε μέτρα πρόληψης, όπως η δημιουργία αντιπυρικών
ζωνών ή ο καθαρισμός της βλάστησης.

Στην Πορτογαλία, λόγου χάριν, το κλιμάκιο ελέγχου του
ΕΕΣ διαπίστωσε ότι το ποσοστό της χρηματοδότησης που
διατέθηκε για τους σκοπούς της πρόληψης αυξήθηκε από
20% το 2017 σε 61% το 2022.

Ομοίως, στη Γαλικία, στη Βορειοδυτική Ισπανία, η μερί-
δα του λέοντος του προϋπολογισμού για την αντιμετώπιση
των δασικών πυρκαγιών διατίθεται από το 2018 για μέτρα
πρόληψης.

Τα μηνύματα αυτά είναι ενθαρρυντικά, καθώς οι ειδικοί
κρίνουν τη στροφή προς την πρόληψη αναγκαία για τη μεί-
ωση της πιθανότητας εκδήλωσης πυρκαγιών και των επι-
πτώσεών τους.

Παρ’ όλα αυτά, ο αριθμός και το μέγεθος των δασι-
κών πυρκαγιών έχουν αυξηθεί τα τελευταία χρόνια,
αναμφίβολα συνεπεία και της κλιματικής αλλαγής.

Το πλήθος των δασικών πυρκαγιών που κατα-
καίουν εκτάσεις άνω των 30 εκταρίων τριπλασιάστη-
κε στην ΕΕ μεταξύ των περιόδων 2006-2010 και
2021-2024, φθάνοντας κατά τη δεύτερη περίοδο τα
1.900 εκτάρια σχεδόν ετησίως.

Ως συνέπεια, οι συνολικές πυρόπληκτες εκτάσεις
αυξήθηκαν επίσης σημαντικά, υπερβαίνοντας κατά
την τελευταία τετραετία τα 5.250 τ.χλμ. κατά μέσο
όρο ετησίως.

Με άλλα λόγια, σχεδόν μιάμιση Αττική γίνεται στάχτη
κάθε χρόνο στην ΕΕ. «Η ενίσχυση των μέτρων πρόληψης
των δασικών πυρκαγιών αποτελεί αναμφίβολα βήμα προς
τη σωστή κατεύθυνση», δήλωσε ο Νικόλαος Μηλιώνης,
μέλος του ΕΕΣ και αρμόδιος για τον έλεγχο. «Ωστόσο, προ-
κειμένου η στήριξη να μην αποδειχτεί πυροτέχνημα, τα
κεφάλαια της ΕΕ πρέπει να δαπανώνται κατά τρόπο ώστε
να διασφαλίζονται τα καλύτερα δυνατά αποτελέσματα και
η βιωσιμότητά τους».

Το ΕΕΣ θεωρεί ότι τα έργα που επιλέγονται για χρηματο-
δότηση από την ΕΕ δεν εστιάζουν πάντα στις περιοχές

όπου θα είχαν τον μεγαλύτερο αντίκτυπο. Για παράδειγμα,
σε ορισμένες περιφέρειες της Ισπανίας ο διαθέσιμος προ-
ϋπολογισμός κατανεμήθηκε μεταξύ όλων των επαρχιών,
χωρίς να ληφθούν υπόψη οι επιμέρους κίνδυνοι και ανάγ-
κες.

Επιπλέον, το κλιμάκιο ελέγχου διαπίστωσε ότι ορισμένα
από τα χρηματοδοτούμενα μέτρα βασίζονταν
σε παρωχημένες πληροφορίες.

Στην Ελλάδα, λόγου χάριν, όπου το 2023
κάηκε έκταση τριπλάσια του συνήθους μέσου
όρου της περιόδου 2006-2022, ο ισχύων κα-
τάλογος των επιρρεπών σε δασικές πυρκα-
γιές περιοχών καταρτίστηκε πριν από περισ-
σότερα από 45 χρόνια.

Στην Πορτογαλία το ΕΕΣ διαπίστωσε ότι είχε
προτεραιοποιηθεί για ενωσιακή χρηματοδό-
τηση, με σκοπό την καταπολέμηση των δασι-
κών πυρκαγιών, έκταση εν μέρει βυθισμένη
κάτω από το νερό.

Ο σχετικός χάρτης επικινδυνότητας δεν εί-
χε επικαιροποιηθεί, με αποτέλεσμα να μη ληφθεί υπόψη η
κατασκευή φράγματος στην περιοχή πριν από πολλά χρό-
νια.

Συνολικά το ΕΕΣ καταλήγει στο συμπέρασμα ότι είναι
δύσκολο να προσδιοριστούν τα αποτελέσματα που επι-
τεύχθηκαν πράγματι χάρη στην ενωσιακή χρηματοδότηση
για την καταπολέμηση του φαινομένου των δασικών πυρ-
καγιών στην Ευρώπη.

Ωστόσο, αυτό δεν οφείλεται μόνο στην έλλειψη στοιχεί-
ων, στην ασυνέπεια των δεικτών ή στην ανεπάρκεια της
παρακολούθησης.

Οφείλεται επίσης στο γεγονός ότι η βιωσιμότητα των
χρηματοδοτούμενων δράσεων δεν διασφαλίζεται συστη-
ματικά, ιδίως στις περιπτώσεις που τα χρήματα προέρχον-
ται από τον ΜΑΑ.

Μολονότι ο ΜΑΑ έφερε σημαντική πρόσθετη εφάπαξ
χρηματοδότηση (λόγου χάριν 470 εκατ. ευρώ για εργασίες
πρόληψης στην Ελλάδα και 390 εκατ. ευρώ στην Πορτογα-
λία), η μακροπρόθεσμη αποτελεσματικότητα των σχετικών
προληπτικών μέτρων στις χώρες αυτές δεν διασφαλίζεται
ούτε με ενωσιακά ούτε με εθνικά κονδύλια.

Συνεπώς το ΕΕΣ συμπεραίνει ότι η ευεργετική επίδραση
των ενωσιακών μέτρων στον τομέα της πρόληψης θα μπο-
ρούσε να μη διαρκεί πάνω από μία τριετία ή τετραετία.

Οι δασικές πυρκαγιές είναι ένα από τα πολλά φυσικά κα-
ταστροφικά φαινόμενα που έχουν ενταθεί λόγω της κλιμα-
τικής αλλαγής, κατακαίοντας μεγάλες δασώδεις εκτάσεις
και προκαλώντας θανάτους, ζημιές στη βιοποικιλότητα και
οικονομικές ζημίες που εκτιμώνται σε περίπου 2 δισ. ευ-
ρώ ετησίως.

Παρ’ όλα αυτά, η ανθεκτικότητα των δασών στις πυρκα-
γιές μπορεί να βελτιωθεί, για παράδειγμα, μέσω της κα-
τάλληλης διακυβέρνησης των κινδύνων, ενδεδειγμένων
μέτρων διαχείρισης των δασών και δραστηριοτήτων σχε-
διασμού του τοπίου.

Αν και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή στηρίζει τις χώρες της ΕΕ
με την παροχή χρηματοδότησης, η δασική πολιτική παρα-
μένει στην αρμοδιότητα των εθνικών αρχών.

Καλούνται οι κυβερνήσεις να συνεργαστούν στενά με τις
κοινωνίες των πολιτών-εθελοντών και να εφαρμοστούν
μέτρα που θα προστατεύουν την πατρίδα μας από τις ανε-
ξέλεγκτες πυρκαγιές.

Οι δασικές πυρκαγιές δεν μπορούν να
αντιμετωπιστούν μόνο με κονδύλια της ΕΕ

του
Κωνσταντίνου 
Σ. Μαργαρίτη

Δημοσιογράφος



Ε
ν αναμονή της απόφασης του Ντό-
ναλντ Τραμπ για το εάν θα υπάρξει
άμεση εμπλοκή των ΗΠΑ, ο πόλεμος

ανάμεσα στο Ιράν και το Ισραήλ μαίνεται αμεί-
ωτος. Ο Αμερικανός πρόεδρος φέρεται να
έχει ήδη εγκρίνει σχέδιο επίθεσης κατά της
Τεχεράνης, αλλά δεν έχει ακόμη αποφασίσει
εάν αυτό θα υλοποιηθεί. Το Bloomberg λέει
ότι ετοιμάζεται να χτυπήσει μέσα στο Σαββα-
τοκύριακο. Από την πλευρά του το Ιράν διαμη-
νύει ότι «όλες οι επιλογές είναι ανοιχτές» σε
περίπτωση αμερικανικής επέμβασης. Το Ισ-
ραήλ από την άλλη επιτέθηκε ευθέως στον
Αλί Χαμενεΐ με τον Μπενιαμίν Νετανιάχου να
κάνει μια υπαινικτική, πλην σαφή δήλωση:
«Κανείς δεν είναι άτρωτος. Προτιμώ να αφή-
νω τις πράξεις να μιλούν από μόνες τους». 

Ένδειξη της «αδυναμίας και της ανικανότη-
τας» του Ισραήλ χαρακτήρισε την πιθανή αμε-
ρικανική επέμβαση στη Μέση Ανατολή με
ανάρτησή του στο X ο ανώτατος ηγέτης του
Ιράν Αγιατολάχ Αλί Χαμενεΐ.

Το ξεκάθαρο μήνυμα εστάλη, καθώς ο πρό-
εδρος των ΗΠΑ μετακινεί πολεμικά αεροσκά-
φη στην περιοχή και ζυγίζει τις επιλογές του.

«Ας γνωρίζουν οι Αμερικανοί ότι το ιρανικό
έθνος δεν είναι αυτό που θα παραδοθεί και
οποιαδήποτε στρατιωτική επέμβαση εκ μέ-
ρους τους θα οδηγήσει αναμφίβολα σε ανε-
πανόρθωτη ζημιά», δήλωσε ο Χαμενεΐ σε
διάγγελμά του, μόλις το δεύτερο δημόσιο
σχόλιό του από τότε που το Ισραήλ εξαπέλυσε
την επίθεσή του κατά του Ιράν. Επί του πεδίου,
το Ισραήλ δέχτηκε σφοδρή πυραυλική επίθε-
ση από το Ιράν, κατά την οποία επλήγη το νο-
σοκομείο Soroka στην πόλη Μπερ Σεβά. Είχε
προηγηθεί μεγάλη αεροπορική επιχείρηση
του ισραηλινού στρατού με σφυροκόπημα της
Τεχεράνης και άλλων περιοχών.

Συνέλαβαν 24 άτομα για 
κατασκοπεία υπέρ του Ισραήλ

Οι ιρανικές αρχές προχώρησαν στη σύλλη-
ψη 24 ανθρώπων με την κατηγορία της κατα-
σκοπείας υπέρ του Ισραήλ και της απόπειρας
προσβολής της εικόνας της χώρας, σύμφωνα
με το πρακτορείο ειδήσεων Tasnim.

«Είκοσι τέσσερις άνθρωποι που κατασκό-
πευαν για λογαριασμό του σιωνιστή εχθρού,
στο διαδίκτυο και εκτός διαδικτύου, και που
επιδίωκαν να αναστατώσουν την κοινή γνώ-
μη, όπως και να αμαυρώσουν και να κατα-
στρέψουν την εικόνα του ιερού συστήματος
της Ισλαμικής Δημοκρατίας του Ιράν, συνελή-
φθησαν», δήλωσε ο διοικητής της αστυνομίας
της δυτικής Τεχεράνης Κιουμάρς Αζίζι.

Ο Ύπατος Αρμοστής του ΟΗΕ για τα Ανθρώ-
πινα Δικαιώματα Φόλκερ Τερκ εκτίμησε ότι
είναι τρομακτικό το γεγονός ότι οι άμαχοι αν-
τιμετωπίζονται ως παράπλευρες απώλειες.
«Οι απειλές και η εμπρηστική ρητορική από
ανώτερους αξιωματούχους και των δύο
πλευρών υποδηλώνουν ότι υπάρχει μια ανη-
συχητική πρόθεση να προκληθεί ζημιά σε
αμάχους», πρόσθεσε σε ανακοίνωσή του, το-
νίζοντας ότι «οι συνεχιζόμενες επιθέσεις με-
γάλης κλίμακας του Ισραήλ κατά του Ιράν και

οι επιθέσεις του Ιράν με πυραύλους και μη
επανδρωμένα αεροσκάφη ως απάντηση
έχουν σοβαρές ανθρωπιστικές επιπτώσεις
και επιπτώσεις στα ανθρώπινα δικαιώματα
και κινδυνεύουν να ανάψουν το φιτίλι σε ολό-
κληρη την περιοχή».

Το κλείσιμο των Στενών του Χορμούζ απο-
τελεί μία από τις επιλογές του Ιράν για να
απαντήσει στους εχθρούς του, δήλωσε στο
ημιεπίσημο πρακτορείο ειδήσεων Mehr το
μέλος της Επιτροπής Εθνικής Ασφάλειας του
ιρανικού Κοινοβουλίου Μπεχνάμ Σαεντί.

Περίπου το 20% της ημερήσιας παγκόσμιας
κατανάλωσης πετρελαίου περνά από τα στρα-
τηγικής σημασίας Στενά του Ορμούζ. Το Ιράν
έχει απειλήσει ξανά στο παρελθόν να κλείσει
τα Στενά σε αντίποινα για τις πιέσεις της Δύ-
σης, και ναυτιλιακές πηγές δήλωσαν ότι εμ-
πορικά πλοία αποφεύγουν να πλέουν στα ιρα-
νικά ύδατα γύρω από τη θαλάσσια δίοδο.
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Διατεθειμένος να συζητήσει με τον Γερμανό καγκελάριο
Φρίντριχ Μερτς, αν το επιδιώξει το Βερολίνο, θα ήταν ο Ρώσος
πρόεδρος Βλαντίμιρ Πούτιν. Σε περίπτωση που υπάρξει τέτοια
πρωτοβουλία, διαβεβαίωσε πως θα δεχόταν την κλήση. «Είμα-
στε πάντα ανοιχτοί σε αυτό», σημείωσε. Σύμφωνα με γερμανικά
μέσα ενημέρωσης, ο Ρώσος πρόεδρος έσπευσε να θυμίσει πως
δεν θεωρεί τη Γερμανία ουδέτερη στον πόλεμο στην Ουκρανία. 

Η Γερμανία, εξήγησε, παρέχει μεγάλες ποσότητες στρατιωτι-
κής βοήθειας στην ουκρανική πλευρά, μεταξύ άλλων άρματα

μάχης και αντιαεροπορικά συστήματα, κατά συνέπεια είναι μέ-
ρος στη σύγκρουση, άρα δεν μπορεί να θεωρηθεί ουδέτερος
μεσολαβητής. Ο Βλαντίμιρ Πούτιν προειδοποίησε για ακόμη
μια φορά πως εάν η Γερμανία προμηθεύσει με πυραύλους
κρουζ Taurus την Ουκρανία για να πλήξει ρωσικά στρατεύματα
ή στόχους στη ρωσική επικράτεια, θα «καταστρέψει εντελώς»
τη διμερή σχέση, χωρίς να επιτύχει ουσιώδη αλλαγή στην πο-
ρεία του πολέμου.

«Οι πάντες γνωρίζουν πολύ καλά πως αν συμβεί αυτό, δεν

θα έχει καμία επίπτωση στο πώς εκτυλίσσονται οι εχθροπρα-
ξίες. Αλλά θα καταστρέψει εντελώς τη σχέση μας», επισήμα-
νε ο Ρώσος πρόεδρος. Η Μόσχα έχει τονίσει επανειλημμένα
πως λόγω των τεχνικών ιδιαιτεροτήτων των πυραύλων αυτού
του τύπου -που θα απαιτούσαν κατ’ ανάγκη προγραμματισμό
από γερμανικό στρατιωτικό προσωπικό-, εάν προχωρούσε η
προμήθειά τους στις ουκρανικές ένοπλες δυνάμεις, θα
εκλάμβανε την εξέλιξη ως άμεση εμπλοκή της Γερμανίας
στην ένοπλη σύρραξη.

Η απειλή του Πούτιν στον Μερτς: «Αν βοηθήσεις με πυραύλους Κρουζ τον Ζελένσκι, ξέχνα τη σχέση μας»
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Πότε θα πατήσει τη… σκανδάλη
κατά του Ιράν ο Ντόναλντ Τραμπ

Σε θέση… επί σκοπόν, ο Αμερικανός πρόεδρος ενέκρινε το σχέδιο 
επίθεσης στην Τεχεράνη και απομένει ο χρόνος του χτυπήματος,
ενώ ο Χαμενεΐ λέει πως οι ΗΠΑ θα πάθουν ανεπανόρθωτη ζημιά 

Οι ΗΠΑ θα ζητούν... 
πιστοποιητικά
φρονημάτων
από τους φοιτητές 
που αιτούνται βίζα
Η αμερικανική κυβέρνηση διέταξε την
επανέναρξη των συνεντεύξεων για την
έκδοση φοιτητικών θεωρήσεων, αλλά
θα ενισχύσει σημαντικά τον έλεγχο των
κοινωνικών μέσων των αιτούντων, προ-
κειμένου να εντοπιστούν άτομα που
μπορεί να είναι εχθρικά προς τις Ηνω-
μένες Πολιτείες, σύμφωνα με εσωτε-
ρικό έγγραφο του Στέιτ Ντιπάρτμεντ.
Όπως αναφέρει τηλεγράφημα που έχει
στη διάθεσή του το Reuters και υπο-
γράφεται από τον υπουργό Εξωτερικών
Μάρκο Ρούμπιο, οι προξενικοί υπάλλη-
λοι υποχρεούνται να διενεργούν συνο-
λικό και ενδελεχή έλεγχο όλων των αι-
τούντων φοιτητικές και ανταλλακτικές
θεωρήσεις, δίνοντας ιδιαίτερη προσο-
χή σε ενδείξεις εχθρικής στάσης προς
τον αμερικανικό λαό, την κουλτούρα,
τις κυβερνητικές δομές ή τις ιδρυτικές
αρχές της χώρας. Οι υπάλληλοι κα-
λούνται να εξετάζουν ολόκληρη την
ψηφιακή παρουσία των αιτούντων -όχι
μόνο τα social media, αλλά και ιστοσε-
λίδες, άρθρα, δημόσιες δηλώσεις. Μά-
λιστα, το έγγραφο δίνει την εξουσία
στους υπαλλήλους να ζητούν από τους
αιτούντες να κάνουν δημόσιους όλους
τους λογαριασμούς τους, προειδοποι-
ώντας ότι περιορισμένη πρόσβαση εν-
δέχεται να θεωρηθεί ύποπτη, ως προ-
σπάθεια απόκρυψης πληροφοριών. Ο
εντατικός έλεγχος ενδεχομένως θα
περιορίσει τον αριθμό των διαθέσιμων
συνεντεύξεων.
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ΤΟ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΜΠΛΟΚΟ ΠΡΟΚΑΛΕΣΕ ΑΜΟΚ ΣΕ 42ΧΡΟΝΟ ΣΤΑ ΧΑΝΙΑ 

Μ
ια ανάρτηση στο Facebook που
στρεφόταν κατά αστυνομικών ήταν
η αιτία που οδήγησε στη σύλληψη

ενός 42χρονου σε χωριό των Χανίων, ο οποί-
ος, όπως αποδείχτηκε στη συνέχεια, διατη-
ρούσε στο σπίτι του ένα ολόκληρο οπλοστά-
σιο. Όπως προκύπτει από τα ευρήματα της
αστυνομίας, ο κατηγορούμενος ανέβασε σε

μέσο κοινωνικής δικτύωσης
σχόλια σε βάρος αστυνομικών
καθώς και ένα βίντεο στο
οποίο αναφερόταν σε αστυνο-
μικούς που ήταν συγκεντρω-
μένοι σε συγκεκριμένο ση-
μείο της πόλης των Χανίων
δηλώνοντας ότι θα τους πυρο-

βολήσει, γιατί αυτό τους χρειάζεται.
«Στα πλαίσια εξακρίβωσης πληροφο-

ριών σχετικά με τον 42χρονο, ο οποίος
ανάρτησε σε μέσω κοινωνικής δικτύωσης
-FACEBOOK- μέσω του προφίλ του σχόλια
σε βάρος αστυνομικών, καθώς και βίντεο
στο οποίο αναφερόταν σε αστυνομικούς
που είναι συγκεντρωμένοι σε συγκεκριμέ-
νο σημείο της πόλης των Χανίων και διε-
νεργούν ελέγχους σε διερχόμενους πολί-
τες, δηλώνοντας και προκαλώντας ότι “θα

ρίξει μια ριπή και θα τους πυροβολήσει”
γιατί αυτό τους χρειάζεται», αναφέρει το
διαβιβαστικό της Ασφάλειας Χανίων. 

Το κατηγορητήριο
Στο βίντεο που ανέβασε στο διαδίκτυο ο

42χρονος, δείχνει τα σημεία που στήνουν
μπλόκα οι αστυνομικοί και τονίζει πως θέ-
λουν μια ριπή με υποπολυβόλο. «Εδώ που
τη στήνετε και σταματάτε τους ανθρώπους
και τους κόβετε πρόστιμα, θέλετε μια καλή
ριπή. Πραιτοριανοί ένστολοι μπράβοι μι-
σθοφόροι, του τυραννικού αθηναϊκού κρά-
τους που ήρθατε στην Κρήτη για να μας έχε-
τε τους Κρητικούς τυραννισμένους και υπό-
δουλους, και να μας τυραννάτε. Εκεί που
στέκεται, εκεί θέλετε μια ριπή με Μπρεντ
υποπολυβόλο. Αλλά οι Κρητικοί φταίνε για
όλα, οι άνανδροι», λέει ο 42χρονος στο βίν-
τεο διάρκειας 1.13’’ που ανέβασε στο προ-
σωπικό του προφίλ πριν από είκοσι και πλέ-
ον ημέρες. Όπως υπογράμμισε πηγή της
αστυνομίας στην «Political», ο κατηγορού-
μενος είχε εμμονή με τους δύο αξιωματι-
κούς που είχαν μετακινηθεί από την Αθήνα
και είχαν αναλάβει την Αστυνομική Διεύ-
θυνση Χανίων και την Ασφάλεια Χανίων.

Όπως αναφέρει η ανακοίνωση της αστυ-
νομίας, συνελήφθη προχθές σε περιοχή
του Δήμου Χανίων από αστυνομικούς της
Υποδιεύθυνσης Δίωξης και Εξιχνίασης Εγ-
κλημάτων Χανίων 42χρονος ημεδαπός,
κατηγορούμενος για διέγερση σε διάπρα-
ξη εγκλημάτων, βιαιοπραγίες ή διχόνοια
και παραβάσεις νομοθεσίας περί όπλων.
Ειδικότερα, στα πλαίσια εξακρίβωσης πλη-
ροφοριών σχετικά με ημεδαπό, ο οποίος
ανάρτησε σε μέσο κοινωνικής δικτύωσης
σχόλια και βίντεο που αναφερόταν σε
αστυνομικούς προκαλώντας και διεγεί-
ροντας σε πράξεις βίας σε βάρος τους, εν-
τοπίστηκε ο 42χρονος και σε βάρος του
σχηματίστηκε σχετική δικογραφία. 

Τα ευρήματα 
Σε έρευνα που πραγματοποιήθηκε στην

οικία του βρέθηκαν και κατασχέθηκαν:

Δυο δυναμίτες, επτά αεροβόλα όπλα, πέντε
σπαθιά, 107 τσεκούρια, 177 μαχαίρια (116
στρατιωτικού τύπου και 61 αναδιπλούμε-
να), τρία τόξα, τρεις βαλλίστρες, 51 βέλη, 24
μασέτες, μια κάννη, έξι διόπτρες, τέσσερα
ρόπαλα, ένα φυσοκάλαμο εντός του οποί-
ου υπάρχουν εννέα βελόνες, ένα ακόντιο
δυο μέτρων επάνω στο οποίο υπήρχε προ-
σκολλημένο ένα μαύρο μαχαίρι, τέσσερις
γεμιστήρες, 741 φυσίγγια διαφόρων διαμε-
τρημάτων, εννέα αστεράκια τύπου shuri-
ken, τρία πτυσσόμενα σιδερένια κλομπ,
δυο σφεντόνες, ένα κρόταλο, ένα tablet,
τρεις φορητές κάμερες δράσης, μία φωτο-
γραφική μηχανή, ένα κινητό τηλέφωνο,
τρεις σταθερές μονάδες Η/Υ. Τα όπλα και τα
φυσίγγια ο 42χρονος τα έκρυβε σε ντουλά-
πες του σπιτιού του. Η προανάκριση διε-
νεργείται από την Υποδιεύθυνση Δίωξης
και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Χανίων.

Είχε στην κατοχή του αεροβόλα, δυναμίτες, τόξα, σπαθιά, βέλη,
ακόντια, κλομπ και εκατοντάδες μαχαίρια και τσεκούρια 

- Η ανάρτηση στα social που έφερε τις Αρχές στην πόρτα του

Εικόνες που σοκάρουν στη Γλυφάδα με 16χρονες να τραμπουκίζουν άγρια ανήλικη
Τον γύρο του διαδικτύου κάνει τις τελευταίες ώρες ένα

βίντεο βίας ανηλίκων, που σοκάρει με την αγριότητά του.
Μια 16χρονη στη Γλυφάδα τραμπουκίζει και επιτίθεται

σε μια άλλη ανήλικη κοπέλα, ενώ οι φίλες της 16χρονης
έχουν περικυκλώσει το θύμα και ζητούν από τη 16χρονη
να τη χτυπήσει ακόμα περισσότερο. 

Μάλιστα, η ομάδα «Υπέροχες Γυναίκες» που ανάρτησε
αρχικά το βίντεο του μπούλινγκ, με νέα ανάρτηση στα μέ-
σα κοινωνικής δικτύωσης υποστήριξε ότι η αδερφή του
θύματος επικοινώνησε μαζί τους και ανέφερε ότι ανα-
γνώρισε την αδερφή της στο βίντεο. Μάλιστα, όπως είπε,
είχε υποψίες ότι η αδερφή της δεχόταν εκφοβισμό και

βία, αλλά το ανήλικο κορίτσι δεν είχε αποκαλύψει τίποτα
στους γονείς τους.  Σύμφωνα με πληροφορίες, το περι-
στατικό αυτό που είναι υπό διερεύνηση από την αστυνο-
μία είναι διαφορετικό και δεν σχετίζεται με ένα ανάλογο
που είχε γίνει προ ημερών επίσης στη Γλυφάδα και οδή-
γησε στη σύλληψη τεσσάρων εμπλεκομένων.

Η εμμονή του με δύο
αξιωματικούς της ΕΛΑΣ,
η απειλή για… ριπές και
το οπλοστάσιο τρόμου

Γράφει 
o Γιώργος 

Γεραφέντης
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«Με μαχαίρωσε και
με κλείδωσε στο σπίτι»,
κατήγγειλε γνωστό
μοντέλο για 
τον σύντροφό της

Θύμα ενδοοικογενειακής
βίας από τον σύντροφό της δή-
λωσε πως έχει πέσει πασίγνω-
στο μοντέλο, το οποίο μίλησε
σε εκπομπή του Οpen. Η κοπέ-
λα υποστήριξε πως κατά τη
διάρκεια ενός καβγά με τον
σύντροφό της εκείνος τράβηξε
μαχαίρι, τη χτύπησε, ενώ στη
συνέχεια της έκλεψε το κινητό
και την κλείδωσε στο σπίτι.
«Δεν υπήρχε πια αγάπη για μέ-
να. Όταν του εξηγούσα πώς
μπορεί να με αγαπάει και την
ίδια ώρα να με χτυπάει, μου
έλεγε να μάθω να σέβομαι, χω-
ρίς να έχω κάνει κάτι. Μια φο-
ρά είχα αργήσει στη δουλειά
μου, μπαίνω στο σπίτι και εκεί-
νος ξεκίνησε να φωνάζει για το
τι κάνω, για το ότι έχω σχολά-
σει εδώ και δυο ώρες. Καθώς
λοιπόν ακουμπούσα στον πάγ-
κο του σπιτιού μου, εκείνος
επειδή του απαντούσα, τραβά-
ει ένα μαχαίρι, με μαχαιρώνει,
φεύγει από το σπίτι με το κινη-
τό μου, με κλειδώνει μέσα,
γυρνάει μετά από κάποιες
ώρες στο σπίτι με τους φίλους
του, γιατί έχει στείλει από το
κινητό μου μηνύματα ότι έχω
αυτομαχαιρωθεί επειδή έχου-
με τσακωθεί, “γύρνα στο σπίτι
να με βοηθήσεις”. Έφυγε με
τους φίλους του, με κλείδωσε
ξανά στο σπίτι και την επόμενη
μέρα μού άφησε το κινητό και
μου στέλνει ένα μήνυμα ότι για
να κρατήσει το στόμα του κλει-
στό να του στείλω χρήματα».

Α πάντηση σε δημοσιεύματα που παρου-
σιάζουν μερική και ανεπαρκή εικόνα για
τη λειτουργία των αστυνομικών υπηρε-

σιών έδωσε το αρχηγείο της ΕΛΑΣ, τονίζοντας με
ανακοίνωσή του πως το τελευταίο διάστημα
έχουν ενισχυθεί στοχευμένα κρίσιμες υπηρε-
σίες της Αττικής με 600 ενστόλους, στο πλαίσιο
συνολικού σχεδιασμού για την ενίσχυση της
αστυνόμευσης.
Αναλυτικά, η ανακοίνωση της Αστυνομίας ανα-
φέρει:
«Η Ελληνική Αστυνομία λει-
τουργεί με στρατηγικό σχεδια-
σμό και διαρκή μέριμνα για
την ενίσχυση των υπηρεσιών
πρώτης γραμμής, με αποκλει-
στικό γνώμονα την ασφάλεια
του πολίτη και την προστασία
του κοινωνικού συνόλου. Με
αφορμή δημοσιεύματα που
αποτυπώνουν μια αποσπασμα-
τική και ελλιπή εικόνα της λειτουργίας των αστυ-
νομικών Υπηρεσιών, επισημαίνονται τα εξής:
Ήδη από τις 12 Ιουνίου 2025 έχει ολοκληρωθεί η
τοποθέτηση -380- ειδικών φρουρών αποκλειστι-
κά στα Τμήματα Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλη-
μάτων (ΤΔΕΕ) της Αττικής, με σκοπό την επιχει-
ρησιακή τους ενδυνάμωση, δεδομένου ότι αντι-
μετωπίζουν καθημερινά το έγκλημα που επηρε-
άζει άμεσα την καθημερινότητα των πολιτών.
Παράλληλα: 100 Ειδικοί Φρουροί έχουν ενισχύ-
σει τη Διεύθυνση Μεταγωγών, 100 αστυνομικοί
έχουν διατεθεί στην Ομάδα ΔΙΑΣ και 20 γυναίκες
αστυνομικοί τοποθετήθηκαν στο τηλεφωνικό
κέντρο της Άμεσης Δράσης.

Πρόκειται για μια στοχευμένη ενίσχυση συνολι-
κά 600 ενστόλων, κατανεμημένων με βάση τα
πραγματικά δεδομένα κάθε περιοχής και τις
ανάγκες των υπηρεσιών, με στόχο τη βελτίωση
της ανταπόκρισης, της αποτελεσματικότητας και
της καθημερινής παρουσίας της Αστυνομίας
κοντά στον πολίτη.
Επιπλέον, στη Δυτική Αττική, περιοχή με αυξη-
μένες επιχειρησιακές απαιτήσεις, 104 νέοι
αστυνομικοί έχουν ήδη ενταχθεί σε επιχειρη-
σιακές δράσεις της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης

Οργανωμένου Εγκλήματος,
παρεμβαίνοντας καθημερινά
σε οικισμούς με υψηλό δείκτη
παραβατικότητας.
Με τον τρόπο αυτό αποδει-
κνύεται έμπρακτα ότι η ασφά-
λεια στις γειτονιές αποτελεί
πρώτιστη προτεραιότητα, η κα-
θημερινότητα του πολίτη είναι
στο επίκεντρο κάθε επιχειρη-

σιακής απόφασης και η ενίσχυση των ΤΔΕΕ συ-
νεχίζεται με συνέπεια, σχέδιο και διαφάνεια σε
ολόκληρη την Αττική.
Ενδεικτικά, μόνο στο κέντρο της Αθήνας, τα Τμή-
ματα Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων έχουν
ενισχυθεί με πάνω από 100 Ειδικούς Φρουρούς,
ενώ αντίστοιχη στήριξη παρέχεται σε όλα τα τμή-
ματα.
Το υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και η Ελλη-
νική Αστυνομία ανταποκρίνονται καθημερινά σε
ένα απαιτητικό επιχειρησιακό περιβάλλον, με
ρεαλιστική ιεράρχηση προτεραιοτήτων, ορθολο-
γική κατανομή πόρων και σαφή προσανατολισμό
στην εξυπηρέτηση του πολίτη».

ΕΛΑΣ: «Ενισχύσαμε στοχευμένα
με 600 αστυνομικούς κρίσιμες

περιοχές της Αττικής»

Αποκάλυψη «Political»:
41χρονος κατηγορείται 
για βιασμό 25χρονου
υπό το βλέμμα 20χρονου

Μια σοκαριστική καταγγελία για

βιασμό ανήμπορου αγοριού φέρνει

στο φως της δημοσιότητας η «Politi-

cal». Σύμφωνα με αστυνομικές πηγές,

25χρονος με διανοητική αναπηρία κα-

τήγγειλε στις Αρχές ότι κακοποιήθηκε

σεξουαλικά από 41χρονο, στο σπίτι του

τελευταίου στο Ηράκλειο της Κρήτης.

Ο βιασμός, όπως προέκυψε από την

αστυνομική έρευνα, σημειώθηκε στα

τέλη του περασμένου μήνα, αλλά η κα-

ταγγελία έγινε προχθές στην Ασφά-

λεια Ηρακλείου. Το θύμα, παρουσία

ψυχολόγου, ανέφερε τον τρόπο που

τον παγίδευσε ο φερόμενος ως δρά-

στης, αλλά και όσα βίωσε στα χέρια

του. Ως δόλωμα, σύμφωνα με την κα-

ταγγελία, ο 41χρονος χρησιμοποίησε

έναν 20χρονο φίλο του αγοριού, ο

οποίος τον έπεισε να πάει στο σπίτι του

φερόμενου ως δράστη.

«Ο 41χρονος, εκμεταλλευόμενος τη

διανοητική αναπηρία του, προέβη σε

γενετήσιες πράξεις σε βάρος του χω-

ρίς τη συναίνεσή του, ενώ ο 20χρονος

παρακολουθούσε την παραπάνω πρά-

ξη από έτερο χώρο της οικίας», ανα-

φέρει το ενημερωτικό της Αστυνο-

μίας. Επιπλέον, ο 41χρονος στη διάρ-

κεια της παραμονής του 25χρονου στο

σπίτι του τον βιντεοσκοπούσε και τον

φωτογράφιζε και τον απείλησε πως αν

μιλήσει, θα αναρτήσει το υλικό στο

διαδίκτυο. Κλιμάκιο της Ασφάλειας

κατάσχεσε το κινητό του φερόμενου

ως δράστη και στάλθηκε στα εργαστή-

ρια για ανάλυση. Σε βάρος του σχημα-

τίστηκε δικογραφία με τις κατηγορίες

«βιασμός, κατάχρηση ανίκανου προς

αντίσταση σε γενετήσια πράξη, εκδι-

κητική πορνογραφία, και νόμου περί

προσωπικών δεδομένων». Η δικο-

γραφία διαβιβάστηκε χθες στον Ει-

σαγγελία Ηρακλείου και οι δικαστικές

αρχές θα αξιολογήσουν τα ευρήματα

της Αστυνομίας αλλά και την έκθεση

του ιατροδικαστή και θα αποφασίσουν

αν θα ασκήσουν δίωξη στον 41χρονο

και θα εκδώσουν ένταλμα σύλληψης

σε βάρος του, καθώς έχει παρέλθει το

αυτόφωρο.

Γιώργος Γεραφέντης

Η ανακοίνωση-απάντηση 
της Ελληνικής Αστυνομίας

στα δημοσιεύματα που 
αποτυπώνουν μια 

αποσπασματική και ελλιπή 
εικόνα της λειτουργίας της
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Πρεμούρα Κονδύλη 
να... χαρατσώσει

Την Κυριακή 15 Ιουνίου έληξε η
παράταση των 45 ημερών που είχε
δώσει το αρμόδιο υπουργείο για τον
καθαρισμό-αποψίλωση των αδόμη-
των οικοπέδων από τους ιδιοκτήτες
τους. Από την επομένη κιόλας μέρα ο
δήμαρχος Αλίμου Ανδρέας Κονδύ-
λης έσπευσε να ενημερώσει τους
συνδημότες του πως ο δήμος θα μπει
σε όσα οικόπεδα δεν έχουν καθαρί-
σει οι ιδιοκτήτες τους, θα κάνει πλή-
ρη αποψίλωση-καθαρισμό και θα
επιβάλει το αντίστοιχο κόστος (και
πρόστιμο) στους υπόχρεους. Η χρέ-
ωση είναι 1,5 ευρώ ανά τετραγωνικό,
ενώ επιπλέον επιβάλλεται πρόστιμο
300 ευρώ… Όπως ήταν αναμενόμε-
νο, η πρεμούρα του κ. Κονδύλη να
«χαρατσώσει» αντιμετωπίστηκε με
ειρωνικά σχόλια για την απουσία του
δήμου στην έγκαιρη ενημέρωση των
πολιτών και ακόμη περισσότερο για
τη βοήθεια που θα μπορούσε να προ-
σφέρει σε όσους δεν είχαν την οικο-
νομική δυνατότητα να κάνουν μόνοι
τους τον καθαρισμό και τη μεταφορά
των απορριμμάτων. 

Αποστολή
αντικαρκινικών
φαρμάκων κατ’ οίκον

Μια κοινωνική αρωγή με μεγάλη
κοινωνική βαρύτητα ανέλαβε να
υλοποιεί η δημοτική αρχή Μεγαρέ-
ων, καθώς πλέον θα μοιράζει κατ’ οί-
κον φάρμακα υψηλού κόστους για τη
θεραπεία του καρκίνου. Όπως επι-
σημαίνει ο αρμόδιος αντιδήμαρχος
Κοινωνικών Υπηρεσιών και Προστα-
σίας της Δημόσιας Υγείας Σταμάτης
Γεωργάκης, «η αποστολή φαρμάκων
υψηλού κόστους γίνεται πλέον κατ’
οίκον μειώνοντας κατά πολύ την τα-
λαιπωρία των ασθενών και συγγενών
τους. Οι ασθενείς μπορούν να εξυ-
πηρετούνται από το Κέντρο Καθοδή-
γησης Καρκινοπαθών του δήμου
μας, με στόχο να μειωθούν αισθητά η
ταλαιπωρία και η ανάγκη μετακίνη-
σης σε φαρμακεία».

Έντεκα μήνες ταλαιπωρία 
για μια ανάπλαση 

Έξαλλοι με τον δήμαρχο Αγίας Βαρβάρας
Λάμπρο Μίχο είναι οι κάτοικοι ενός δρόμου,
πολύ κοντά στο κέντρο της πόλης, στον οποίο
γίνονται έργα ανάπλασης για πάνω από έντεκα
μήνες! Όπως καταγγέλλουν οι αγανακτισμένοι
πολίτες, οι εργασίες ξεκίνησαν στις αρχές Ιου-
λίου και έως τώρα δεν έχουν ολοκληρωθεί
ούτε στο… πρώτο οικοδομικό τετράγωνο. Η αλήθεια είναι πως για αρκετό
καιρό έδειχναν κατανόηση, καθώς είχαν ενημερωθεί πως θα υπάρξει κά-
ποια μικρή καθυστέρηση λόγω κάποιων απρόβλεπτων προβλημάτων που
είχαν δημιουργηθεί με υπόγεια καλώδια του ΔΕΔΔΗΕ. Η υπομονή ωστό-
σο έχει εξαντληθεί εδώ και καιρό, καθώς εδώ και περίπου έναν χρόνο εί-
ναι αναγκασμένοι να ζουν μέσα σε χώματα, λάσπες και σκόνες και χωρίς
να υπάρχει ελπίδα, καθώς το έργο ουσιαστικά βρίσκεται ακόμη στην αρ-
χή… Ο δήμαρχος και οι συνεργάτες του προσπαθούν να «μπαλώσουν» την
κατάσταση με δικαιολογίες, αλλά πλέον δεν μπορούν να πείσουν κανέναν.  

Τ
ην έντονη αντίθεσή του στην
Τεχνική Περιβαλλοντική
Μελέτη (ΤΕΠΕΜ) για τον

σταθμό «Ευαγγελισμός» της γραμ-
μής 4 του μετρό εκφράζει ο δή-
μαρχος Αθηναίων Χάρης Δούκας
με επιστολή του προς το υπουργείο
Υποδομών και Μεταφορών. Οι εν-
στάσεις του δημάρχου Αθηναίων
εστιάζονται στις προβλέψεις της
επίμαχης μελέτης για κατάληψη
μεγάλου μέρους του Πάρκου Ριζά-
ρη και μονοδρόμηση της οδού Ρι-
ζάρη για εργοταξιακές ανάγκες, προκαλώντας σο-
βαρές περιβαλλοντικές και κυκλοφοριακές επι-
πτώσεις στο κέντρο της πόλης.

Στην επιστολή του ο κ. Δούκας υποστηρίζει ότι η
μελέτη αγνοεί τη ρητή απόφαση του Συμβουλίου
της Επικρατείας, η οποία απαιτεί διεξοδική εξέταση
του ενδεχόμενου θυσίας του πάρκου και μέριμνα
για την όσο το δυνατόν μικρότερη περιβαλλοντική
επιβάρυνση. Παράλληλα, η προτεινόμενη κυκλο-
φοριακή ρύθμιση αναμένεται να προκαλέσει σοβα-
ρότατη συμφόρηση σε βασικούς άξονες της πρω-
τεύουσας, όπως η Λεωφόρος Βασιλίσσης Σοφίας
και η Λεωφόρος Βασιλέως Κωνσταντίνου, επιβαρύ-

νοντας ακόμη περισσότερο την ήδη πιεσμένη κυ-
κλοφορία στην ευρύτερη περιοχή. Σημειώνεται ότι
στην ίδια περιοχή βρίσκονται πολλά νοσοκομεία, με
αποτέλεσμα η διατάραξη της κυκλοφορίας να θέτει
και ζητήματα δημόσιας υγείας και ασφάλειας. Έτσι,
ο Δήμος Αθηναίων ζητάει την απόρριψη της προτει-
νόμενης ΤΕΠΕΜ και την εξέταση της εναλλακτικής
λύσης χωροθέτησης του σταθμού, η οποία δεν συ-
νεπάγεται ούτε την καταστροφή πρασίνου αλλά ού-
τε και την κατάληψη της οδού Ριζάρη. Παράλληλα,
καλεί το υπουργείο να μην προχωρήσει σε καμία
ενέργεια προτού ο δήμος καταθέσει αναλυτικά
στοιχεία.

Άμεση κινητοποίηση
Κωνσταντέλλου  

Για μια ακόμη φορά ο δήμαρχος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης Γρη-
γόρης Κωνσταντέλλος αποδεικνύει πως δεν αφήνει τίποτα στην τύχη
προκειμένου να προστατεύσει την πόλη του. Αυτό συνέβη και μετά την
ενημέρωση που έλαβε σχετικά με πιθανολογούμενη ύπαρξη ρύπανσης
από πετρελαιοειδή στη θαλάσσια περιοχή του κόλπου της Βουλιαγμέ-
νης. Άμεσα ενεργοποιήθηκε και προχώρησε σε όλες τις προβλεπόμε-
νες ενέργειες. Συγκεκριμένα, για τη διερεύνηση της καταγγελίας ήρθε
σε άμεση επικοινωνία με όλους τους εμπλεκόμενους φορείς, τον Ναυτι-

κό Όμιλο Βουλιαγμένης, τη διοίκηση της Astir Marina, τις λιμενικές αρχές, καθώς και το Ελληνικό Κέντρο
Θαλάσσιων Ερευνών (ΕΛΚΕΘΕ), και κατάφερε να ξεκαθαρίσει το θέμα. Έτσι, σύμφωνα με επίσημη ενημέ-
ρωση από το Λιμεναρχείο Σαρωνικού, διενεργήθηκε μακροσκοπικός έλεγχος από ξηράς, καθώς και έλεγ-
χος διά θαλάσσης στην περιοχή με αρνητικά αποτελέσματα. Παράλληλα, έπειτα από σχετικό αίτημα του δή-
μου πραγματοποιήθηκε δειγματοληψία θαλάσσιων υδάτων από εξειδικευμένο επιστήμονα του ΕΛΚΕΘΕ
προκειμένου να διασφαλιστεί η ασφάλεια των λουόμενων. 

Ένσταση για τον σταθμό «Ευαγγελισμός»

Εσείς με διαγράψατε και
εγώ «σας έχω γραμμένους»! 

«Εγώ αυτούς που με διέγραψαν όλους τους
έχω γραμμένους και για να μην πάει ο νους σας
αλλού, σας έχω γραμμένους… μέσα στην καρδιά
μου… και τον δήμαρχο ακόμη περισσότερο», δή-
λωσε ο δημοτικός σύμβουλος Ορεστιάδας Δημή-
τρης Τσελεμπής λίγη ώρα μετά τη διαγραφή του
από την παράταξη της δημοτικής αρχής, στις πρώ-
τες του δηλώσεις σε εκπομπή του Ράδιο Έβρος
ως ανεξάρτητου πλέον δημοτικού συμβούλου. Ο
κ. Τσελεμπής υποστηρίζει πως η απόφαση της
διαγραφής του ήταν προειλημμένη ήδη «πριν από
τις εκλογές». Όπως είπε, «ήταν γνωστό -και ειπω-
μένο δημόσια- πως υπήρχε συμφωνία ώστε να
μην αναλάβω καμία θέση ευθύνης», κάτι που ποτέ
δεν διαψεύστηκε από τη δημοτική αρχή. Στο ερώ-
τημα πάντως αν προτίθεται να παραιτηθεί από το
Δημοτικό Συμβούλιο, απάντησε πως δεσμεύεται
να συνεχίσει το έργο του σε «μια καθαρή, ανιδιο-
τελή πορεία» εντός του δημοτικού συμβουλίου. 

Σε ποιον δήμο της Αττικής,

πολύ κοντά στο κέντρο, η

δημοτική αρχή κατακλύζε-

ται από παράπονα για δρό-

μους, στενά και πλατείες που έχουν κατακλυ-

στεί από ογκώδη -και όχι μόνο- απορρίμματα;

Μάλιστα, αυτοί που κάνουν τις αναρτήσεις και

τροφοδοτούν τα δημοσιεύματα είναι πολύ καλά

οργανωμένοι, γιατί σπεύδουν να προλάβουν τον

δήμαρχο να μην αρχίσει τις δικαιολογίες για έλ-

λειψη προσωπικού γιατί, όπως λένε, «δεν σε εί-

δαμε στους δρόμους να παλεύεις και να διεκδι-

κείς προσλήψεις»! 

Ντράπηκε και η ντροπή, 
δήμαρχε Διονύσου...

Την οργισμένη αντίδραση του πρώην δημάρχου Διονύ-
σου και επικεφαλής της μείζονος μειοψηφίας Γιάννη Κα-
λαφατέλη προκάλεσε η ανακοίνωση-απόπειρα της δη-
μάρχου Κατερίνας Μαϊχόσογλου να πετάξει το μπαλάκι
των ευθυνών της για την πυροπροστασία στην αντιπολί-
τευση… «Ντράπηκε και η ντροπή… Τι κρίμα και τι θράσος
να μην πιάνουν τόπο τα χρήματά μας για την πυροπροστα-

σία και την ίδια ώρα να ρίχνονται οι ευθύνες αλλού», υπογραμμίζει η παράταξη
«Δύναμη Ευθύνης» του Γ. Καλαφατέλη. Παράλληλα, προσθέτει ότι εναντιώθηκε
σε όλες τις μεθοδεύσεις, ζητώντας από τη δημοτική αρχή να σταθεί προ των ευ-
θυνών και σεβόμενη τα χρήματα του ελληνικού λαού… «Κυρία δήμαρχε, είναι
θράσος να επιμένετε στις επιλογές σας και την ίδια ώρα να ρίχνετε αλλού τις ευ-
θύνες, σπαταλώντας έτσι πολύτιμο χρόνο για το πολύ σοβαρό θέμα της πυρο-
προστασία μας. Είναι καιρός να το αντιληφθείτε», καταλήγει η ανακοίνωση του
τέως δημάρχου Διονύσου.
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Έκτακτοι έλεγχοι… παντού από την Επιθεώρηση Εργασίας
Η εφαρμογή της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας και η

τήρηση των μέτρων υγιεινής και ασφάλειας των εργα-
ζομένων μπαίνουν στο στόχαστρο της Ανεξάρτητης
Αρχής Επιθεώρησης Εργασίας, η οποία προχωρά σε
στοχευμένους ελέγχους… παντού, δίνοντας ιδιαίτερη
έμφαση στις τουριστικές περιοχές. 

Ήδη, εδώ και μερικές ημέρες έχουν ξεκινήσει οι
έλεγχοι σε κλάδους υψηλής και επαναλαμβανόμενης
παραβατικότητας, με έμφαση στην αδήλωτη ή υποδη-
λωμένη εργασία, όπου το πρόστιμο είναι «τσουχτερό»
και ανέρχεται σε 10.500 ευρώ ανά περίπτωση. Σημει-
ώνεται ότι το φετινό σχέδιο… δράσης της ΑΑΕΕ προ-

βλέπει αυξημένους ελέγχους κατά 25% σε σχέση με το
2024, κάτι που σημαίνει ότι τουλάχιστον 70.000 επι-
χειρήσεις θα μπουν στο στόχαστρο των σχετικών
ελέγχων. Περίπου 43.000 έλεγχοι θα αφορούν την τή-
ρηση της εργατικής νομοθεσίας ενώ οι υπόλοιποι
27.000 την τήρηση της υγιεινής και ασφάλειας στους
χώρους εργασίας.

Μάλιστα, λόγω των υψηλών θερμοκρασιών, έχει δο-
θεί εντολή στους ελεγκτές της Αρχής να θέτουν σε
προτεραιότητα τα ζητήματα που αφορούν τον έλεγχο
των συνθηκών απασχόλησης ευάλωτων ομάδων εργα-
ζομένων, που αντιμετωπίζουν προβλήματα υγείας και

κυρίως για τις εγκύους. Όσες επιχειρήσεις δεν τηρούν
τους όρους υγιεινής και ασφάλειας ή δεν δηλώνουν
υπερωρίες, κινδυνεύουν για αρχή με πρόστιμο 800 ευ-
ρώ, το οποίο αυξάνεται ανάλογα με τη φύση των παρα-
βάσεων που αποκαλύπτεται κατά τη διενέργεια των
ελέγχων. Η πολιτική ηγεσία του υπουργείου Εργασίας
και Κοινωνικής Ασφάλισης αναμένει βελτίωση της
συμμόρφωσης των επιχειρήσεων προς την τήρηση της
εργατικής νομοθεσίας, με στόχο την αύξηση των εσό-
δων του ΕΦΚΑ, από τη στιγμή που παρατηρείται ανη-
συχητική αύξηση των οφειλών των επιχειρήσεων προς
το Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών. 

Σ
ημαντικές μειώσεις σε φόρους
που θα αφορούν τους πάντες,
αλλαγές στη φορολογία των

επιχειρήσεων και περισσότερη ψη-
φιοποίηση του επιχειρείν για να κλεί-
σουν τα «παράθυρα» της φοροδιαφυ-
γής δρομολογεί η κυβέρνηση. 

Πιο ισχυρό στίγμα για τις επόμενες
κινήσεις της κυβέρνησης έδωσαν ο
υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών Γιώργος Κώτσηρας και ο
εκπρόσωπος Τύπου του υπουργού Κυ-
ριάκου Πιερρακάκη, Όμηρος Τσάπα-
λος. Ο υφυπουργός, μιλώντας στο 23ο
Forum Οικονομικών Διευθυντών της

KPMG, δήλωσε ότι η ελληνική οι-
κονομία διατηρεί την αναπτυξια-
κή προοπτική και ενισχύει την αν-
θεκτικότητα, παρά το κλίμα αβε-
βαιότητας λόγω των εξελίξεων
στη Μέση Ανατολή. 

Παρά τις δυσκολίες λόγω του
διεθνούς κλίματος, ο κ. Κώτση-
ρας επισήμανε ότι όπως μειώθη-

καν 70 φόροι κατά την τελευταία εξαε-
τία, έτσι θα υπάρξει ανάλογη συνέχεια
το προσεχές διάστημα, με περαιτέρω
φορολογικές παρεμβάσεις, σύμφωνα
με τον διαθέσιμο δημοσιονομικό χώρο
και με στόχευση κυρίως στη μεσαία
τάξη. 

Παράλληλα, διαβεβαίωσε τις επιχει-
ρήσεις ότι θα υπάρξει περαιτέρω
απλοποίηση των διαδικασιών λειτουρ-
γίας τους, με την εφαρμογή ψηφιακών
εργαλείων, τα οποία, από την άλλη
πλευρά, θα αποτελέσουν και πολύτιμο
σύμμαχο για την περιστολή της φορο-
διαφυγής. Ταυτόχρονα, ξεκαθάρισε ότι
θα προχωρήσει περαιτέρω η κωδικο-
ποίηση της νομοθεσίας, παράλληλα με
την παγίωση ενός περιβάλλοντος φο-
ρολογικής σταθερότητας. 

Καμία έκπτωση στα μέτρα
κατά της φοροδιαφυγής

Εξάλλου, ο εκπρόσωπος Τύπου του
υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών Όμηρος Τσάπαλος, μι-
λώντας στο Διοικητικό Συμβούλιο του
Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθη-
νών, διαβεβαίωσε ότι η κυβέρνηση μέ-
σω της μείωσης των φόρων θα ενισχύ-
σει τις προοπτικές των μικρομεσαίων
επιχειρήσεων, αλλά ταυτόχρονα δεν

θα υπάρξουν «εκπτώσεις» στα μέτρα
που αφορούν την πάταξη της φοροδια-
φυγής. Προανήγγειλε την ανακοίνωση
ενός «ισχυρού πακέτου μείωσης φό-
ρων» από τον πρωθυπουργό Κυριάκο
Μητσοτάκη, τον προσεχή Σεπτέμβριο
στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης,
χωρίς να υπάρχει στόχευση σε συγκε-
κριμένες επαγγελματικές ομάδες, αλ-
λά σε όλους τους πολίτες. 

Από την άλλη πλευρά, ο κ. Τσάπαλος

ξεκαθάρισε ότι δεν υπάρχουν σκέψεις
για παράταση στην υποχρεωτική
εφαρμογή του ψηφιακού πελατολογί-
ου και κάλεσε τις επιχειρήσεις να προ-
σαρμοστούν έως την 1η Ιουλίου, χωρίς
αυτό να σημαίνει ότι θα επιβληθούν
πρόστιμα με το… καλημέρα. Επιπλέον,
άφησε ανοιχτό το ενδεχόμενο μεί-
ωσης των φορολογικών συντελεστών
για τις επιχειρήσεις, προανήγγειλε την
κατάργηση του τρόπου υπολογισμού
του φόρου για τους ελεύθερους επαγ-
γελματίες μέσω του τεκμαρτού εισο-
δήματος, χωρίς να δώσει χρονοδιά-
γραμμα, καθώς και τη μείωση των ερ-
γοδοτικών εισφορών τουλάχιστον κα-
τά μισή μονάδα. Τέλος, εκτίμησε ότι
έως το τέλος του έτους θα υπάρξει
εξομάλυνση στη διαδικασία εξόφλη-
σης των οφειλών του Δημοσίου προς
τους ιδιώτες, ενώ μέσα στο προσεχές
διάστημα αναμένεται να ανακοινωθεί
η μείωση του ορίου οφειλών για υπα-
γωγή στον Εξωδικαστικό Μηχανισμό
κάτω από τις 10.000 ευρώ.

Έρχονται μειώσεις φόρων
και πολλές… εκπλήξεις 

Το στίγμα των επόμενων κινήσεων της κυβέρνησης
έδωσαν ο υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και

Οικονομικών Γιώργος Κώτσηρας και ο εκπρόσωπος
Τύπου του υπουργείου Όμηρος Τσάπαλος

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Η
Έκθεση της Τράπεζας της
Ελλάδος για τη Νομισμα-
τική Πολιτική ήρθε σε

ένα διεθνές περιβάλλον όπου η
αβεβαιότητα έχει χτυπήσει κόκ-
κινο και οι γεωπολιτικές εντάσεις
εξαπλώνονται καθημερινά. Σε
αυτή την παγκόσμια κατάσταση,
η ελληνική οικονομία αναδει-
κνύεται ως σημείο σταθερότητας
και ανθεκτικότητας, τόσο στα
στοιχεία της ανάπτυξης, του πλη-
θωρισμού και της απασχόλησης
αλλά και στους μακροπρόθε-
σμους δείκτες.

Η παγκόσμια οικονομία, όπως
τονίζεται στην έκθεση, κινείται
πλέον σε συνθήκες επιβράδυν-
σης, γεγονός που ενδέχεται να
επηρεάσει και την ευρωπαϊκή
ήπειρο. Η ελληνική οικονομία,
ωστόσο, συνεχίζει να παρουσιά-
ζει δυναμική. Ο διοικητής Γιάννης
Στουρνάρας προβλέπει ρυθμό
ανάπτυξης 2,3% για το 2025, 2% για
το 2026 και ελαφρά επιτάχυνση
στο 2,1% το 2027. Η εγχώρια κατα-
νάλωση θα παραμείνει βασικός
πυλώνας της μεγέθυνσης, ενώ οι
άμεσες επιπτώσεις από τους αμε-
ρικανικούς δασμούς θα είναι πε-
ριορισμένες, δεδομένων των χα-
μηλών εξαγωγών που κάνει η χώρα μας προς τις Ηνωμέ-
νες Πολιτείες.

Η Ελλάδα
Ο ρυθμός ανάπτυξης κατά το πρώτο τρίμηνο του 2025

διαμορφώθηκε στο 2,2%, με αιχμή του δόρατος την
ιδιωτική και δημόσια κατανάλωση και τις εξαγωγές
αγαθών. Η αγορά εργασίας ενισχύεται και η ανεργία
πλέον κινείται σταθερά σε μονοψήφια επίπεδα, αν
και είναι η τέταρτη χειρότερη της Ευρώπης. Στην έκ-
θεση πάντως γίνεται σαφές ότι οι δείκτες οικονομι-
κής δραστηριότητας διατηρούν θετική πορεία. Η
επιχειρηματική εμπιστοσύνη παραμένει υψηλή, πα-
ρά το γεγονός ότι οι καταναλωτές εμφανίζονται πιο

επιφυλακτικοί, επηρεαζόμενοι από τη διεθνή συγκυρία.
Προβληματισμό, ωστόσο, προκαλεί η επίμονη πορεία

του πληθωρισμού, που διαμορφώθηκε στο 3,3% τον Μάιο,
έναντι 1,9% στην ευρωζώνη. Ο πληθωρισμός των υπηρε-
σιών -κυρίως λόγω μισθολογικών αυξήσεων, φορολογι-
κών επιβαρύνσεων και αυξημένης ζήτησης από τον τουρι-
σμό- παραμένει ανθεκτικός. Η Τράπεζα της Ελλάδος εκτι-
μά ότι ο δείκτης τιμών θα αποκλιμακωθεί στο 2,5% μέχρι το
τέλος του 2025, αν και οι πληθωριστικές πιέσεις δεν ανα-
μένεται να εξαλειφθούν πλήρως στο άμεσο μέλλον.

Τα δημοσιονομικά
Σύμφωνα με την έκθεση του διοικητή της ΤτΕ, η χώρα

μας πέτυχε για το 2024 πλεόνασμα 1,3% του ΑΕΠ, αντι-
στρέφοντας το έλλειμμα του προηγούμενου έτους, ενώ το
πρωτογενές πλεόνασμα άγγιξε το εντυπωσιακό 4,8%. Πα-
ράλληλα, η Ελλάδα σημείωσε τη μεγαλύτερη μείωση χρέ-
ους ως ποσοστό του ΑΕΠ στην ΕΕ. Το δημοσιονομικό αυτό
επίτευγμα δημιουργεί σταθερό υπόβαθρο για νέες πολιτι-

κές στήριξης και μεταρρυθμίσε-
ων, τις οποίες η κυβέρνηση τις
προγραμματίζει για τη ΔΕΘ,
όμως ήδη αναπτύσσονται προ-
βληματισμοί κατά πόσο το καλά-
θι του Μητσοτάκη θα παραμείνει
το ίδιο μέχρι τότε.

Στο μέτωπο των χρηματοπι-
στωτικών εξελίξεων, οι ελληνι-
κές τράπεζες καταγράφουν αξιο-
σημείωτες επιδόσεις. Παρά τη
μείωση των καταθέσεων το πρώ-
το τετράμηνο του 2025, τα δάνεια
των τραπεζών προς τις επιχειρή-
σεις κατέγραψαν ισχυρή άνοδο -
η μεγαλύτερη από το 2009- κυ-
ρίως λόγω συγχρηματοδοτούμε-
νων δανείων από το Ταμείο Ανά-
καμψης. Ταυτόχρονα, τα επιτόκια
δανεισμού μειώθηκαν, ιδιαίτερα
για τις επιχειρήσεις, ενώ η ζήτη-
ση για στεγαστικά δάνεια ενι-
σχύεται και από κρατικά προ-
γράμματα όπως το «Σπίτι μου ΙΙ».
Πάντως η χαώδης διαφορά των
επιτοκίων ανάμεσα στα δάνεια
και τις καταθέσεις παραμένει.

Ο κόσμος
Η επιβολή εκτεταμένων «αντα-

ποδοτικών» δασμών από τις
Ηνωμένες Πολιτείες στις αρχές

του 2025 έχει κάνει ακόμη μεγαλύτερη την αστάθεια στις
διεθνείς αγορές. Η κίνηση αυτή, που έρχεται σε απευθεί-
ας αντίθεση με την παγκόσμια εμπορική πρακτική των
τελευταίων δεκαετιών, προκάλεσε αναταράξεις στις αγο-
ρές μετοχών και ομολόγων, ενώ σημειώθηκε ιστορική
μεταστροφή στη στάση των επενδυτών απέναντι στα αμε-
ρικανικά χρεόγραφα για πρώτη φορά από τη δεκαετία
του 1970. Η έξοδος κεφαλαίων από τα παραδοσιακά
«ασφαλή» ομόλογα των ΗΠΑ και η στροφή προς την ευ-
ρωζώνη επισημαίνονται από την ΤτΕ ως ενδεικτική της
αυξανόμενης δυσπιστίας απέναντι στην αμερικανική δη-
μοσιονομική πολιτική.

Αυτό σημαίνει ότι η ζώνη του ευρώ επωφελείται από
νέα κεφάλαια που έρχονται στη Γηραιά Ήπειρο, με καθα-
ρές εισροές σε μακροπρόθεσμους τίτλους και ανατίμηση
του ευρώ. Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα αντέδρασε
στις συνθήκες αποκλιμάκωσης του πληθωρισμού μει-
ώνοντας σταδιακά τα επιτόκιά της και τώρα αναμένεται
να κάνει μια παύση κατά την επόμενη καλοκαιρινή της
συνεδρίαση. Όμως, παρά την ανθεκτικότητα των οικονο-
μιών της ευρωζώνης, οι προοπτικές ανάπτυξης παραμέ-
νουν εύθραυστες, με βασικές απειλές τη χαμηλή κατανα-
λωτική εμπιστοσύνη και την αστάθεια των χρηματοπι-
στωτικών αγορών.

Στην έκθεσή του ο Γιάννης Στουρνάρας μεταδίδει έναν
αισιόδοξο μεν, ρεαλιστικό δε, τόνο, προτρέποντας πάν-
τως για περαιτέρω μεταρρυθμίσεις. Επίσης τονίζεται ότι
με δεδομένο ότι η εγχώρια αποταμίευση δεν επαρκεί για
να καλύψει τις απαιτούμενες επενδύσεις, είναι επιτακτι-
κά αναγκαία η συνέχιση της προσέλκυσης ξένων άμεσων
επενδύσεων. Για να επιτευχθεί αυτό είναι απαραίτητη η
διατήρηση της μακροοικονομικής, δημοσιονομικής και
πολιτικής σταθερότητας. 

ΤτΕ: Αβέβαιες διεθνείς 
προοπτικές, σταθερή 
ελληνική δυναμική

Το μήνυμα του Γιάννη Στουρνάρα 
για την πορεία της οικονομίας:

Ανάπτυξη 2,3% το 2025, 2% το 2026
και 2,1% το 2027, με επίμονο
πληθωρισμό αλλά και ρεκόρ 

στη μείωση του χρέους 

του Κωνσταντίνου
Δαυλού
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

ΔΕΗ: Ολοκλήρωση εξαγοράς
ΑΠΕ από τους Ομίλους
Κοπελούζου & Σαμαρά

Την εξαγορά από τους Ομίλους Κοπελού-
ζου και Σαμαρά αιολικού πάρκου 32MW στη
Λακωνία και χαρτοφυλακίου ΑΠΕ υπό ανά-
πτυξη 1,6GW ολοκλήρωσε η ΔΕΗ, στο πλαί-
σιο σχετικής Συμφωνίας-Πλαισίου Συνεργα-
σίας, σε συνέχεια της ανακοίνωσης στις
25/9/2024. Η συνολική συναλλαγή περιλαμ-
βάνει ένα σύνολο έργων ΑΠΕ (67 MW σε λει-
τουργία και 1,7 GW υπό ανάπτυξη), καθώς και
του 20% της Ηλεκτροπαραγωγή Αλεξανδρού-
πολης ΑΕ. Η ολοκλήρωση της συνολικής συ-
ναλλαγής τελεί υπό την πλήρωση συνήθων
αναβλητικών αιρέσεων, όπως προβλέπεται
στη σχετική Σύμβαση Αγοραπωλησίας.

Νέα λύση για τη διαχείριση
του ψηφιακού πελατολογίου
από την Entersoft-Softone

Μια νέα λύση για τη διαχείριση του Ψη-
φιακού Πελατολογίου οποιασδήποτε επι-
χείρησης, ανεξαρτήτως τύπου, μεγέθους,
αλλά και συστημάτων μηχανογράφησης
ή/και τιμολόγησης που αυτή χρησιμοποιεί,
παρουσίασε η Entersoft-Softone. Σύμφωνα
με σχετική ανακοίνωση, η νέα cloud λύση
Ecustomers ανταποκρίνεται στις ανάγκες
συμμόρφωσης των επιχειρήσεων παροχής
υπηρεσιών με τη νέα νομοθεσία της ΑΑΔΕ
για την ψηφιακή καταγραφή των πελατών
τους, η οποία σε πρώτη φάση καθίσταται
υποχρεωτική για τον κλάδο των οχημάτων
(συνεργεία, χώροι στάθμευσης, πλυντήρια,
εταιρείες ενοικίασης κ.ά.), ενώ στη συνέ-
χεια πρόκειται να επεκταθεί σε περισσότε-
ρους, αρχής γενομένης από αυτόν της διε-
ξαγωγής εκδηλώσεων (όπως catering, χώ-
ροι εκδηλώσεων κ.λπ.).

Frigoglass: Κατασκευή 
του πρώτου επαγγελματικού
ψυγείου στην Αίγυπτο

Την κατασκευή του πρώτου επαγγελμα-
τικού ψυγείου από τη νέα γραμμή παραγω-
γής στην Αίγυπτο ανακοίνωσε η Frigo-
glass, εγκαινιάζοντας τη νέα αναπτυξιακή
πορεία της εταιρείας στη Μέση Ανατολή
και τη Βόρεια Αφρική. Το πρώτο ψυγείο
που κατασκευάστηκε για την Coca-Cola
φέρει τον σειριακό αριθμό 0001, επισφρα-
γίζοντας συμβολικά την έναρξη λειτουρ-
γίας της μονάδας. Η νέα γραμμή παραγω-
γής επαγγελματικών λύσεων ψύξης της
Frigoglass, σε συνεργασία με την αιγυ-
πτιακή εταιρεία Fresh -έναν από τους πλέ-
ον καταξιωμένους κατασκευαστές οικια-
κών συσκευών στην Αίγυπτο με παρουσία
σχεδόν 40 ετών- βρίσκεται σε πλήρη λει-
τουργία στο Κάιρο.

Σ
ε αναθεώρηση της τιμής
στόχου της Autohellas
προχώρησε η Euroxx, στα

17,5 ευρώ από 18,2 ευρώ προ-
ηγουμένως, με το περιθώριο ανό-
δου από τα τρέχοντα επίπεδα να
υπολογίζεται σε 69%. Ταυτόχρονα,
η χρηματιστηριακή δίνει σύσταση
overweight (υπεραπόδοση) για τη
μετοχή. Το νέο report της Euroxx
αντανακλά ένα πιο ανταγωνιστικό
περιβάλλον, ενώ παρά το αδύναμο
α’ τρίμηνο του 2025, οι αναλυτές
εκτιμούν ότι η ανάπτυξη θα ανα-
κάμψει τα επόμενα τρίμηνα, με τη
δραστηριότητα να υποστηρίζεται
από τις ισχυρές τουριστικές ροές.
Οι ίδιοι αναφέρουν πως η Auto-
hellas εξακολουθεί να αποτελεί ένα σταθερό (solid) ανα-
πτυξιακό και μερισματικό story στον χώρο της μικρής κε-
φαλαιοποίησης, με την τρέχουσα υποχώρηση της τιμής
της μετοχής να αποτελεί ελκυστικό σημείο εισόδου για
τους επενδυτές. Η μετοχή διαπραγματεύεται με 6,8x στον

δείκτη P/E με βάση τους υπολογισμούς της Euroxx για το
2025, που αποτελεί discount 19% σε σχέση με τους διε-
θνείς ομολόγους της Autohellas, ενώ προσφέρει υψηλό-
τερη απόδοση ιδίων κεφαλαίων (ROE), αλλά και μερισμα-
τική απόδοση.

Autohellas: Στα 17,5 ευρώ η τιμή-στόχος από τη Euroxx

Intracom Telecom: Μνημόνιο Συνεργασίας με το ΕΚΕΤΑ
Τη σύναψη Μνημονίου Συνεργασίας ανακοινώνουν η Intracom

Telecom, διεθνής κατασκευαστής τεχνολογικών συστημάτων &
λύσεων, και το Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανά-
πτυξης (ΕΚΕΤΑ), επιδιώκοντας να ενισχύσουν τον ρόλο της Μα-
κεδονίας στον τεχνολογικό χάρτη της ΝΑ Ευρώπης. Σύμφωνα με
την ανακοίνωση, το Μνημόνιο Συνεργασίας υπέγραψαν ο διευ-
θύνων σύμβουλος της Intracom Telecom Kartlos Edilashvili και
ο πρόεδρος του ΔΣ του ΕΚΕΤΑ δρ Ευάγγελος Μπεκιάρης. Οι δύο
πλευρές θα συνεργαστούν σε πρωτοβουλίες που υλοποιούνται
στη Μακεδονία, με επίκεντρο τις βιώσιμες μεταφορές, την απαν-
θρακοποίηση, τον ψηφιακό μετασχηματισμό και την αναβάθμιση
δεξιοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού. 

Τη διανομή μερίσματος
από τα κέρδη της εταιρι-
κής χρήσης 2024 ποσού
0,57 ευρώ ανά μετοχή
(μεικτό), προ παρακρά-
τησης νόμιμου φόρου,
ήτοι συνολικά ποσό
42.051.260,94 ευρώ,
αποφάσισε η ετήσια Τα-
κτική Γενική Συνέλευ-
ση των μετόχων της Op-
tima Bank. Από το ποσό
αυτό, όπου απαιτείται,
παρακρατείται ο αναλογών φόρος ποσοστού 5%, και συ-
νεπώς στις περιπτώσεις αυτές, το τελικώς καταβαλλόμε-

νο ποσό μερίσματος
ανέρχεται σε ποσό
0,5415 ευρώ. Από τη
Δευτέρα 23/6/2025, οι
μετοχές της τράπεζας
θα διαπραγματεύονται
στο Χρηματιστήριο
Αθηνών χωρίς το δι-
καίωμα καταβολής με-
ρίσματος (ημερομηνία
αποκοπής δικαιώμα-
τος λήψης μερίσμα-
τος). Ως ημερομηνία

έναρξης καταβολής του μερίσματος στους δικαιούχους
αυτής ορίστηκε η Παρασκευή 27/6/2025.

Optima Bank: Χωρίς το δικαίωμα καταβολής μερίσματος 
οι μετοχές στο ΧΑ από 23/6
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Σ
ε μάχη ανάμεσα σε Αθήνα και Βελιγράδι εξελίσσεται
η διαδικασία ανάληψης της διοργάνωσης του Final 4
του 2026. Μέχρι πρότινος η σερβική πρωτεύουσα

ήταν αυτή που διεκδικούσε με περισσότερες αξιώσεις τη
διοργάνωση, καθώς η Αθήνα δεν είχε πάρει την απόφαση να

μπει δυναμικά στη διαδικασία. Τα δεδομένα
άλλαξαν τα τελευταία 24ωρα, αφού η ελληνι-
κή κυβέρνηση σε συνεργασία με την Περιφέ-
ρεια Αττικής αποφάσισε να δώσει το ποσό
των 9 εκατ. ευρώ που απαιτείται για να κατα-
τεθεί η πρόταση ανάληψης της διοργάνωσης.
Ισχυρό χαρτί για την υποψηφιότητα της Αθή-
νας δεν είναι άλλο από το ΟΑΚΑ, το οποίο έχει
μετατραπεί σε ένα υπερσύγχρονο γήπεδο

υψηλών προδιαγραφών και παροχών για τους φιλάθλους.
Η EuroLeague δεδομένα θα ήθελε η κορύφωση της διορ-

γάνωσης το 2026 να διεξαχθεί σε ένα τέτοιο γήπεδο, πλην
όμως απαιτείται και η σχετική ψηφοφορία στο ΔΣ της διορ-
γανώτριας αρχής έτσι ώστε να γίνει η ανάθεση. Ένα ακόμη
«συν» για την Αθήνα είναι το γεγονός ότι το Final 4 διεξήχθη
για τελευταία φορά στην ελληνική πρωτεύουσα το 2007. Τα

19 χρόνια είναι αρκετά, ειδικά από τη στιγμή που η χώρα
πρωταγωνιστεί στη διοργάνωση με δύο κορυφαίες ομάδες,
τον Παναθηναϊκό και τον Ολυμπιακό, που φτάνουν έως το τέ-
λος του δρόμου και έχουν μαζί δέκα κατακτήσεις τίτλων και
δεκάδες παρουσίες σε Final 4 τα τελευταία 30 χρόνια.

Στον αντίποδα, το Βελιγράδι έχει πάρει τη διοργάνωση ήδη
δύο φορές τα τελευταία έξι χρόνια, και αυτός είναι ένας ανα-
σταλτικός παράγοντας για να αναλάβει και το Final 4 του
2026. Στο πλαίσιο της ανάπτυξης της διοργάνωσης και της
επέκτασης του αθλήματος σε όλα τα επίπεδα, το να διεξά-
γονται διαρκώς στις ίδιες πόλεις οι διοργανώσεις δεν θα
αποτελούσε το ιδανικό σενάριο. Συν τοις άλλοις, η Eu-

roLeague έχει συμφωνήσει με το Άμπου Ντάμπι να διεξά-
γονται ανά δυο χρόνια εκεί τα Final 4, συνεπώς περιορίζεται
το εύρος των σεζόν που θα μπορεί να κάνει αναθέσεις σε άλ-
λες ευρωπαϊκές χώρες, όπως η Ελλάδα και η Σερβία, που
καταθέτουν σχετικές προσφορές.

Παρά το γεγονός πάντως ότι η Αθήνα φαινόταν το μεγάλο
φαβορί μέχρι πριν από μερικά 24ωρα, στο ΔΣ της Eu-
roLeague δεν πήρε την ψήφο εμπιστοσύνης που περίμενε.
Αξίζει να σημειωθεί ότι στη διαδικασία του συμβουλίου ο
CEO της EuroLeague Παούλιους Μοτεγιούνας εξήγησε πως
ο Παναθηναϊκός δεν εμπλέκεται με τυχόν ανάληψη της διορ-
γάνωσης από την Αθήνα, παρά μόνο παραχωρεί το ΟΑΚΑ για
να διεξαχθούν οι αγώνες. Παρ’ όλα αυτά, ψηφοφορία δεν
διεξήχθη χθες όπως αναμενόταν και η διαδικασία αναβλή-
θηκε. Οι πληροφορίες αναφέρουν πως αυτό συνέβη έτσι
ώστε το Βελιγράδι να καταθέσει νέα πρόταση, κυρίως γιατί
αυτή που είχε καταθέσει έως τώρα ήταν αρκετά μικρότερη
της ελληνικής προσφοράς των 9 εκατ. ευρώ. Σε κάθε περί-
πτωση, το θέμα παραμένει ανοικτό, με την Αθήνα να έχει με-
γάλες πιθανότητες ανάληψης του Final 4 με βασικό χαρτί το
ΟΑΚΑ. 

Η Αθήνα ήταν φαβορί για να πάρει το Final 4
της EuroLeague και να το διοργανώσει 

στο ΟΑΚΑ, ωστόσο η σχετική ψηφοφορία
αναβλήθηκε καθώς φημολογείται 

ότι ετοιμάζει νέα προσφορά το Βελιγράδι

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Μάχη Αθήνας - Βελιγραδίου για το Final 4



Αποθέωσε 
Μπαπέ ο Πλατινί

Το εγκώμιο του Κιλιάν Μπαπέ έπλεξε ο σπου-
δαίος Μισέλ Πλατίνι. Ο άλλοτε πρόεδρος της UE-
FA σχολίασε ότι πρόκειται για τον καλύτερο επι-
θετικό στον κόσμο, σημειώνοντας ότι «την επό-
μενη σεζόν θα είναι ακόμη καλύτερος».

Πωλητήριο 
στους Λέικερς

Μια ιστορική σελίδα γυρίζει για τους Λος

Άντζελες Λέικερς, καθώς η οικογένεια Μπας

βρίσκεται σε συμφωνία για την πώληση του

πλειοψηφικού πακέτου των μετοχών της ομά-

δας, σύμφωνα με ρεπορτάζ του ESPN. Ο νέος

ισχυρός άνδρας της ομάδας αναμένεται να εί-

ναι ο Μαρκ Γουόλτερ, πρόεδρος και CEO της

επενδυτικής εταιρείας TWG Global, με τη συμ-

φωνία να αποτιμά την αξία των Λέικερς στα 10

δισ. δολάρια.

Ιστορική συμφωνία
Επιστρέφουν στο προσκήνιο η ενεργειακή

αναβάθμιση, η ανακατασκευή και η επαναλει-

τουργία του ιστορικού Ολυμπιακού Κολυμβητη-

ρίου Αθηνών και των κτισμάτων του στο Ζάππειο.

Με την υπογραφή Μνημονίου Συνεργασίας με-

ταξύ του Δήμου Αθηναίων και της Ελληνικής

Ολυμπιακής Επιτροπής (ΕΟΕ) δρομολογείται ένα

από τα πλέον συμβολικά και τεχνικά ώριμα έργα

στον τομέα του αθλητισμού και του δημόσιου

χώρου στην Αθήνα.

Υψηλές πτήσεις 
Με ένα εντυπωσιακό άλμα στα 5,82 μέτρα ο

Εμμανουήλ Καραλής κατέκτησε την πρώτη θέση

στο μίτινγκ στίβου του Γκρενόμπλ, συνεχίζοντας

την ανοδική πορεία του στη φετινή θερινή σεζόν.

Ο επόμενος αγωνιστικός σταθμός για τον Έλληνα

πρωταθλητή είναι το μίτινγκ της Οστράβα την Τρί-

τη 24 Ιουνίου.

Προβληματισμένος ο Αλόνσο
Προβληματισμένος εμφανίστηκε ο Τσάμπι

Αλόνσο λίγο μετά το ντεμπούτο του στον πάγκο της
Ρεάλ Μαδρίτης, που συνοδεύτηκε από ισοπαλία
(1-1) με αντίπαλο την Αλ Χιλάλ για το Μουντιάλ
Συλλόγων. Ο τεχνικός της «βασίλισσας» εστίασε
στα λάθη των παικτών του και τόνισε πως απαιτεί-
ται μεγάλη βελτίωση έτσι ώστε η ομάδα να πετύχει
τους στόχους της. 
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Το μέλλον 
του παγκόσμιου

μπάσκετ

Π
οδοσφαιριστής του ΠΑΟΚ
πρέπει να θεωρείται ο Τζόντζο
Κένι, ο οποίος από χθες το με-

σημέρι έφτασε στο αεροδρόμιο «Μα-
κεδονία» και τη Θεσσαλονίκη για λογα-
ριασμό του «δικεφάλου του Βορρά». Ο
28χρονος αριστερός αμυντικός, μετά
την τριετή θητεία του στη Χέρτα Βερο-
λίνου, αναμένεται να συνεχίσει την κα-
ριέρα του στους Θεσσαλονικείς.

Ο Κένι αναμένεται να αποτελέσει πο-
δοσφαιριστή του ΠΑΟΚ για την επόμε-
νη τριετία και η μεταγραφή του θα απο-
τελέσει τη δεύτερη προσθήκη στο ρό-
στερ του ΠΑΟΚ αυτό το καλοκαίρι μετά
την απόκτηση του τερματοφύλακα
Λούκα Γκουγκεσασβίλι από τον Πανσερραϊκό. Αξίζει να
σημειωθεί ότι, σύμφωνα με τα ρεπορτάζ, ο Κένι βρέθη-
κε πρόσφατα στη Θεσσαλονίκη μαζί με τον πατέρα του,

είχε συνάντηση με τον Ραζβάν Λουτσέσκου και εκεί πεί-
στηκε να πει το «ναι» στην πρόταση που του κατέθεσε ο
«δικέφαλος του Βορρά». 

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

«Ασπρόμαυρος» ο Κένι

Στην Ελλάδα θα διεξαχθεί το Παγκόσμιο Κύπελλο Μπάσκετ 
U17 το 2028, όπως αποφάσισε η FIBA. 
Η διοργάνωση θα έρθει για πρώτη φορά στη χώρα μας. 
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Η δημοσιογράφος και παρουσιάστρια του «Καλημέρα είπαμε;»
στην ΕΡΤ μοιράζεται στην «P» ιστορίες μπροστά και πίσω 

από τις κάμερες αλλά και προσωπικές στιγμές

ΖΩΗ ΚΡΟΝΑΚΗ
«Ό,τι βλέπεις on camera, αυτό είμαι και εκτός»
Συνέντευξη στη Δήμητρα Δάρδα

Μ
ε αμείωτο πάθος, θετική ενέρ-
γεια, χιούμορ και δυνατούς
καλεσμένους στο πλατό, η Ζωή

Κρονάκη μάς ξυπνάει τα πρωινά του
Σαββατοκύριακου με το πιο ζεστό της
χαμόγελο στην ψυχαγωγική εκπομπή
«Καλημέρα είπαμε;» στην ΕΡΤ. Φέτος η
χημεία της με τον Τάσο Ιορδανίδη απέ-
δειξε ότι η αυθεντικότητα, η ποιότητα
και η καλή παρέα κάνουν τη διαφορά,
εξασφαλίζοντας από τη διοίκηση το
«πράσινο φως» για την επόμενη σεζόν.
Η δημοσιογράφος και παρουσιάστρια
μοιράζεται στην «P» ιστορίες μπροστά
και πίσω από τις κάμερες αλλά και προ-
σωπικές στιγμές, γιατί τελικά λίγη δόση
απρόβλεπτου backstage από τη ζωή της
λειτουργεί καλύτερα και από διπλή δό-
ση καφέ!

Πρωινό ξύπνημα ή πρωινή... επι-
βίωση; Πώς ξεκινάει το Σαββατοκύ-
ριακο στην εκπομπή «Καλημέρα εί-
παμε;» με τον Τάσο Ιορδανίδη;

Αρχίζει πολύ νωρίς, γεμάτο γέλια,
αστεία στα καμαρίνια και υπέροχη διά-
θεση που ακόμη και όταν δεν την έχου-
με, τη βρίσκουμε μέσα από το όμορφο
κλίμα και τις συνθήκες συνεργασίας με
την ομάδα.

Έχετε συζητήσει με τη διοίκηση για
τη νέα χρονιά;

Είμαστε πλέον στην τελική ευθεία και
ναι, θα συνεχίσουμε του χρόνου -πρώτα
ο Θεός- στην ίδια ζώνη, με κάποιες αλ-
λαγές στη θεματολογία και ίσως και στα
πρόσωπα. Είμαστε στη φάση που δου-
λεύουμε τη σκαλέτα μας προκειμένου
να γίνουμε ακόμη πιο ελκυστικοί στους
τηλεθεατές.

Οδεύοντας προς το φινάλε, πώς θα
χαρακτηρίζατε τη σεζόν που ολο-
κληρώνετε;

Από τις πιο πετυχημένες τόσο για τη
σχέση που έχω δημιουργήσει με τον Τά-
σο Ιορδανίδη, με τον οποίο πλέον είμα-
στε πολύ καλοί φίλοι, όσο και με το απο-
τέλεσμα που έφερε όλη η ομάδα. Κατα-
γράφηκαν στιγμές εύκολες και άλλες
πιο απαιτητικές, όμως στο τέλος κρατώ
μια ζεστή, γλυκιά γεύση από αυτή την
εμπειρία.

Η πιο αμήχανη on air στιγμή φέτος;
Ήταν η έναρξη της εκπομπής! Αμήχανη
από την άποψη ότι ήταν η παρθενική
μας πρώτη ζωντανή εκπομπή παρέα με
τον Τάσο Ιορδανίδη. Κράτησε όμως ελά-
χιστα, γιατί πολύ γρήγορα καταλάβαμε
πόσο ωραία θα κυλούσε η χρονιά.

Η πιο θεότρελη ατάκα που ειπώθηκε
σε σύσκεψη;

Γενικά θα μπορούσα να θυμηθώ διάφο-
ρα. Κυρίως ρίχνουμε θεότρελες ιδέες
για συνεντεύξεις, για παράδειγμα να
κάνουμε μια συνέντευξη στον Μέσι!
Απλά πράγματα δηλαδή! (γέλια). «Κολ-
λήσαμε» μόνο στο ότι κανείς μας δεν μι-
λάει ισπανικά!

Πώς διαχειρίζεστε την προσδοκία
να είστε πάντα η «ωραία», η «θετι-
κή», η «τέλεια», ως είθισται για τις
τηλεπαρουσιάστριες;

Θα ήθελα πολύ να σπάσει το στερεότυ-
πο της «τέλειας» και πιστεύω πως ήδη
βαδίζουμε προς αυτή την κατεύθυνση,
γιατί οι εποχές έχουν αλλάξει και δεν
φτάνει να είσαι απλώς όμορφη και θετι-
κή. Εγώ είμαι πάντα ο εαυτός μου, ό,τι
βλέπεις on camera, αυτό είμαι και
εκτός. Δεν ξέρω αν είναι καλό ή κακό,
αλλά τουλάχιστον δεν νιώθω καταπίεση
ή εγκλωβισμένη σε κάποια εικόνα. 

Ζωή on camera vs ζωής στο σπίτι:
Υπάρχει κοινό έδαφος;

Φυσικά και υπάρχει. Είμαι ο ίδιος άν-
θρωπος με τις ίδιες ευαισθησίες, τα ίδια
ιδανικά και, πιστεύω, με τις ίδιες αγω-
νίες και τον ίδιο ενθουσιασμό. Είμαι μια
κλασική μαμά που πηγαίνει στη δουλειά
της τα πρωινά, όπως χιλιάδες γυναίκες,
και οι σκέψεις και οι ενέργειές της είναι
μοιρασμένες, καθώς όταν είναι στη
δουλειά αγχώνεται για τα παιδιά και
όταν είναι στο σπίτι αγχώνεται για τα
επαγγελματικά. Για εμένα η δουλειά
μου είναι η πιο μαγική στον κόσμο, αλλά
την τοποθετώ εκεί που πρέπει, μια δου-
λειά όπως όλες οι άλλες και τίποτα πα-
ραπάνω.

Το πιο σοφό πράγμα που έχετε
ακούσει από τα παιδιά σας;

Κάθε μέρα τα παιδιά σε διδάσκουν και
κάτι. Σε βοηθούν να μάθεις στοιχεία του
εαυτού σου που μπορεί να μη γνώριζες
ούτε ο ίδιος. Μεταξύ άλλων, μου δίδα-
ξαν την υπομονή. Μια αρετή που δεν
γνώριζα ότι την έχω!

Ποια «μαμαδίστικη» φράση λέγατε
πως δεν θα πείτε ποτέ… και τώρα
την επαναλαμβάνετε;

Το «φάε και αυτή την μπουκιά για τη μα-
νούλα». Θυμάμαι κάποιες φορές τη μη-
τέρα μου να μου το λέει και παρότι ένιω-
θα καταπίεση, το έκανα για να την ευχα-
ριστήσω. Πριν γίνω και η ίδια μαμά, έλε-
γα ότι τέτοιες χειριστικές φράσεις δεν
θα πω ποτέ στα παιδιά μου. Δυστυχώς
έχω πιάσει και εγώ τον εαυτό μου να το
λέει και μετά σκέφτομαι «δάσκαλε που
δίδασκες»!
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Λαμπερή γιορτή 
με την Άντζελα 
Γκερέκου και 

γεύσεις Κέρκυρας

Σ
ε μια βραδιά γεμάτη νοσταλγία και αγάπη για τον τόπο

και την παράδοση, η πρόεδρος του ΕΟΤ Άντζελα Γκε-

ρέκου παρουσίασε το βιβλίο της «Γεύσεις και μνήμες -

Από τριάντα κερκυραϊκές συνταγές της μαμάς» στο κατάμεστο

από κόσμο «Περιβόλι της Βάρης».

Στέλλα Ανδρονίκου, Κυριακή Σοφοκλέους, Μαρία και Άντζελα Γκερέκου

Άντζελα Γκερέκου, Ντίνα Νικολάου

Μαρία 
Βοσκοπούλου,
Μαρία και 
Άντζελα 
Γκερέκου
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Άντζελα Γκερέκου, Στέφανος Γκίκας

Άντζελα Γκερέκου, Λουκίλα Καρρέρ Άντζελα Γκερέκου, Παναγιώτης Μίχαλος

Άντζελα Γκερέκου, Μαρία Μουγιακάκου

Γιώργος Βάλαρης, Άντζελα Γκερέκου, Λουκίλα Καρρέρ, 
Μαίρη Αυγερινοπούλου, Κική Τσόλκα, Μαργαρίτα Μάτσα



A
μεσο αποτέλεσμα και ασφάλεια, χωρίς χειρουρ-
γείο. Αυτό επιτυγχάνει η αυτόλογη μεσοθεραπεία
μαλλιών PRP (Platelet Rich Plasma). Είναι μια

ιδιαίτερα δημοφιλής μέθοδος που «φρενάρει» τη διαδι-
κασία της τριχόπτωσης, ιδανική και για άνδρες και για γυ-
ναίκες.

Η συγκεκριμένη θεραπεία έχει πολύ καλά αποτελέ-
σματα σε άτομα με ανδρογενετική, διάχυτη και γυροειδή
αλωπεκία.

Παράλληλα ωστόσο δρα και προληπτικά ενάντια στην
τριχόπτωση, εάν εφαρμοστεί πριν από την πρώτη αραί-
ωση στα μαλλιά. Η αυτόλογη μεσοθεραπεία μαλλιών ενι-
σχύει την ανάπτυξη των τριχοθυλακίων, οπότε συμβάλλει
στην ανάπτυξη νέων τριχών. 

Αυτόλογη μεσοθεραπεία μαλλιών PRP: Πώς δρα
Ουσιαστικά η αυτόλογη μεσοθεραπεία μαλλιών PRP

αφενός ενδυναμώνει τα υπάρχοντα μαλλιά, αφετέρου
ενεργοποιεί τα αδρανή τριχοθυλάκια, ενισχύοντας τη φυ-
σική διαδικασία αναγέννησης των μαλλιών.

Η θεραπεία βασίζεται στην αξιοποίηση συστατικών,
που προέρχονται από τον ίδιο τον οργανισμό του ατόμου,
που επιλέγει να κάνει τη θεραπεία αυτή.

Η μέθοδος στηρίζεται στον διαχωρισμό του πλάσματος
από το αίμα και στη χρήση των αιμοπεταλίων, τα οποία εί-
ναι πλούσια σε αυξητικούς παράγοντες. Αυτοί οι παρά-
γοντες διεγείρουν την ανάπτυξη των μαλλιών, βελτιώνον-
τας σημαντικά την πυκνότητα της αραιωμένης περιοχής
και την ποιότητα της τρίχας.

Το φυσικό αποτέλεσμα που εξασφαλίζεται κάνει όλο
και περισσότερους να την επιλέγουν, πολύ δε περισσότε-
ρο που δεν απαιτείται η χρήση φαρμακευτικών ουσιών
και αξιοποιούνται αποκλειστικά οι αναγεννητικές ιδιότη-
τες του ίδιου του οργανισμού.

Τα πλεονεκτήματα της μεθόδου
Τα πλεονεκτήματα της θεραπείας PRP κατά της τριχό-

πτωσης είναι: 
• Φυσική και ασφαλής θεραπεία χωρίς φαρμακευτι-

κές ουσίες.
• Δεν υπάρχει κίνδυνος αλλεργικών αντιδράσεων, κα-

θώς αξιοποιούνται συστατικά που προέρχονται από τον
ίδιο τον οργανισμό.

• Ενδυναμώνει την υπάρχουσα τριχοφυΐα.
• Βελτιώνει την ποιότητα και τη διάμετρο της τρίχας.

•Κατάλληλη για άνδρες και για γυναίκες όλων των ηλι-
κιών.

Η θεραπεία συνδυάζεται ιδανικά με μεταμόσχευση
μαλλιών, είτε με τη μέθοδο FUE είτε με τη μέθοδο FUT,
καθώς και με άλλες εξειδικευμένες θεραπείες ενίσχυ-
σης της τριχοφυΐας.

Η διαδικασία
Στην Bergmann Kord η αυτόλογη μεσοθεραπεία μαλ-

λιών εφαρμόζεται με ειδικά διαμορφωμένο πρωτόκολλο
για τη μέγιστη αποτελεσματικότητα και την ασφάλεια της
θεραπείας. Η διαδικασία περιλαμβάνει τα εξής:

Αιμοληψία: Λήψη μικρής ποσότητας αίματος.
Φυγοκέντρηση: Το αίμα φυγοκεντρείται για τον δια-

χωρισμό των συστατικών και την απομόνωση του πλού-
σιου σε αιμοπετάλια πλάσματος.

Ενεργοποίηση PRP: Ενεργοποίηση πλάσματος για την
απελευθέρωση των αυξητικών παραγόντων.

Έγχυση: Το πλάσμα εγχύεται στο τριχωτό της κεφα-
λής, εκεί όπου εντοπίζεται η τριχόπτωση.

Ιοντοφόρεση: Μετά την έγχυση εφαρμόζεται η λεγό-

μενη ιοντοφόρεση, χρησιμοποιώντας το φτωχό σε αιμο-
πετάλια πλάσμα (PPP - Platelet Poor Plasma), με σκοπό
την περαιτέρω ενίσχυση της αραιωμένης περιοχής.

Εφαρμογή laser χαμηλής συχνότητας (LLLT): Στη συ-
νέχεια χρησιμοποιείται θεραπευτικό laser, που ενισχύει
την κυκλοφορία του αίματος και διεγείρει την ανάπτυξη
των τριχοθυλακίων.

Τα βήματα κατά την εφαρμογή
Όπως αναφέρθηκε νωρίτερα, η αυτόλογη μεσοθερα-

πεία μαλλιών PRP μπορεί να εφαρμοστεί σε διάφορα
στάδια της τριχόπτωσης, ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγ-
κες.

Πρόληψη: Σε αρχικά στάδια καθυστερεί σημαντικά
την εξέλιξη της τριχόπτωσης. Ενδυναμώνει σημαντικά
την υπάρχουσα τριχοφυΐα, ενισχύει τα «αδύναμα» τριχο-
θυλάκια και παρατείνει τον κύκλο ζωής της τρίχας.

Θεραπεία της τριχόπτωσης: Όταν παρατηρείται αραί-
ωση, η θεραπεία βελτιώνει τη μικροκυκλοφορία στα τρι-
χοθυλάκια, επανενεργοποιώντας τα. Αποτέλεσμα; Φυ-
τρώνουν νέα μαλλιά.

Συνδυαστικά με μεταμόσχευση: Η μεταμόσχευση
μαλλιών στην Bergmann Kord περιλαμβάνει τη συγκε-
κριμένη θεραπεία ως βασικό στοιχείο του πρωτοκόλλου.
Συμβάλλει στην ταχύτερη αποκατάσταση της δότριας και
της λήπτριας περιοχής και στην τόνωση της αδύναμης
τριχοφυΐας.

Μετά την εμφύτευση: Μετά τη μεταμόσχευση μαλ-
λιών η αυτόλογη μεσοθεραπεία μαλλιών PRP εφαρμόζε-
ται τόσο στην περιοχή που εμφυτεύτηκαν μοσχεύματα
όσο και στη δότρια περιοχή με στόχο την ενδυνάμωση
των μη μεταμοσχευμένων τριχοθυλακίων.
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Η συγκεκριμένη θεραπεία έχει πολύ 
καλά αποτελέσματα σε άτομα με 
ανδρογενετική, διάχυτη και γυροειδή
αλωπεκία. Παράλληλα δρα και 
προληπτικά ενάντια στην τριχόπτωση, 
αν εφαρμοστεί πριν από 
την πρώτη αραίωση στα μαλλιά

Επικοινωνία/διευθύνσεις
Επιστημονικών Κέντρων
Bergmann Kord 

• Αθήνα (Κεντρικά): Λεωφόρος Κηφισίας 348
( Έναντι Νοσοκομείου «ΥΓΕΙΑ»), ΤΚ 152 33 Χαλάν-
δρι, Αθήνα, Τηλ.: 210 68 28 888.

•Αθήνα: Λεωφόρος Συγγρού 203, ΤΚ 171 21 Νέα
Σμύρνη, Αθήνα, Τηλ.: 210 93 11 111.

• Θεσσαλονίκη: Αδριανουπόλεως 20 & Αιγαίου,
ΤΚ 551 33 Καλαμαριά, Θεσσαλονίκη, Τηλ.: 2310 45
85 55.

• Πάτρα: Αγίου Ανδρέου 111, ΤΚ 262 21 Πάτρα,
Τηλ.: 2610 42 45 45.

•Λάρισα: Μαρίνου Αντύπα 2 & Κούμα (Κεντρική
Πλατεία Λάρισας), ΤΚ 412 22 Λάρισα, Τηλ.: 2410 66
00 90.

• Ηράκλειο: Γεωργίου Παπανδρέου & Δρακον-
τοπούλου 49, ΤΚ 713 06 Ηράκλειο, Κρήτη, Τηλ.:
2810 34 20 65.

Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο
www.kord.gr.

Αυτόλογη μεσοθεραπεία μαλλιών PRP:
Πώς δρα, για ποιους ενδείκνυται

Το πλάσμα εγχέεται με τη μέθοδο της μεσοθεραπείας 
στα σημεία όπου παρατηρείται αραίωση

Αυτόλογη 
μεσοθεραπεία

μαλλιών PRP
(Platelet Rich

Plasma)

Τα φιαλίδια μετά τη φυγοκέντρηση από 
τα οποία γίνεται η συλλογή του PRPΗ φυγοκέντρηση του αίματος



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Αν πρέπει να τακτοποιήσετε ένα οι-

κογενειακό θέμα, καλύτερα να γίνει

την επόμενη εβδομάδα. Είστε εκτε-

θειμένοι σε λόγια κάποιων προσώ-

πων με τα οποία δεν έχετε τις καλύ-

τερες σχέσεις.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Κάτι σας ταλαιπωρεί σήμερα και είναι

πολύ πιθανό να έχετε αρκετές σκέψεις

που δυσκολεύεστε να πραγματοποι-

ηθούν. Τα συναισθήματά σας βρίσκον-

ται σε απόλυτη αναστάτωση.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Είστε σε μια μέρα έντονου στρες και

αυτό μπορεί να έχει ξεκινήσει από τη

συνεχόμενη ανασφάλεια για κάποια

οικονομικά θέματα. Μην είστε αμε-

λείς με τις υποχρεώσεις σας. 

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Εσείς των πρώτων ημερών θα έχετε

αρκετή πίεση με τα επαγγελματικά σας,

ενώ καλό είναι να μη βιάζεστε να κλεί-

σετε μια συμφωνία γιατί αργότερα θα

έρθουν οι ευκαιρίες που επιθυμείτε.

Λέων
(23/7-22/8)
Είναι μια περίοδος που σας έχουν κατα-

βάλει οι φόβοι σας, νιώθετε πιο έντονα

τις ανασφάλειές σας, ιδίως αν έχουν να

κάνουν με τα οικονομικά σας. Αφιερώ-

στε περισσότερο χρόνο για τα αγαπημέ-

να σας πρόσωπα.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Η είσοδος του Άρη στο ζώδιό σας από

τις 17/6 προμηνύει έντονες αλλαγές

και δυσκολίες σε προσωπικό επίπεδο.

Βέβαια ό,τι έχει γερές βάσεις μην το

φοβάστε, οι άτρωτοι πύργοι δεν πέ-

φτουν εύκολα. 

Ζυγός
(23/9-23/10)

Δεν είστε στα καλύτερά σας, όλες οι

εκκρεμότητες από το παρελθόν έχουν

έρθει στο σήμερα και εσείς πρέπει να

βρείτε χρόνο και διάθεση να τις αντιμε-

τωπίσετε.

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Για εσάς τους Σκορπιούς η νέα θέση

του Άρη, απ’ ό,τι φαίνεται, σας έχει

ευνοήσει αρκετά και νιώθετε έτοιμοι

να τακτοποιήσετε τις υποχρεώσεις

σας αλλά και να βάλετε τα νέα σας

σχέδια σε εφαρμογή.

Τοξότης
(22/11-21/12)

Είναι μια θετική μέρα για εσάς, αλλά

όχι για όλους σας. Όσοι ανήκετε στις

πρώτες μέρες του ζωδίου σας θα έχε-

τε μια έντονη ανασφάλεια, συναισθη-

ματική αλλά και επαγγελματική.

Φροντίστε να υπάρχει καλή σχέση με

τους ανωτέρους σας. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Αν και βρίσκεστε γενικότερα σε μια

περίοδο αρκετά καλή, εσείς των πρώ-

των ημερών βιώνετε μια άλλη κατά-

σταση στην καθημερινότητά σας. Φυ-

σά ένας άλλος αέρας στη ζωή σας, όχι

και τόσο αισιόδοξος.

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Για εσάς τους Υδροχόους είναι μια καλή

μέρα αν θελήσετε να μετακινηθείτε.

Υπάρχει η προοπτική να κάνετε νέες και

ενδιαφέρουσες γνωριμίες.

Ιχθύες
(19/2-20/3)

Σήμερα θα έχετε μια παρορμητική και

αισιόδοξη διάθεση που μπορεί να σας

οδηγήσει σε λάθη που δύσκολα θα

μπορέσετε να διορθώσετε.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 20 ΙΟΥΝΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΖΩΔΙΑ40

Μέρα επικοινωνίας, αλλά και τάση για
ατυχήματα. Η Σελήνη συνεχίζει το
σύντομο ταξίδι της στο ζώδιο του Κριού,

όπου δεν υπάρχουν ευκολίες σε θέματα
μετακινήσεων, συμφωνιών αλλά και
επικοινωνίας.


